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1. Úvod 
MAP je Místní akční plán vzdělávání, který je zaměřen na rozvoj kvalitního vzdělávání dětí a žáků do 15 

let. Zahrnuje oblasti včasné péče, předškolního a základního vzdělávání, základního uměleckého vzdělávání, 
zájmového a neformálního vzdělávání.  MAP je realizován pro území obce s rozšířenou působností Ostrov. 

MAP byl zpracováván metodou komunitního plánování a expertního zpracování z důvodu potřebnosti 
zapojení maximálního množství relevantních aktérů do jeho tvorby. Již v přípravné fázi projektu byli osloveni aktéři 
vzdělávání v území s výzvou o spolupráci na jeho vzniku. Do projektu se podařilo zapojit valnou většinu aktérů, 
kteří se v území ORP nacházejí.  

Analytická část vznikla na podkladě vlastního šetření, strategických dokumentů, které se vzdělávání dotýkají 
a které jsou pro řešené území zpracovány a jejichž vyhodnocení je součástí analytické části MAP, dále na základě 
vyhodnocení dotazníkových šetření realizovaných MŠMT a v rámci projektu, workshopů a dalších společných 
jednání. Analytická část byla zpracována v průběhu roku 2016, proto nejzazší údaje v ní obsažené pochází za 
školní rok 2014/2015. Aktualizována byla v roce 2020 s nejdostupnějšími daty. Další velká aktualizace analytické 
části dokumentu je nyní v roce 2023. 

Hlavní problémové oblasti, Priority a Vize byly zformulovány na pracovním setkání aktérů vzdělávání v ORP 
Ostrov – v rámci tzv. 1. kulatého stolu dne 23. 8. 2016. SWOT-3 analýza byla vytvořena na jednání v rámci 2. 
kulatého stolu dne 20. 9. 2016 v rámci společné skupinové práce aktérů a pracovních skupin, které v projektu 
vznikly. SWOT-3 analýza byla zformulována pro každou problémovou oblast samostatně. SWOT analýza je 
aktualizována v průběhu roku 2020, 2021, 2022 a 2023. 

Návrhy na jednotlivé Cíle v rámci Priorit byly sestaveny v průběhu září – října 2016 na jednáních pracovních 
skupin. Strategický rámec byl dále doplňován na základě terénních šetření, kdy v období srpen–říjen 2016 
probíhaly řízené rozhovory se zřizovateli a řediteli škol ohledně investičních požadavků a potřeb v území a 
připravenosti jejich projektů nejen pro výzvy IROP v rámci vzdělávání. Tyto části dokumentu byly aktualizovány 
v průběhu roku 2020, 2021, 2022 a 2023. 
Strategický rámec priorit MAP do roku 2025 byl rozeslán manažerům škol k připomínkování a případnému 

doplnění a následně schválen Řídícím orgánem.  

Vytvořeno v rámci projektu: reg.č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023102 

 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání v území ORP Ostrov schválil Řídící výbor MAP Ostrov dne 23. 11. 2023 
 
 
……………………………………… 
Podpis, předsedy Řídícího výboru 

 

 

2. Základní informace 

2.1. Cíle a poslání MAP  
Cílem MAP je zlepšit kvalitu vzdělávání v mateřských, základních a základních uměleckých školách tím, 

že bude podpořena spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání, to znamená společné 
informování, vzdělávání a plánování partnerských aktivit pro řešení místně specifických problémů a potřeb. 

Místní akční plán stanovuje priority a jednotlivé kroky nutné k dosažení cílů rozvoje vzdělávání v území na 
základě místní potřebnosti a naléhavosti, lokálních přínosů, které jsou podloženy skutečnými potřebami v území. 
Byl zpracováván ve spolupráci s partnery v území. 

Místní akční plán je souhrnný dokument zahrnující několik částí. Obsahuje analytickou část, strategickou 
část se strategickým rámcem MAP a akční plán MAP (roční plán aktivit). Zpracování a struktura MAP je dána 
závaznými postupy, které byly při zpracování MAP pro ORP Ostrov respektovány. 

Předkládaná pracovní verze analytické části vychází z podkladů z MěÚ Ostrov, Krajského úřadu 
Karlovarského kraje, jednotlivých škol, webových stránek škol a jejich zřizovatelů, výkazů MŠMT, výstupů 
dotazníkového šetření provedeného MŠMT i realizátorem MAP, z existujících analýz, které byly v řešeném území 
pro potřeby školství či souvisejících oblastí zpracovány, z vlastních průzkumů zpracovatele a odborných konzultací 
s jednotlivými aktéry v území. 

 

2.2. Organizační zajištění MAP  
Nositelem MAP II je Místní akční skupina Krušné hory, o.p.s. Řízení projektu je dáno organizační 

strukturou, kterou tvoří realizační tým, Řídící výbor a pracovní skupiny. Složení jednotlivých struktur je uvedeno 
v přílohách tohoto dokumentu. 

Realizace MAP III probíhá v rámci projektu: Místní akční plán III rozvoje vzdělávání v území obce s 
rozšířenou působností Ostrov, reg.č CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023102. 
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2.3. Komunikace s aktéry 
Na webových stránkách MAS Krušné hory https://www.mas-krusnehory.cz jsou pravidelně zveřejňovány 

aktuální informace o projektu, postupu realizace, zápisy z jednání pracovních skupin, Řídícího výboru i dalších 
aktérů ve vzdělávání.  

 

 

3. Analytická část – obecná část analýzy 

3.1 Charakteristika školství v ORP Ostrov  

Identifikace správního obvodu 
Správní obvod obce s rozšířenou působností Ostrov (ORP Ostrov) má rozlohu 339,3 km2 a žije v něm 27 636 
obyvatel (údaj k 1. 1. 2020). To představuje 9,6% celkové rozlohy Karlovarského kraje i 9,6% z celkového počtu 
obyvatel kraje. Hustota osídlení ORP Ostrov je 81,5 obyv./km², tedy o cca třetinu méně než hustota osídlení ČR 
(136 obyvatel / km2). 
Území ORP Ostrov je specifické svým rozložením převážně v horském a podhorském terénu. Část území leží v 
Krušných horách a jejich podhůří, nejvyšším bodem je Klínovec (1.244 m n. m.). Další část území se nachází v 
údolí řeky Ohře. Ze severní strany hraničí s Německem (Saskem). 
 
 
 
Obrázek 1 Administrativní členění správního obvodu 

 

 
ORP Ostrov zahrnuje 9 obcí a 6 měst a 46 katastrálních území. Největší obcí dle rozlohy katastrálního území je 
Jáchymov (50,77 km2), naopak nejmenší je obec Velichov (2,35 km2). Nejvíce obyvatel má město Ostrov (16 658 
obyvatel), nejméně město Boží Dar (250). Přehled obcí se základními údaji o počtu obyvatel a školských zařízeních 
je uveden v tabulce č. 1. 

 

hory 

https://www.mas-krusnehory.cz/
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Tabulka č. 1: Obce a školská zařízení v ORP Ostrov (údaje k 31.12. 2022)  

Údaje o obci Údaje o obci 

Abertamy  (Hřebečná) Boží Dar (Ryžovna, Zlatý Kopec) 

Počet obyvatel: 896 Počet obyvatel: 350 

Základní škola a mateřská škola Abertamy, příspěvková 
organizace 

--- 

Doupovské Hradiště (Činov, Dolní Lomnice, Lučiny, Svatobor)  Černava 

Počet obyvatel: 161  Počet obyvatel: 320 

Hájek (Nová Víska) Horní Blatná  

Počet obyvatel: 643 Počet obyvatel: 370 

mateřská škola v rámci svazkové školy ZŠ a MŠ Regionu 
Karlovarský venkov  

Základní škola a mateřská škola Horní Blatná, příspěvková 
organizace 

Hroznětín (Bystřice, Odeř, Ruprechtov, Velký Rybník) Jáchymov (Mariánská, Nové Město, Suchá, Vršek) 

Počet obyvatel: 2096 Počet obyvatel: 2396 

Mateřská škola Hroznětín, příspěvková organizace ZŠ M. C. Sklodowské a mateřská škola Jáchymov, příspěvková 
organizace 

Základní škola Hroznětín, příspěvková organizace 

Krásný Les (Damice, Horní Hrad) Merklín (Lípa, Oldřiš, Pstruží) 

Počet obyvatel: 349 Počet obyvatel: 898 

--- 
Mateřská škola Merklín, příspěvková organizace 

Základní škola Merklín, příspěvková organizace 

 
 

Ostrov (Arnoldov, Dolní Žďár, Hanušov, Hluboký, Horní Žďár, 
Kfely, Květnová, Liticov, Maroltov, Mořičov, Vykmanov)1 

Pernink (Bludná, Rybná) 

Počet obyvatel: 15 894 Počet obyvatel: 640 

5 MŠ, 4 ZŠ, ZUŠ a středisko volného času (MDDM)1
 Základní škola a mateřská škola Pernink, příspěvková organizace 

Potůčky  (Stráň) 
Stráž nad Ohří (Boč, Kamenec, Korunní, Malý Hrzín, Osvinov, 
Peklo, Smilov, Srní) 

Počet obyvatel: 415 Počet obyvatel: 569 

Základní škola a mateřská škola Potůčky, příspěvková organizace Mateřská škola Stráž nad Ohří, příspěvková organizace 

Velichov  Vojkovice (Jakubov) 

Počet obyvatel: 502 Počet obyvatel: 610 

Mateřská škola Velichov, příspěvková organizace Mateřská škola Jakubov, příspěvková organizace 

Zdroj: Český statistický úřad 

                                                           
 

file:///E:/Projekty%20a%20VZ/MAS%20Krušné%20hory/Tabulky/Data%20-%20do%20tabulek_Jana_9.8.2021.xlsx%23RANGE!_ftn1
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Graf 1 Počet obyvatel v ORP Ostrov 2012–2022 (k 31.12. 2022) 

_____________________ 
1 Město Ostrov zřizuje následující a zřízení: 
1) Městský dům dětí a mládeže Ostrov, příspěvková organizace 
2) Základní škola Ostrov, Májová 997, příspěvková organizace   
3) Základní umělecká škola Ostrov, příspěvková organizace 
4) Mateřská škola Ostrov, Halasova 765, příspěvková organizace 
5) Mateřská škola Ostrov, Krušnohorská 766, příspěvková organizace 
6) Mateřská škola Ostrov, Masarykova 1195, příspěvková organizace 
7) Mateřská škola Ostrov, Palackého 1045, příspěvková organizace 
8) Základní škola Ostrov, Masarykova 1289, příspěvková organizace 
9) Základní škola a Mateřská škola Ostrov, Myslbekova 996, příspěvková organizace 
Dále je tu Základní škola Ostrov, příspěvková organizace zřízená Karlovarským krajem, která nabízí vzdělávání v oborech pomocná škola, ZŠ speciální a ZŠ. 
 
Na území ORP Ostrov se nachází celkem 29 školských zařízení, z toho 15 mateřských a 11 základních škol (z toho 
jedna s obory pomocná škola a ZŠ speciální), základní umělecká škola a středisko volného času. Základní a 
mateřskou školu zřizují obce Abertamy, Horní Blatná, Hroznětín, Jáchymov, Merklín, Ostrov*, Pernink, Potůčky. 
Pouze mateřskou školu zřizují obce Stráž nad Ohří, Velichov a Vojkovice. Ve většině obcí je mateřská škola (ve 12 
ze 14 obcí), základní škola v 8 obcích. Žádné školské zařízení nezřizují obce Krásný Les, Boží Dar a Doupovské 
Hradiště. Děti obvykle dojíždějí do okolních obcí na území ORP, v případě dětí z Božího Daru také do pohraničních 
škol v Německu. Obec Hájek školské zařízení nezřizuje, ale je zde je mateřská škola, která je součástí svazkové 
školy ZŠ a MŠ Regionu Karlovarský venkov. V Ostrově se rovněž nachází Gymnázium Ostrov, Střední průmyslová 
škola Ostrov a v Jáchymově je Střední škola Euroinstitut. Soukromé ani církevní školy se na území ORP 
nevyskytují. V některých obcích chybí nabídka volnočasových aktivit. Středisko volného času je v ORP jedno a 
spolupracuje jen s některými školami v obcích ORP. Přehled školských zařízení se stručným komentářem 
znázorňuje tabulka č. 2 

 
Tabulka č. 2: Přehled školských zařízení v obcích ORP Ostrov 

Typ zařízení Počet Komentář 

Počet obcí s MŠ 12 Počet mateřských škol a jejich kapacita je dostačující, zařízení je dostupné i 
v odlehlejších oblastech v území  

Počet obcí se ZŠ jen 1 
stupeň 4 

Malé základní školy pouze s 1. stupněm jsou zejména v „horské“ oblasti 
(Abertamy, Horní Blatná, Merklín, Potůčky). V současnosti se potýkají 
s problémem nedostatku žáků. V těchto školách jsou zřízeny malotřídky. 

Počet obcí se ZŠ 1 i 2 
stupeň 4 

Největší počet škol je na území města Ostrov (4 školy) kapacitně jsou dostačující a 
v řadě případů je navštěvují i žáci z jiných oblastí ORP. Úplné školy jsou dále 
v Hroznětíně, Jáchymově a Perninku, jejich kapacity jsou také dostačující a ve 
většině případů spíše nevyužité. V Perninku na 1 stupni jsou zřízeny malotřídky. 

Počet středních škol: 3 Gymnázium Ostrov a Střední průmyslová škola Ostrov, Euroinstitut Karlovarský 
kraj 

28899
28664

28424 28320
28196

28048
27848

27636
27373

26363

26789

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet obyvatel v ORP Ostrov 2012 - 2022
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- obory gymnázií 1 Gymnázium Ostrov je spádové pro celou oblast a vzhledem ke snižujícímu se 
počtu dětí je jeho kapacita dostačující.  

- obory středních 
odborných škol a 
praktických škol 

7 
Střední průmyslová škola Ostrov nabízí jak 4–leté maturitní obory (Elektrotechnika, 
Informační technologie, Strojírenství, Veřejnosprávní činnost, Autotronik), tak 3–
leté učební obory (Mechanik – opravář motorových vozidel, Nástrojař)  

Obory Euroistitutu 7 

Střední škola Euroinstitut v Karlovarském kraji sídlí v Jáchymově a jako 
poskytovaná místa vzdělávání má v rejstříku škol a školských zařízení zapsány 
učebny v Chebu, Mnichově, v obci Mariánská, Ostrově, Sokolově, Aši a Karlových 
Varech. 
Zpracovatel přírodních pletiv, Stavební práce, Zednické práce, Pečovatelské 
služby, Provozní služby, Praktická škola dvouletá, Praktická škola jednoletá 

- obory středních 
odborných učilišť a 
odborných učilišť 

0 
V minulosti byla zrušena dvě učiliště – SOU lesnické Abertamy a Střední odborné 
učiliště automobilní a strojírenské a Učiliště Ostrov (sloučilo se se Střední 
průmyslovou školou (Ostrov). 

Počet základních 
uměleckých škol 1 

ZUŠ je v ORP Ostrov pouze jedna, která má své pobočky v Abertamech, 
Hroznětíně a v Jáchymově, spolupracuje ale také s dalšími ZŠ v okolních obcích, a 
snižuje tak problém s chybějícím zařízením tohoto typu. 

Počet konzervatoří 0 Na území ORP Ostrov není zařízení tohoto typu. Ani v Karlovarském kraji. 
Nejbližší konzervatoř je v Teplicích a Plzni. 

Počet jazykových škol 3 Jazyková škola Linguissimo, Angličtina Ostrov, Jazyková škola Target. 

Počet vyšších odborných 
škol 0 Na území ORP Ostrov nejsou zařízení tohoto typu. Nejbližší VOŠ je v Karlových 

Varech. 

Počet vysokých škol 0 Na území ORP Ostrov nejsou zařízení tohoto typu. V Karlových Varech je 
soukromá VŠ, v Chebu ekonomická fakulta Západočeské univerzity 

Zdroj: vlastní šetření  

 
Školy na malých obcích se potýkají s odlivem žáků do škol ve větších sídlech (Ostrově, Jáchymov, Karlovy Vary) 

Také díky nepříznivému demografickému vývoji a odlivu obyvatelstva z horských oblastí z důvodů náročnějších 

podmínek pro život  dochází k postupnému ubývání dětí ve školách a jsou následně problémy s obsazeností škol. 

Již nyní obce doplácejí na provoz těchto školských zařízení nemalé finanční prostředky ze svých rozpočtů a v 

budoucnu hrozí, že díky odlivu žáků bude mít finanční podpora ze strany státu i nadále klesající tendenci, což bude 

mít samozřejmě negativní vliv i na samotnou kvalitu vzdělávání. Nicméně každá obec si velice cení školy na svém 

území, jelikož se tím zvyšuje atraktivnost území pro obyvatelstvo v ohledu občanské vybavenosti, což s ohledem 

na nepříznivý demografický vývoj může být v budoucnosti problémem. 

Charakter ZŠ i MŠ v území odráží místní specifika a rozdíly dané zejména tím, zda se zařízení nachází ve větším 

městě či na venkově. Základní školy v Ostrově jsou si vzájemně konkurencí, ale ve spojení se školami z jiných obcí 

naopak mohou a často také jsou nositeli projektů a inovací. Ostatní základní školy v regionu jsou v některých 

ohledech výjimečné, jejich specifika a pozitiva nemají však v současné době přesah za hranice obce, jejich cílem 

není síťovat školy, rodiče, žáky z okolních obcí. Některé ze základních škol jsou mezi rodiči „vyhlášené“ a v nějakém 

směru výjimečné a z toho důvodu rodiče také na školu dítě dávají i přes to, že spadají pod jinou spádovou základní 

školu. Jsou to některé ze základních škol ve větších obcích, dále pak malotřídky či školy v menších obcích. 

V Abertamech, Horní Blatné, Merklíně, Perninku a Potůčkách jsou na 1 stupni malotřídky. V některých částech 

ORP Ostrov funguje koordinovaný svoz dětí školním či obecním mikrobusem. Např. školní mikrobus pro 

dojíždějící hradí obec Hroznětín.  

Takto lze vypozorovat tři hlavní centra rozvoje základního školství: Jáchymov, Ostrov, Pernink, která si svými 

specifikami vzájemně nekonkurují a zároveň mohou být nositeli změn ve vzdělávání v ORP Ostrov.  

V ORP Ostrov je stále větším problémem sociální vyloučení a ohrožení sociálním vyloučením. Děti a žáci z rodin 

sociálně vyloučených, sociálním vyloučením ohrožených nebo ze sociálně slabého a nedostatečně podnětného 

prostředí mají ztížený přístup ke kvalitnímu vzdělání. Toto konstatování je potvrzeno také při projednávání místního 

akčního plánu s řediteli škol a v pracovní skupině rovné příležitosti. Velkým problémem jsou předčasné odchody 

ze vzdělávání, a to jak po započetí docházky na střední školy a střední odborná učiliště, ale také ukončení 

vzdělávání po absolvování povinné školy docházky, včetně opuštění základní školy z 8. či 7. ročníku. Současný 

systém vzdělávání v ZŠ klade nároky na rodinu ve smyslu zajištění pomůcek, domácí přípravy, plnění domácích 

úkolů, financování mimoškolních aktivit, ale i školních aktivit (např. výlety, divadelní představení, školy v přírodě, 

lyžařské kurzy apod.) Novou záležitostí je zajištění výuky v režimu na dálku z důvodu opatření proti covid, kdy 

rodinné zázemí a podmínky hrají velkou roli ve vzdělávacích výsledcích a dostupnosti vzdělávání. Rodiny žáků 

z prostředí SVL často nechápou důležitost vzdělávání, nemají základní návyky a řád v souvislosti s přípravou do 

školy, např. klidné místo na vypracování domácích úkolů. Ve výkonově orientovaném školním systému je velký tlak 

na pomoc ze strany rodiny, např. financování dalších aktivit, ale i plnění domácích úkolů. 

U rodin ze sociálně slabého prostředí nebo socio-kulturně znevýhodněného prostředí je častým problémem to, že 

rodina s dětmi nejde na vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně či ve speciálním pedagogickém centru a 
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problém dítěte tak mnohdy není diagnostikován. Problémem je také nedostatečná motivace těchto rodin k plnění 

základních požadavků školy, spolupráce se školou, zajištění klidného prostředí pro přípravu do školy, samotné 

chápání významu vzdělání. Pomohlo by zajištění financování pro terénní práci přímo v rodinách a spolupráce 

terénních pracovníků se školou, včetně doučování žáků v jejich rodinném prostředí, kdy lze zároveň pracovat 

s rodinou. 

 

Pro sociálně vyloučené lokality v ORP Ostrov lze uvést tyto obecné charakteristiky (zdroj: Míra a rozsah 

sociálního vyloučení v území MAP Krušné hory, r. 2020, vlastní šetření): 

nájemní bydlení nebo ubytovny 

dluhy obyvatel 

dlouhodobá nezaměstnanost 

sociální dávky 

exekuce 

nízká nebo žádná kvalifikace 

praktická nezaměstnatelnost vzhledem k exekucím při nástupu do zaměstnání a rozdílu mezi příjmem ze sociálních 

dávek a nízkému platu, přičemž je třeba ještě často započítat náklady na dojíždění do zaměstnání 

málo podnětné prostředí pro děti 

nezájem o vzdělávání 

odlehlost lokality a špatná dopravní dostupnost 

nízkopříjmové rodiny 

vyšší podíl Romů. 

Odbor sociálního začleňování MMR (dříve Agentura pro sociální začleňování) zpracoval souhrn dat o sociální 

situaci jednotlivých obcí a z toho byl vypočítán souhrnný index sociálního vyloučení. Jedná se o data z let 2018 

a 2019 a zahrnuty byly ukazatele typu podíl osob v exekuci, v osobním bankrotu, nezaměstnaných, vyplacených 

sociálních dávek a předčasných odchodů ze vzdělávání. Následující tabulka ukazují přehled obcí, kde je největší 

index sociálního vyloučení.  

 

Tabulka č. 3: Obce s největším souhrnným indexem sociálního vyloučení v roce 2019 

Obec Hodnota indexu sociálního vyloučení 

 

Abertamy 8 

 

Horní Blatná 8 

 

Jáchymov 8 

 

Nejdek 8 

 

Ostrov 8 

 

Zdroj: Odbor sociálního začleňování MMR, data pro místní akční skupiny, data za rok 2019 

 

Sociální služby jsou poskytovány dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Tento zákon upravuje 

podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím sociálních 

služeb a příspěvku na péči, podmínky pro vydání oprávnění k poskytování sociálních služeb, výkon veřejné správy 

v oblasti sociálních služeb, inspekci poskytování sociálních služeb a předpoklady pro výkon činnosti v sociálních 

službách. Upravuje také kvalifikační požadavky pro pracovníky v této oblasti. Mezi sociální služby provozované dle 

tohoto zákona patří např. nízkoprahová zařízení pro děti a mládež nebo pracoviště rané péče.  

Dále existují různé aktivity poskytované např. NNO, které nemají charakter sociální služby dle zákona, ale jejich 

smyslem může být také sociální začleňování, pomoc s řešením nějakého problému. Některé z těchto aktivit se 

pohybují na hraně mezi oblastí sociálních služeb a výchovy a vzdělávání. 

Mimo sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách existují na území ORP Ostrov ještě různé 

volnočasové kluby pro mládež, rodinná centra a mateřská centra, která fungují mimo režim zákona. 

V rámci plánovacích aktivit MAP byla pozornost věnována rovněž spolupráci škol a sociální sféry. Při 
plánovacích setkáních byli účastníci seznámeni s pravomocemi OSPOD. Vyjasnila se některá nereálná očekávání, 
co může a nemůže vykonávat OSPOD. Bylo identifikováno, že by bylo vhodné soustředit se na mezeru mezi 
primární prevencí přímo na školách a působností OSPOD. V této oblasti může pomoci zřízení pozice sociálního 
pedagoga přímo na škole nebo využití sdílení podobné pozice mezi více školami.  
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Aktuálně je podána žádost na pozici sdíleného sociálního pedagoga pro ORP Ostrov, kam se zapojilo 12 zařízení 
(MŠ a ZŠ) a to organizací Centrum pro dítě a rodinu Valika, z.s. Přímo na škole žádného sociálního pedagoga 
nemáme.  
 

 
Předškolní vzdělávání 
Zřizovatelem všech sledovaných mateřských škol v území jsou jednotlivé obce. Celkový počet 15 MŠ je od roku 
2007 neměnný. Zařízení zřizovaná krajem, církvemi či soukromými subjekty se na řešeném území nevyskytují. 
Dostupnost mateřských škol v ORP Ostrov je velice dobrá i v odlehlejších oblastech ORP. V mateřských školkách 
jsou všechny děti v běžných třídách, žádná ze školek nemá k dispozici speciální třídu pro žáky se SVP. Do školního 
roku 2012/2013 docházelo k růstu počtu dětí, které zařízení navštěvovaly. Od tohoto roku klesá stav počtu dětí.  
 

 

 
Graf 2 Vývoj počtu narozených dětí v ORP Ostrov 2010–2022 

 

Zdroj MŠMT výkaz S 1-01 

 

Graf 3 Počet dětí v MŠ 2007–2022 
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Tabulka č. 4: Přehled MŠ 

Škola a adresa 
Kapacita MŠ dle 

rejstříku 

Základní škola a mateřská škola Abertamy, Rooseweltova 315, Abertamy 56 

Základní škola a mateřská škola Horní Blatná, Komenského 261, Horní Blatná 30 

Mateřská škola Hroznětín, Mlýnská 231, Hroznětín 50 

Základní škola Marie Curie-Sklodowské a mateřská škola Jáchymov, příspěvková 

organizace, třída Dukelských hrdinů 1031, Jáchymov 
75 

Mateřská škola Ostrov, Halasova 765, příspěvková organizace, Ostrov 90 

Mateřská škola Ostrov, Palackého 1045, příspěvková organizace, Ostrov 96 

Základní škola a Mateřská škola Ostrov, Myslbekova 996, příspěvková organizace, 

Ostrov 
96 

Základní škola a mateřská škola Pernink, příspěvková organizace, Rennerova 290, 

Pernink 
20 

Základní škola a mateřská škola Potůčky, okres Karlovy Vary, Potůčky 111, Potůčky 24 

Mateřská škola Ostrov, Krušnohorská 766, příspěvková organizace, Ostrov 86 

Mateřská škola Stráž nad Ohří, okres Karlovy Vary, Stráž nad Ohří 101, Stráž nad Ohří 23 

Mateřská škola Merklín, okres Karlovy Vary, Merklín 86, Merklín 60 

Mateřská škola Velichov, okres Karlovy Vary, Velichov 132, Velichov 30 

Mateřská škola Jakubov, okres Karlovy Vary, Jakubov 93, Vojkovice 24 

Mateřská škola Ostrov, Masarykova 1195, příspěvková organizace, Ostrov   183 

 Zdroj: http://rejskol.msmt.cz/, staženo 20. 07. 2023 

 
U mateřských škol je největší rejstříková kapacita 183 dětí a nejmenší 20 dětí. U několika škol rejstříková kapacita 

neodpovídá realitě a je potřeba uvažovat nižší kapacitu. Některé MŠ již od minulého dotazování upravily svou 

rejstříkovou kapacitu. Využití kapacit u MŠ se na Karlovarsku pohybuje od 100 % (7 MŠ) po 48 %. V případě MŠ 

nejsou takové extrémy ohledně nevyužité rejstříkové kapacity jako u ZŠ. U MŠ je situace jiná než u ZŠ také ohledně 

míry využití kapacit, kdy naplněné kapacity MŠ vykazují zejména malé venkovské malotřídní MŠ. Roli v naplněnosti 

kapacit MŠ sehrála reforma financování regionálního školství. Některé MŠ, které v minulých letech fungovaly na 

tzv. výjimku v maximálním počtu dětí. V některých MŠ nemůže být kapacita naplněna na 100 % kvůli vzdělávání 

dětí se SVP. 

 

Tabulka č. 5: Vývoj počtu kapacit MŠ  

Využití kapacit mateřských škol PočetMŠ 

v roce 

2018/2019 

počet MŠ v roce 

2020/2021 

počet MŠ v roce 

2022/2023 

Využití kapacity je 100 %  5 5 7 

Využití kapacity je mezi 99 % a 80 % rejstříkové 

kapacity 

15 13 12 

Využití kapacity je mezi 79 % a 50 % rejstříkové 

kapacity 

6 9 9 

Nezjištěno či proměnlivé díky charakteru školy 3 2 1 

Zdroj: vlastní šetření 

 

Následující tabulka ukazuje vývoj počtu tříd a dětí v běžných třídách a třídách pro děti se SVP. Jedná se o údaje 

za celý okres Karlovy Vary (tj. ORP Karlovy Vary a ORP Ostrov), nicméně i tato čísla ukazují trend ve vývoji počtu 

dětí. 

 

 

 

http://rejskol.msmt.cz/
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Tabulka č. 6: Vývoj počtu dětí a tříd v MŠ v ORP Karlovy Vary + ORP Ostrov 

           běžné třídy třídy pro děti se SVP 

školní rok počet tříd počet dětí počet tříd počet dětí 

2012/2013 145 3630 3 38 

2013/2014 147 3643 4 50 

2014/2015 146 3637 4 44 

2015/2016 146 3505 1 14 

2016/2017 146 3350 1 14 

2017/2018 147 3463 1 16 

2019/2020 147 3448 0 0 

2020/2021 146 3213 0 0 

 
Z tabulky je patrné, že dlouhodobě dochází k poklesu počtu dětí v MŠ. Populačně nejsilnější ročníky jsou nyní na 

základních školách. Z terénního šetření z rozhovorů s řediteli škol a zřizovateli bylo zjištěno, že kapacity MŠ nejsou 

rovnoměrně rozmístěny. Celkově se mohou jevit jako dostatečné, ale rodiče nechtějí děti vozit do MŠ do 

vzdálenějších obcí mimo své bydliště či zaměstnání. Další nároky na kapacity MŠ se v aktuálně objevují kvůli 

příchodu uprchlíků z Ukrajiny.  

V některých obcích na venkově dochází k odlivu obyvatel. Toto je problém hlavně na odlehlejším ORP, kde jsou 

často MŠ sloučené se ZŠ, a i tak je z finančních důvodů vzhledem k počtu dětí a žáků ohrožena jejich existence. 

Školy zabezpečují vzdělávání a představují tak jednu ze základních služeb pro obyvatele. Absence této služby by 

měla za následek další vylidňování těchto venkovských oblastí.  

Naopak v některých menších sídlech hlavně v blízkosti Ostrova lze očekávat nárůst počtu mladých rodin, a tedy 

i dětí. Rostou zde nové rodinné domy a jsou zde lokality, kde je plánovaná další výstavba rodinných domů. 

Vznikají tak tzv. satelity, kde obyvatelé žijí v příjemném prostředí v blízkosti přírody, ale s dosahem služeb a 

pracovních příležitostí, které poskytuje velké město. 

Z výše uvedené tabulky je také vidět, že dochází ke snižování počtu dětí, které navštěvují speciální třídy mateřských 

škol, přičemž v posledním sledovaném roce se tyto třídy již nevyskytly samostatně v evidenci. Tyto děti jsou 

integrovány do běžných mateřských škol. Nejvyšší je počet dětí s vadami řeči a pak se zrakovým postižením.  

 

Základní vzdělávání 
Od školního roku 2008/2009 je na území ORP počet základních škol neměnný. Celkem je v ORP 10 ZŠ, z toho 

7 je organizačně sloučeno s MŠ.  Nachází se zde 4 neúplné školy a 6 úplných škol. Některé obce v horské oblasti 
a částečně i v oblasti podhorské se potýkají s nedostatkem žáků. Neúplné školy (malotřídní) jsou zejména v 
menších obcích. K 31.8.2008 došlo ke zrušení ZŠ Klínovecká v Ostrově.  

Školní družinu mají všechny školy, v Jáchymově a v ZŠ Masarykova Ostrov je zřízen školní klub. Školní jídelna 
je zřízena ve všech školách, kromě ostrovských škol, kde zajišťuje stravování žáků ZŠ soukromý subjekt 
(Scolarest). Zde jsou pak zřízeny výdejny s jídelnou, centrální vývařovna pro ně je v ZŠ Masarykova.  

Téměř každá škola má školní hřiště či dobře udržovanou zahradu, tyto prostory pak u některých zařízení bývají 
v odpoledních hodinách přístupné i veřejnosti. Všechny základní školy na území ORP Ostrov jsou dobře materiálně 
i technicky  
 
 
vybavené. Obce každý rok vynakládají nemalé finance na jejich modernizaci (ať už se jedná o technické či 
materiální vybavení) a údržbu. Více v následujících kapitolách. 

 
Tabulka č. 7: Přehled ZŠ 

Škola a adresa 
Kapacita ZŠ dle 

rejstříku 

Základní škola a mateřská škola Abertamy, Blatenská 425, Abertamy 130 

Základní škola a mateřská škola Horní Blatná, Komenského 261, Horní Blatná 36 

Základní škola Hroznětín, Sídliště 310, Hroznětín 250 

Základní škola Marie Curie-Sklodowské a mateřská škola Jáchymov, příspěvková 

organizace, Husova 992, Jáchymov 
350 
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Základní škola a Mateřská škola Ostrov, Myslbekova 996, příspěvková organizace, 

Ostrov 
662 

Základní škola a mateřská škola Pernink, příspěvková organizace, Karlovarská 118, 

Pernink 
300 

Základní škola a mateřská škola Potůčky, okres Karlovy Vary, Potůčky 94, Potůčky 40 

Základní škola Merklín, okres Karlovy Vary, Merklín 31, Merklín 124 

Základní škola Ostrov, Krušnohorská 304, příspěvková organizace, Ostrov 234 

Základní škola Ostrov, Masarykova 1289, příspěvková organizace, Ostrov 540 

Základní škola Ostrov, Májová 997, příspěvková organizace, Ostrov 600 

 Zdroj: http://rejskol.msmt.cz/, staženo 20. 07. 2023 

 

Tabulka č. 8: Vývoj počtu dětí v ZŠ 2005–2022 v ORP Ostrov            

2005/ 
2006 

2006/ 
2007 

2007/ 
2008 

2008/ 
2009 

2009/ 
2010 

2010/ 
2011 

2011/ 
2012 

2012/ 
2013 

2013/ 
2014 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

2020/ 
2021 

2021/ 
2022 

2254 2094 2054 1914 1802 1782 1759 1827 1863 1930 1964 2042 2050 2071 2012 2015 2030 

 Zdroj MŠMT výkaz M3a 

 

 

ZŠ sloučené s MŠ mají obvykle menší kapacitu než samostatné MŠ. Někdy se jedná o malé malotřídky na prvním 

stupni ZŠ v malých obcích, např. Potůčky, Horní Blatná, Abertamy. Malé školy a větší školy v horských oblastech 

se potýkají s problémy naplnění kapacity a udržení fungování školy. Důvodem je nízký počet žáků, protože dochází 

k vylidňování venkova a někteří rodiče z menších obcí preferují dojíždění svých dětí do větších škol zejména do 

Ostrova. Dochází i k odlivu žáků nejen na víceletá gymnázia, což je patrné zejména u škol v Ostrově, ale také 

z venkovských základních škol do jiných základních škol. Nicméně pro malé obce je udržení školy prioritou, 

aby obec mohla nabídnout rodinám s malými dětmi alespoň první stupeň základní školy a udržela tak mladé rodiny 

na venkově. 

Skutečnost, že základní školy v ORP Ostrov jsou rozdílné, ilustruje např. fakt, že největší rejstříková kapacita 

školy je 662 žáků a nejmenší je 36 žáků. Skutečný počet žáků k 30. 9. 2022 byl nejvíce 635 žáků a nejméně 5 

žáků na základní škole.  

Ve školním roce 2022/2023 jsou počty žáků základních škol ovlivněny příchodem žáků z Ukrajiny, školy mají 

naplněnou kapacitu a další mají rezervu v kapacitě menší než 10 žáků. Nejmenší využití rejstříkové kapacity je 12 

%. 

Obecně došlo k nárůstu počtu žáků oproti minulým letům na většině základních škol, důvodem je zejména 

příchod žáků z Ukrajiny. Některé ostrovské školy dokonce dočasně navyšovaly kapacitu. 

K 1. 1. 2016 došlo k přejmenování ZŠ praktické a speciální na Základní škola Ostrov, příspěvková organizace. 
Zřizovatelem školy je Karlovarský kraj. Základní škola Ostrov, příspěvková organizace, je základní školou, která 
poskytuje vzdělávání zejména žákům, u kterých byl na základě speciálně pedagogického, popřípadě 
psychologického vyšetření zjištěn lehký, popř. střední stupeň mentálního postižení. Ve škole však mohou být 
integrováni i žáci s jiným druhem postižení. Ti jsou pak vyučováni podle individuálních vzdělávacích plánů. Škola 
zabezpečuje zájmovou činnost žáků zaměřenou především na informatiku, hudební, výtvarnou a dramatickou 
tvorbu.  
Soukromá škola v ORP Ostrov žádná není.  
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Graf 4 Počet dětí v ZŠ 2005–2022 v ORP Ostrov 
                         

 
 
V ORP Ostrov došlo mezi roky 2005/6 a 2006/7 k výraznému poklesu počtu žáků a tento trend pokračoval až do 

roku 2014/2015, kdy dochází opět k růstu počtu žáků a tím i navyšování počtu běžných tříd. Ve školním roce 

2013/2014 vznikly speciální třídy. Z následující tabulky lze uvedené trendy vysledovat nárůstu počtu žáků oproti 

minulým letům na většině základních škol, důvodem je zejména příchod žáků z Ukrajiny. 

 
Ve školním roce 2020/2021 bylo na ZŠ provozováno 98 tříd, celkový počet žáků byl 2131, z toho více než polovina 
v Ostrově. Nadprůměrný počet žáků na školu je v Ostrově, a to téměř 500 žáků na jednu ZŠ. V Ostrově je také 
vysoký průměrný počet žáků na 1 třídu a to 21. Nejméně žáků v ORP mají školy, které jsou neúplné a poskytují 
většinou pouze první stupeň ZŠ, tzv. kopečkové školy.  

V ORP roste počet žáků se SVP, s tím také souvisí nárůst poptávky po asistentech pedagoga, kteří pomáhají s 
výukou u takového žáka. Třídy s asistentem pedagoga jsou zejména na 1. stupni základních škol, ale mohou být i 
na druhém stupni. Řada škol v budoucnu počítá se zaměstnáváním asistenta pedagoga i nadále. 
 

Tabulka č. 9: ZŠ počet tříd a žáků s asistenty pedagoga 

  

Počet tříd a žáků s asistentem pedagoga včetně speciálních tříd 

Počet tříd Počet žáků Počet tříd Počet žáků 

2013/2014 2014/2015 

běžné třídy ZŠ s asistentem vč. spec. tříd 15 201 24 219 

z toho na 1. stupni ZŠ 11 254 16 317 

speciální třídy 4 44 3 39 

z toho na 1. stupni ZŠ 4 44 3 39 

  

Počet tříd a žáků s asistentem pedagoga včetně speciálních tříd 

Počet tříd Počet žáků Počet tříd Počet žáků 

2015/2016 2016/2017 

2254
2094 2054

1914
1802 1782 1759 1827 1863 1930 1964

2042 2050 2071 2012 2015

2347

Počet žáků v ZŠ 2005 - 2021
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běžné třídy ZŠ s asistentem vč. spec. tříd 22 228   248 

speciální třídy 3 34 3 39 

z toho na 1. stupni ZŠ 3 34 3 39 

  

Počet tříd a žáků s asistentem pedagoga včetně speciálních tříd 

Počet tříd Počet žáků Počet tříd Počet žáků 

2017/2018 2018/2019 

běžné třídy ZŠ s asistentem vč. spec. tříd   306   404 

speciální třídy 4 53 4 53 

z toho na 1. stupni ZŠ 3 36 3 36 

  

Počet tříd a žáků s asistentem pedagoga včetně speciálních tříd 

Počet tříd Počet žáků Počet tříd Počet žáků 

2019/2020 2020/2021 

běžné třídy ZŠ s asistentem vč. spec. tříd   383   382 

speciální třídy 4 50 5 65 

z toho na 1. stupni ZŠ 3 32 3 39 

Zdroj MŠMT výkaz M3 

 

 

Tabulka č. 10: ZŠ–počty tříd a žáků ve speciálních třídách 

ORP 
Ostrov 

počet 
tříd 

2014/ 
15 

počet 
žáků 
2014/ 

15 

počet 
tříd 

2015/ 
16 

počet 
žáků 
2015/ 

16 

počet 
tříd 

2016/ 
17 

počet 
žáků 
2016/ 

17 

počet 
tříd 

2017/ 
18 

počet 
žáků 
2017/ 

18 

počet 
tříd 

2018/ 
19 

počet 
žáků 
2018/ 

19 

počet 
tříd 

2019/ 
20 

počet 
žáků 
2019/ 

20 

počet 
tříd 

2020/ 
21 

počet 
žáků 
2020/ 

21 

Celkem 3 39 3 31 3 39 4 53 4 53 4 50 5 65 

Z toho 
1. 
stupeň 

3 39 3 31 3 39 3 38 3 38 3 32 3 39 

1. 
ročník 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. 
ročník 

0 6 0 0 1 8 1 11 1 11 1 6 1 11 

3. 
ročník 

1 13 1 7 - 6 1 13 1 13 1 10 0 6 

4. 
ročník 

1 13 1 14 1 11 1 7 1 7 1 10 1 10 

5. 
ročník 

1 7 1 10 1 14 - 7 - 7 0 6 1 12 

6. 
ročník 

0 0 0 0 0 0 1 15 1 15 4 3 1 7 

Zdroj MŠMT výkaz M3 

ZŠ Myslbekova Ostrov– přípravná třída tzv. 0 ročník (otevřena 1. třída) 

ZŠ Myslbekova Ostrov– speciální třídy tzv. malotřídky (4. – 9. třída) do max. počtu 18 žáků 

V následující tabulce je uveden stav žáků se SVP na jednotlivých školách v ORP. Nejvíce žáků se SVP je na 
ZŠ J.V. Myslbeka Ostrov. Žádná jiná ZŠ speciální třídu nezřizuje. Z následující tabulky vyplývá, že každá ZŠ 
integruje děti se SVP.  
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Tabulka č. 11: ZŠ–počet žáků se SVP na jednotlivých školách 

Počet žáků se SVP 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Název BT ST BT ST BT ST BT ST BT ST BT ST BT ST 

ZŠ Abertamy 5 0 9 0 7 0 6 0 3 0 4 0 6 0 

ZŠ Horní Blatná x x 1 0 1 0 1 0 3 0 1 0 1 0 

ZŠ Hroznětín 13 0 18 0 19 0 33 0 33 0 40 0 42 0 

ZŠ Jáchymov 16 0 15 0 15 0 17 0 20 0 34 0 37 0 

ZŠ Merklín 8 0 6 0 7 0 5 0 9 0 9 0 11 0 

ZŠ Masarykova 14 0 17 0 13 0 25 0 46 0 56 0 54 0 

ZŠ Májová 23 0 25 0 26 0 50 0 67 0 75 0 69 0 

ZŠ Myslbekova 82 39 80 39 106 39 115 36 122 36 147 x 143 x 

ZŠ Pernink 18 0 16 0 11 0 14 0 19 19 11 0 13 0 

ZŠ Potůčky 1 0 2 0 4 0 4 0 12 0 6 0 6 0 

Součet 180 39 189 39 209 39 270 36 334 55 383 0 382 0 

Zdroj MŠMT výkaz M3 

 
Školská zařízení úzce spolupracují s Pedagogicko-psychologickou poradnou Karlovy Vary, která poskytuje 

poradenské, diagnostické, reedukační a psychoterapeutické služby v oblasti výchovy a vzdělávání a v otázkách 

osobnostního, sociálního a profesního vývoje dítěte. Některé základní školy postupně budují vlastní školní 

poradenské pracoviště skládající se ze školního psychologa, speciálních pedagogů, příp. sdílených pedagogů a 

asistentů pedagoga.  

 

Speciálně pedagogické centrum je součástí ZŠ a SŠ Karlovy Vary a ZŠ pro žáky se speciálními poruchami učení. 

Speciálně pedagogické centrum pod ZŠ a SŠ Karlovy Vary má pracoviště i v ostatních částech Karlovarského 

kraje, konkrétně se jedná o: Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Ostrov, Sokolov, Cheb a Aš. To znamená, že tato 

pracoviště jsou ve všech ORP Karlovarského kraje kromě Kraslic. Školská poradenská pracoviště mají rozděleny 

kompetence nebo specializace. Např. speciální pedagogické centrum při v Karlových Varech ve Vančurově ulici je 

specializováno na žáky se zdravotním postižením, včetně autismu a mentálního postižení. Speciálně pedagogické 

centrum při ZŠ pro žáky se speciálními poruchami učení Karlovy Vary v ulici Mozartova se zabývá poruchami řeči. 

Rodičům dětí a žáků se závažným smyslovým postižením je doporučováno obracet se na specializované 

pedagogické centrum v Plzni, protože v Karlovarském kraji nejsou v poradnách pracovníci se znalostí znakové řeči 

nebo Braillova písma. 

 

Středisko výchovné péče se nachází v Karlových Varech. Středisko poskytuje výchovně vzdělávací péči dětem 

a mládeži, tj. soustavnou pedagogickou činnost směřující k vytváření a ovlivňování podmínek, které umožňují 

zapojení jedince do společnosti a zdravý vývoj jeho osobnosti. Základem péče je poskytování speciálně 

pedagogických a psychologických služeb dětem s rizikem poruch chování nebo již s rozvinutými projevy poruch 

chování a negativních jevů v sociálním vývoji, u kterých není nařízena ústavní výchova nebo uložena ochranná 

výchova, případně zletilým osobám do ukončení středního vzdělání. Středisko je specifickým zařízením, které 

poskytuje ambulantní odbornou péči speciálně pedagogickou a psychologickou. Může doporučit i internátní péči 

formou dobrovolných pobytů. 

 
 
Zápis do 1.ročníku 
Meziročně klesá počet dětí, které jsou u zápisu poprvé. Snížil se počet dětí zapsaných. Následující tabulka ukazuje 
počet zapisovaných žáků podle výsledku zápisu a dle druhu postižení.  
 

Tabulka č. 12: ZŠ–počty zapisovaných a zapsaných žáků 

  
2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Zapisovaní zapsaní Zapisovaní zapsaní Zapisovaní zapsaní 

Poprvé u zápisu  236 196 243 189 218 170 

Přicházejí po odkladu  48 48 45 44 61 52 

Z toho po dodatečném zápisu  1 1 2 2 2 2 

Zdroj MŠMT výkaz S 53-01 
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Tabulka č. 13: ZŠ–žáci ZŠ podle druhu postižení a jsou vzděláváni v běžných třídách 

  

2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Počet 
žáků  

z toho 
dívky 

Počet 
žáků 

z toho 
dívky 

Počet 
žáků 

z toho 
dívky 

Počet žáků celkem v běžných třídách 2018 997 1973 976 1950 990 

Z toho žáci se zdravotním znevýhodněním dle §16/9 
a jsou v běžných třídách 

287 88 277 89 266 92 

Podíl žáků se zdr. postižením k celkovému počtu 
žáků v běžných třídách 14,22% 8,83% 14,04% 9,12% 13,64% 9,29% 

Mentálně postižení  6 3 8 4 9 4 

S vadami řeči  0 0 4 2 5 2 

Tělesně postiženi  2 1 3 1 5 2 

S více vadami  12 4 12 4 5 3 

Autisté   0 0 0 0 0 0 

Se závažnými vývoj. poruchami učení  233 74 223 71 215 76 

Sluchově postižení  1 0 1 0 1 0 

S vývoj. poruchami chování  28 6 26 7 26 5 

Zrakově postižení  0 0 0 0 0 0 

Zdroj: MŠMT výkaz M3 

 

Tabulka č. 14: ZŠ–ostatní statistiky z výkazů ZŠ 

 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Žáci vzdělávající se v zahraniční škole či v zahraničí §38 
40 37 33 40 39 

Žáci s individuálními vzdělávacími plány §18 š.z. 
158 175 270 174 152 

Žáci s individuálním vzděláváním dle §41 ("dříve domácí 
vzdělávání) 

0 0 1 3 4 

Individuální vzdělávací plány pro mimořádně nadané žáky 
0 0 0 0 0 

Mimořádně nadaní žáci, jejichž nadání bylo potvrzeno na 
základě vyšetření školským poradenským zařízením 

0 0 0 0 1 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami z důvodu 
odlišného kulturního prostředí nebo jiných životních 
podmínek 

258 348 404 397 382 

Žáci  s přiznaným podpůrným opatřením dle §16 š.z. 
143 270 351 231 200 

Zdroj: MŠMT výkaz M3a 

 

 

 

Tabulka č. 15: ZŠ–Žáci podle státního občanství rok 2016 - 2020 

 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Rusko 4 3 4 2 2 

Slovensko 4 4 7 5 5 

Vietnam 69 56 74 63 61 

Ukrajina 5 5 5 2 5 

Kazachstán 1 1 1  0  0 

Bulharsko 1  0  0    0  0 

Německo 1  0  0  0  0 

Zdroj: MŠMT výkaz M3a 

 

Tabulka č. 16: ZŠ–Žáci učící se cizí jazyk v ZŠ v ORP Ostrov rok 2016 - 2020 

 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Anglický jazyk 1628 1658 1675 1643 1649 

Německý jazyk 415 425 457 451 509 
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Ruský jazyk 108 92 98 103 82 

Zdroj: MŠMT výkaz M3a 

 

Graf 5 Počet zapisovaných a zapsaných žáků 2013–2020 

 
 
 
 

 
V ORP Ostrov pracují ve školách a školkách asistenti pedagoga pro žáky se zdravotním a sociálním 
znevýhodněním. Během sledovaných školních roků narostl počet asistentů pedagoga. V ORP Ostrov působí 
speciální pedagogové, výchovní poradci, psychologové, metodici soc. a pat. jevů, preventisté soc. a pat. jevů, 
envirom. výchova, logopedi a metodici informatiky a technologií. 
 

Tabulka č. 17: MŠ a ZŠ–ostatní pedagogičtí pracovníci škol v ORP mezi roky 2013/2014, 2014/2015 

ORP Ostrov 

fyzické osoby přepočtení na plně zaměstnané 

celkem z toho ženy Celkem z toho ženy 

2
0
1
3
/ 

2
0
1
4
 

2
0
1
4
/ 

2
0
1
5
 

2
0
1
3
/ 

2
0
1
4
 

2
0
1
4
/ 

2
0
1
5
 

2
0
1
3
/ 

2
0
1
4
 

2
0
1
4
/ 

2
0
1
5
 

2
0
1
3
/ 

2
0
1
4
 

2
0
1
4
/ 

2
0
1
5
 

asistenti 
pedagoga 

pro žáky se 
zdravotním 
postižením 

24 33 22 33 15,2 19,9 13,7 19,9 

pro žáky se 
sociálním 
znevýhodněním 

5 6 5 6 3 3,3 3 3,3 

psychologové 0 0 0 0 0 0 0 0 

speciální pedagogové 1 0 1 0 1 0 1 0 

výchovní poradci 8 7 6 5 X X X X 

Zdroj: Výkaz MŠMT R 13-01 
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Tabulka č. 18: MŠ a ZŠ–ostatní pedagogičtí pracovníci škol v ORP mezi roky 2015/2016, 2016/2017 

ORP Ostrov 

fyzické osoby přepočtení na plně zaměstnané 

celkem z toho ženy Celkem z toho ženy 

2
0
1
5
/ 

2
0
1
6
 

2
0
1
6
/ 

2
0
1
7
 

2
0
1
5
/ 

2
0
1
6
 

2
0
1
6
/ 

2
0
1
7
 

2
0
1
5
/ 

2
0
1
6
 

2
0
1
6
/ 

2
0
1
7
 

2
0
1
5
/ 

2
0
1
6
 

2
0
1
6
/ 

2
0
1
7
 

asistenti 
pedagoga 

pro žáky se 
zdravotním 
postižením 

31 37 31 37 17,4 21,1 17,4 21,1 

pro žáky se 
sociálním 
znevýhodněním 

1 0 1 0 0,5 0 0,5 0 

psychologové 1 0 1 0 0,3 0,1 0,3 0,1 

speciální pedagogové 0 1 0 1 0 0,5 0 0,5 

výchovní poradci 7 7 5 5 0 0 0 0 

metodik soc. a pat. jevů 1 0 x x x X x x 

preventista soc. a pat. jevů 0 4 x x x X x x 

envirom. výchova 0 4 x x x X x x 

logoped 0 1 x x x X x x 

metodit inform a techn. 3 5 x x x X x x 

Zdroj: Výkaz MŠMT R 13-01 

 

 

Tabulka č. 19: MŠ a ZŠ–ostatní pedagogičtí pracovníci škol v ORP mezi roky 2017/2018, 2018/2019 a 2019/2020 

ORP Ostrov 

fyzické osoby přepočtení na plně zaměstnané 

celkem z toho ženy Celkem z toho ženy 

2
0
1
7
/ 

2
0
1
8
 

2
0
1
8
/ 

2
0
1
9
 

2
0
1
9
/ 

2
0
2
0
 

2
0
1
7
/ 

2
0
1
8
 

2
0
1
8
/ 

2
0
1
9
 

2
0
1
9
/ 

2
0
2
0
 

2
0
1
7
/ 

2
0
1
8
 

2
0
1
8
/ 

2
0
1
9
 

2
0
1
9
/ 

2
0
2
0
 

2
0
1
7
/ 

2
0
1
8
 

2
0
1
8
/ 

2
0
1
9
 

2
0
1
9
/ 

2
0
2
0
 

asistenti 
pedagoga 

pro žáky se 
zdravotním 
postižením 

43 50 45 43 50 45 29,9 35,01 33,02 29,9 35,01 33,02 

pro žáky se 
sociálním 
znevýhodněním 

1 3 0 1 3 0 0,5 2 0 0,5 2 0 

psychologové 1 2 1 9 2 1 0,1 0,6 0,5 0,1 0,6 0,5 

speciální pedagogové 9 11 12 1 8 10 0,59 1,61 1,38 0,59 1,41 1,28 

výchovní poradci 7 8 11 4 6 9 x x x x x x 

metodik soc. a pat. jevů 3 X 5 x x 4 x x x x x x 

preventista soc. a pat. jevů 1 X 3 x x 2 x x x x x x 

envirom. výchova 3 X 2 x x 2 x x x x x x 
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logoped 1 X 0 x x 0 x x x x x x 

metodit inform a techn. 2 X 3 x x 0 x x x x x x 

Zdroj: Výkaz MŠMT R 13-01 

 

Graf 6 Počet asistentů pedagoga 

 
 
 
 
Vybavenost MŠ a ZŠ 
MŠ i ZŠ v ORP jsou vybaveny standardně. Školní družinu mají všechny školy, v Jáchymově a v ZŠ Masarykova 
Ostrov je zřízen školní klub. Školní jídelna je zřízena ve všech školách, kromě ostrovských škol, kde zajišťuje 
stravování žáků ZŠ soukromý subjekt (Scolarest). Zde jsou pak zřízeny výdejny s jídelnou, centrální vývařovna pro 
ně je v ZŠ Masarykova.  Na ZŠ Masarykova Ostrov je bazén. Téměř každá škola má školní hřiště či dobře 
udržovanou zahradu, tyto prostory pak u některých zařízení bývají v odpoledních hodinách přístupné i veřejnosti. 
Většina MŠ má jídelnu, hřiště, zahradu. Všechny ZŠ a MŠ na území ORP Ostrov jsou tedy dobře materiálně i 
technicky vybavené. Obce každý rok vynakládají nemalé finance na jejich modernizaci (ať už se jedná o technické 
či materiální vybavení) a údržbu. V uplynulých letech bylo většinou investováno do zateplení budov, do obnovy 
rozvodů médií a modernizací základních vybavení škol, do rekonstrukcí kmenových, ale i speciálních tříd a do 
vybavení škol pomůckami. V budoucnu jsou naplánovány zejména investice na bezbariérovost škol, podporu 
polytechnického a IT vzdělávání, podporu žáků se SVP. Podrobný rozpis plánů jednotlivých MŠ i ZŠ je uveden 
v přílohách. 

 
Tabulka č. 20: ZŠ a MŠ – souhrnný přehled vybavenosti škol 
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MŠ Palackého Ostrov       x x x             

MŠ Halasova Ostrov   x x x x               

MŠ Krušnohorská Ostrov     x x x               

MŠ Masarykova Ostrov     x x x               

MŠ Stráž nad Ohří x x   x x               

ZŠ a MŠ Abertamy x x x x x x x   X       

ZŠ a MŠ Horní Blatná   x     x   x   X       

ZŠ a MŠ Jáchymov x x x   x   x   X   x x 
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ZŠ a MŠ Pernink x x x x x   x   x       

ZŠ a MŠ Potůčky     x x x   x   x       

ZŠ a MŠ Abertamy   x x   x   x   x       

ZŠ a MŠ JVM Ostrov   x x x x   x   x       

ZŠ Masarykova Ostrov   x x   x   x   x x x   

ZŠ Májová Ostrov   x x   x   x   x      x 

ZŠ Hroznětín   x x   x   x           

ZŠ Merklín   x x   x   x x x       

ZŠ Ostrov Krušnohorská   x x       x           

 

Zdroj: Dotazníkové šetření MŠMT  

Vybavenost počítači 

Mezi standardní vybavenost škol patří počítače, a to nejen ve třídách, ale i školních knihovnách. Počet stolních 
počítačů se meziročně sice snížil, ale zvýšil se počet těch, které jsou přístupné dětem/žákům. Školy jsou také 
vybaveny přenosnými počítači a tablety. Nejmenší počet takového vybavení je v MŠ, naopak největší počet na 2. 
stupni ZŠ. Téměř všechny počítače mají připojení na internet nebo zřízení tohoto připojení plánují. 

 
Tabulka č. 21: ZŠ a MŠ–vybavenost škol počítači, školní roky 2014–2021 

2014/2015 

Počítač 

 

Stolní Přenosný Ostatní  

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
Počet 

celkem 
MŠ 

1. 
stupeň 

ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

 

stupeň 
ZŠ 

 

Celkem 369 29 190 232 121 11 40 70 74 19 15 40  
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Z toho 
přístupné 
dětem/ žákům 

252 9 137 183 34 4 9 21 60 19 8 33  

S připojením 
k internetu 

249 5 136 183 34 4 9 21 45 4 8 33  

 
              

 

2015/2016 

Počítač 

 

 

Stolní Přenosný Ostatní  

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
Počet 

celkem 
MŠ 

1. 
stupeň 

ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

 

stupeň 
ZŠ 

 

Celkem 427 10 166 176 138 3 33 31 210 22 133 67  

Z toho 
přístupné 
dětem/ žákům 

242 7 166 176 60 3 26 31 170 22 131 67  

S připojením 
k internetu 

222 5 164 176 53 3 19 31 121 4 100 57  

 
            

 

2015/2016 

Počítač 

 

 

Stolní Přenosný Ostatní  

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
Počet 

celkem 
MŠ 

1. 
stupeň 

ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

 

stupeň 
ZŠ 

 

Celkem 435 x x x 183 x x x 229 x x x  

Z toho 
přístupné 
dětem/ žákům 

230 9 181 166 81 8 42 31 177 30 115 63  

S připojením 
k internetu 

229 8 181 166 81 8 42 31 132 6 94 53  

             
 

2017/2018 

Počítač 

 

 

Stolní Přenosný Ostatní  

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
Počet 

celkem 
MŠ 

1. 
stupeň 

ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

 

stupeň 
ZŠ 

 

Celkem 424 x x x 140 x x x 233 x x x  

Z toho 
přístupné 
dětem/ žákům 

218 10 168 161 63 4 42 32 177 31 126 74  

S připojením 
k internetu 

217 9 168 161 63 4 42 32 144 25 102 61  

             
 

2018/2019 

Počítač 

 

 

Stolní Přenosný Ostatní  

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
Počet 

celkem 
MŠ 

1. 
stupeň 

ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

 

stupeň 
ZŠ 

 

Celkem 372 x x x 349 x x x x x x x  

Z toho 
přístupné 
dětem/ žákům 

187 10 159 136 233 41 127 100 x x x x  
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S připojením 
k internetu 

186 9 159 136 213 35 124 97 x x x x  

 
              

 

2019/2020 

Počítač 
 

 

Stolní Přenosný Ostatní  

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
Počet 

celkem 
MŠ 

1. 
stupeň 

ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

 

stupeň 
ZŠ 

 

Celkem 412 x x x 371 x x x x x x x  

Z toho 
přístupné 
dětem/ žákům 

217 12 175 166 227 39 170 125 x x x x  

S připojením k 
internetu 

210 8 175 164 207 23 166 121 x x x x  

             
 

2020/2021 

Počítač 
 

 

Stolní Přenosný Ostatní  

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
Počet 

celkem 
MŠ 

1. 
stupeň 

ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

Počet 
celkem 

MŠ 
1. 

stupeň 
ZŠ 

2. 
stupeň 

ZŠ 

 

stupeň 
ZŠ 

 

Celkem 427 3 49 37 183 3 34 31 231 5 72 41  

Z toho 
přístupné 
dětem/ žákům 

242 8 181 166 81 8 42 31 177 29 115 63  

S připojením k 
internetu 

229 8 177 166 81 4 42 31 160 23 104 63  

Zdroj: R13-01 o ředitelství škol 

 

 

Graf 7 Vybavenost škol počítači 
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Školní knihovny 

Školní knihovny jsou důležitou součástí vybavenosti škol. Meziročně klesl celkový počet knihovních jednotek. 
Z toho nejvíce klesl počet knih. Počet uživatelů školních knihoven zůstává téměř neměnný a stejně tak i počet 
výpůjček. Ve srovnání 2 školních období klesl počet zaměstnanců knihoven.  
 

Tabulka č. 22: Vybavenost školních knihoven 

  
Celkem 

  2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Počet knihovních jednotek celkem 22180 22461 24697 25043 21505     

V tom  

Knihy 21451 21676 23947 24261 19552     

Audiovizuální dokumenty 729 745 750 775 563     

Ostatní dokumenty 0 0 0 0 0     

Počet titulů odebíraných periodik 16 17 17 20 21     

Počet uživatelů knihovny 2036 1980 1840 1835 1814     

Počet výpůjček ve školním roce 6520 7369 8730 10744 2636     

Pracovníci knihovny 9 9 11 11 10     

 
Školní družiny a kluby 
Školních družin a klubů, které jsou zřizované obcemi je celkem 12. Ve školním roce 2009/2010 byl počet žáků, kteří 
tato zařízení navštěvují, celkem 487, ve školním roce 2014/2015 již 714. Nejpočetněji jsou zastoupeni žáci z 1. 
stupně, ale i počet žáků 2. stupně se zvyšuje. V ORP Ostrov působí při ZŠ 2 školní kluby–jeden v ZŠ Masarykova 
Ostrov, druhý v ZŠ Jáchymov. Současně s tím roste i počet zaměstnanců školních družin. 
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Tabulka č. 23: Školní družiny a kluby 

Rok 
     Družin a 

klubů      
žáků 

v družině   
žáků v klubu  vychovatelé 

2009/2010 12 487 x x 

2014/2015 12 714 x 28 

2015/2016               12 651  117    26 

2016/2017  12 707  100  30 

2017/2018 12 686 100  30 

2018/2019  12  682  0  31 

2019/2020  12 684  0 30 

2020/2021  12 686  0  31 

 
Jídelny 
 
V ORP Ostrov je celkem 19 školních jídelen a výdejen. Největší počet stravovaných žáků je v Ostrově. Stravování 
pro žáky ZŠ v Ostrově je od roku 2009 zajištěno firmou Scolarest, která jídlo rozváží do všech škol v Ostrově z 
centrální vývařovny. Hroznětín, Jáchymov a Merklín disponují dvěma školními výdejnami, jedna je pro ZŠ a jedna 
pro MŠ. Kapacity kuchyní v některých městech (obcích) převyšují skutečný počet strávníků. Nejvyšší využití 
kapacity kuchyně je v Ostrově, Velichově, naopak nejmenší využití kuchyně je v Horní Blatné. Ve školním roce 
2014/2015 v zařízeních školního stravování bylo celkově zaměstnáno 17 vedoucích, 29 kuchařů a 3 pracovníci 
provozu. Jejich počet se ve srovnání s předchozími roky téměř nezměnil. 
 
Tabulka č. 24: Školní jídelny a výdejny zřizované obcemi v ORP Ostrov 

2019 
počet ŠJ a 

výdejen 
počet stravovaných 

žáků 

z toho v 

pracovníci 
MŠ ZŠ 

Celkem 19 2140 1043 756 44 

Ostrov 6 1479 760 378 28 

Abertamy 1 49 23 26 1,3 

Horní Blatná  1 24 12 12 0,9 

Hroznětín 2 142 46 96 3,2 

Jáchymov 2 189 55 134 3,6 

Merklín 2 98 48 50 2,2 

Pernink 1 45 15 30 0,8 

Potůčky 1 48 18 30 1,3 

Stráž n. Ohří 1 20 20   1 

Vojkovice (Jakubov) 1 22 22   0,9 

Velichov 1 24 24   0,8 

Zdroj: Z 17-01 
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Tabulka č. 25: Školní jídelny a výdejny zřizované obcemi v ORP Ostrov 

2020 
počet ŠJ a 

výdejen 
počet stravovaných 

žáků 

z toho v 

pracovníci 
MŠ ZŠ 

celkem 19 1331 729 281 30,7 

Ostrov 6 1331 729 281 30,7 

Abertamy 1 41 18 23 1,8 

Horní Blatná  1 19 13 6 0,9 

Hroznětín 2 43 43   1,2 

Jáchymov 2 181 51 130 3,6 

Merklín 2 91 44 47 2,2 

Pernink 1 38 13 25 0,8 

Potůčky 1 47 18 29 2 

Stráž n. Ohří 1 18 18   1 

Vojkovice (Jakubov) 1         

Velichov 1 26 26   0,8 

Zdroj: Z 17-01 

 

Základní umělecké vzdělávání 
 
Základní umělecká škola 
 
Základní umělecká škola Ostrov, příspěvková organizace poskytuje vzdělání v oboru hudebním, výtvarném, 
tanečním a literárně-dramatickém. Zřizuje přípravné, základní studium a studium pro dospělé. Umožňuje 
talentovaným žákům mladšího školního věku se vzdělávat ve více oborovém studiu s tím, že pedagogové ZUŠ pak 
doporučují rodičům, který z oborů je pro žáka nejlepší. 

Od tohoto školního roku, v souladu se zřizovací listinou, též poskytuje lektorskou činnost v oblasti umění 
a kultury pro seniory. 

Vzdělávání je na I. i II. stupni ukončeno závěrečnou zkouškou, která má formu absolventského vystoupení 
nebo vystavení výtvarných prací na výstavě. 

Vzdělávání se uskutečňuje v hlavní budově školy na adrese Masarykova 717 (hudební obor, výtvarný 
obor), Masarykova 715 (výtvarný obor, literárně dramatický obor, taneční obor, hudební obor), Masarykova 1195 
(taneční a literárně dramatický obor). ZUŠ má odloučená pracoviště v obcích Abertamy, Boží Dar, Hroznětín a 
Jáchymov. 

Do ZUŠ dojíždějí žáci z okolních obcí (např. Dalovice, Krásný Les, Děpoltovice, Dolní Rychnov, Dolní 
Žďár, Hájek, Hluboký, Karlovy Vary, Kfely, Kyselka, Mariánská, Merklín, Pernink, Sadov, Sokolov, Stráž nad Ohří, 
Vejprty, Vykmanov). Zřizovatelem školy je město Ostrov. 

 
• technické zázemí/vybavení školy 

• koncertní sál  
• divadelní sál 
• taneční sál v budově 1195 a 715 

• multimediální učebna pro výuku hudebního oboru /hudební nauka, skladba/ 
• multimediální učebna pro počítačové grafiky a animace  
• učebna pro výuku hudebního oboru /hudební nauka pro mladší školní věk / 

• výstavní místnost 
• 9 nahrávacích přenosných studií 
• studio pro potisk a vypalování CD 

• modelovna s pecí 
 
Na ZUŠ se vzdělává cca 800 žáků ve čtyřech oborech: 

1. hudební – 16 orchestrů a souborů (např. Drum Band Fr. Zemana, After Party Band, Swing melody Ostrov);  
2. literárně-dramatický - 2 divadelní soubory, které patří ke špičce v České republice;  
3. taneční – nejúspěšnější je soubor Mirákl, který prorazil i v mezinárodních soutěžích;  
4. výtvarný  

 
Následující tabulka ukazuje počet žáků a absolventů v ZUŠ Ostrov v letech 2013/2014 až 2018/2019. Největší 
zastoupení je v hudebním oboru a také ve výtvarném oboru.  
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Tabulka č. 26: Počet žáků a absolventů v ZUŠ Ostrov v letech 2013–2020 

    
Počet 
celkem 

Taneční 
obor 

Výtvarný 
obor 

Literárně–
dramatický 
obor 

Hudební 
obor 
(kolektivní 
výuka) 

Hudební obor 
(individuální 
výuka) 

2013/2014 

Žáci celkem 837 103 181 104 423 26 

Absolventi za 
minulý školní rok 

54 2 5 3 44 0 

2014/2015 

Žáci celkem 827 106 187 110 396 28 

Absolventi za 
minulý školní rok 

54 2 5 3 44 0 

2015/2016 

Žáci celkem 814 102 192 120 380 20 

Absolventi za 
minulý školní rok 

27 0 1 5 21 0 

2016/2017 

Žáci celkem 786 96 187 133 351 19 

Absolventi za 
minulý školní rok 

27 0 1 5 21 0 

2017/2018 

Žáci celkem 781 101 180 137 344 19 

Absolventi za 
minulý školní rok 

27 8 2 0 17 0 

2018/2019 

Žáci celkem 798 116 169 138 340 26 

Absolventi za 
minulý školní rok 

27 8 2 0 17 0 

2019/2020 

Žáci celkem 736 115 141 126 333 21 

Absolventi za 
minulý školní rok 

69 1 15 19 34 0 

 

Zdroj: Výkaz MŠMT S 24-01 
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Graf 8: Počet žáků v ZUŠ Ostrov 

 
 

Ve školním roce 2019/2020 pracuje v ZUŠ Ostrov 35 pedagogů a 5 správních zaměstnanců školy. 
O bezbariérovost se postaral zřizovatel školy.  
 
Škola nemá dostatek financí na pravidelnou obnovu nástrojů pro hudební obor, potřebovala by také kvalitnější a 
dražší nástroje. Dále jsou limitovány finance na představení a choreografie tanečního a divadelního souboru. Škola 
potřebuje vlastní koncertní sál, stávající místnost 12 x 4,5 m nedostačuje potřebám školy. Do stávajících malých 
sálů je potřeba zavést vzduchotechniku.  

  
Investiční priority: 
1. Koncertní sál, multimediální učebna 
2. Vzduchotechnika do divadelního, tanečního a koncertního sálu 
3. Koncertní křídlo 

 
Neformální a zájmové vzdělávání 

 
Středisko volného času  
V ORP Ostrov je jedno středisko volného času pro děti a mládež. Městský dům dětí a mládeže Ostrov (MDDM) 
nabízí 148 zájmových kroužků různých zaměření (sport, výuka jazyků, modelářské, rukodělné, výtvarné, taneční 
kroužky apod.). K dispozici je fotbalové hřiště, fotbalové mini hřiště s umělým trávníkem, hřiště netradičních sportů, 
minigolf, multifunkční herna, ricochet, stolní tenis, univerzální hřiště s umělým povrchem a víceúčelové hřiště s 
tartanovým povrchem. Kroužky probíhají na cvičišti v ul. Jáchymovská, EKOCENTRUM, fotbalový areál MDDM, 
Gymnázium, hala Ostrov, MDDM, SPŠ, TJ hala, SPŠ, zimní stadion, ZŠ JVM, ZŠ Kyselka, ZŠ Májová, ZŠ 
Masarykova, ZŠ Merklín, ZŠ Ostrov, ZŠ Pernink. Ekocentrum je součástí volnočasových aktivit MDDM a 
prostřednictvím zájmových kroužků, programů pro školy a akcí pro veřejnost působí v oblasti environmentální 
výchovy.  
Z níže uvedeného grafu vyplývá, že většina účastníků se věnuje sportovním kroužkům (59 %). Následují taneční a 
pohybové kroužky (13 %) a environmentální výchova v Ekocentru (7 %). 
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Graf 9: Počet účastníků podle zaměření 

 
Zdroj: Vlastní zpracování podkladů MDDM 

 
 
MDDM Ostrov ve školním roce 2019/2020 nabízí 148 kroužků. Pedagogickou činnost v roce 2019/2020 zajišťuje 
35 pracovníků.  
 

Tabulka č. 27: Počet zájmových kroužků a účastníků kroužků MDDM v letech 2013-2021 

 

Název 
obce 

počet 
zájmových 

útvarů 
(kroužků) 

počet účastníků Pedagogiční pracovníci v pracovním poměru  

  
žáci 
(ZŠ a 
SŠ) 

děti 
(MŠ) 

ostatní 
(zahrnuje 
např. 
dospělé) 

celkem 
pedagogiční 
pracovníci 

interní externí 

přepočtené 
na plné 
úvazky  

2020/2021 129 1469 192 51 1841 99 8 91 0,5 
 

2019/2020 152 1918 232 61 2211 117 8 109 7,4 
 

2018/2019 148 1831 283 69 2183 109 7 102 6,7 
 

2017/2018 138 1815 247 65 2127 103 8 95 x 
 

2016/2017 132 1753 196 63 2012 98 9 89 x 
 

2015/2016 134 1631 209 89 1929 96 9 87 x 
 

2014/2015 134 1477 224 119 1820 97 11 86 x 
 

2013/2014 144 1584 264 129 1977 101 8 93 x 
 

 

 

Název obce 

počet zájmových 

útvarů (kroužků) počet účastníků 

 

 
žáci (ZŠ a 

SŠ) děti (MŠ) 

ostatní 

(zahrnuje 

např. 

dospělé) 

celkem 

2018/2019 148 1831 283 69 2183 
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2017/2018 138 1815 247 65 2127 

2016/2017 132 1753 196 63 2012 

2015/2016 134 1631 209 89 1929 

2014/2015 134 1477 224 119 1820 

2013/2014 144 1584 264 129 1977 
Zdroj Z 15-01 

 
Některé základní školy z ostatních obcí na území ORP zajišťují volnočasové aktivity pro žáky v rámci spolupráce s 
MDDM v Ostrově (např. Abertamy, Hroznětín, Pernink, Merklín), a tím zajišťují chybějící nabídku volnočasových 
aktivit na území jejich obce.  
¨ 

Tabulka č. 28: Přehled zájmových kroužků v ostatních obcích 

Obec Zájmový kroužek Počet účastníků Z toho počet žáků 

Abertamy 

Sportovní kroužek 16 16 

Vaření 9 9 

Němčina 7 7 

Počítače 8 8 

Šikovné ruce 10 10 

Aerobic 11 11 

Hroznětín 

Sportovní kroužek 17 17 

Angličtina pro nejmenší I. + II. 
třída  

11 11 

Stolní + logické hry III. – V. třída 8 8 

Německý jazyk pro I. st. 
(začátečníci) 

8 8 

Badatelé V. třída  9 9 

Vaření 12 
12 
 

Merklín 

Hra na flétnu 24 13 

Výtvarný kroužek 16 16 

Kytara 7 7 

Pernink 

Taneční kroužek 17 16 

Kytara 8 8 
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OSTROV–ZŠ praktická a ZŠ speciální Keramika 14 13 

Horní Blatná 

Sportovní 10 10 

Stolní tenis 6 6 

Šikovné ruce  10 10 

Hra na hudební nástroj 4 4 

Hasičský kroužek 10 10 

Jáchymov 

Klub čtenářský  13 13 

Klub zábavné logiky a desk. her 12 12 

Badatelský klub 7 7 

Zdroj: vlastní šetření 

 

3.1.1 Dopravní dostupnost 
 
V každém z měst v území ORP existuje dopravní spojení, ať už autobusové, tak železniční. Nejkvalitnější dopravní 
dostupnost je zajištěna zejména u obcí ležících v zázemí velkých měst, ve sledovaném ORP se jedná o město 
Ostrov. Nejméně obsluhované oblasti leží na periférii území ORP, zejména se jedná o obce v horských oblastech 
(Horní Blatná, Potůčky, Boží Dar). Jejich žáci dojíždějí do okolních obcí na území ORP. Většina žáků z Božího 
Daru dojíždí do pohraničních škol v Německu.  
 
Dle analýzy spojů mezi Ostrovem a ostatními městy a obcemi v ORP lze stanovit, že nejdostupnější je Jáchymov, 
Hájek, Hroznětín a Merklín. Ostatní města a obce zejména v horských oblastech a v Poohří mají omezené spoje. 
Spoje navazují z počáteční stanice a jedou přes všechny další zastávky (např. Boží Dar – Jáchymov – Ostrov). 
Pokud děti sjíždějí z horských oblastí do měst, pak záleží i na automobilové vybavenosti rodičů.  
 

Problematická dopravní dostupnost středních škol je především z horských oblastech (Horní Blatná, Potůčky, Boží 

Dar), což je zároveň oblast s větším podílem žáků ze sociálně slabého prostředí. Pro žáky z Ostrova (příp. i 

bezprostředního okolí) je možná denní dojížďka i do Karlových Varů a do Sokolova, z Karlových Varů i do Chebu, 

ačkoliv je nutné uvažovat při volbě školy čas strávený dojížděním a jízdní řád spojů. Naopak z obcí v okolí horských 

oblastí je problematická denní dojížďka do škol i do Ostrova jakožto nejbližšího spádového města. Pro žáky ze 

sociálně znevýhodněného prostředí není mnohdy dostupné, aby kvůli středoškolskému vzdělání pobývali v domově 

mládeže (internát) v Karlových Varech. Optimalizaci sítě středních škol zaručující kvalitu poskytovaného vzdělávání 

by měla předcházet analýza dopravní dostupnosti a koordinace dopravy tak, aby časy příjezdů a odjezdů autobusů 

odpovídaly rozvrhům škol (svozová doprava). 

Díky podnětům byla zpracována analýza u Sociologického ústavu Akademie věd Analýzu dostupnosti středních 

škol v Karlovarském kraji hromadnou dopravou. Analýza je dostupná na webu: 

https://www.soc.cas.cz/projekt/dostupnost-strednich-skol-v-karlovarskem-kraji-hromadnou-dopravou 

Hlavní závěry analýzy: 

• Pro 85 % obyvatel jsou hromadnou dopravou dostupné všechny typy středních škol, což je dáno tím, že 
vysoký podíl obyvatel bydlí v městech a na ose Cheb - Sokolov - K. Vary - Ostrov. 

• Asi 15 % obyvatel kraje bydlí v sídlech, ve kterých jsou některé typy středních škol dostupné hromadnou 
dopravou jen velmi obtížně (cesta trvá přes 90 minut). 

• Zhruba pro 11 % obyvatel nejsou některé typy středních škol dostupné hromadnou dopravou vůbec. 

• Cca 1 % obyvatel (2340 osob) bydlí v lokalitách, z nichž není hromadnou dopravou dostupná žádná střední 
škola. 

• Ze všech typů škol jsou nejlépe dostupná hromadnou dopravou učiliště, ale jen tehdy, když mezi ně 
zahrneme i učiliště s omezenou nabídkou oborů. 

https://www.soc.cas.cz/projekt/dostupnost-strednich-skol-v-karlovarskem-kraji-hromadnou-dopravou
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• Naopak nejhůře dostupné jsou střední odborné školy s rozšířenou nabídkou maturitních předmětů. 
 

 

Graf 10: Přehled dopravního spojení (nejfrekventovanější časy 6-8 hodin, 13-15 hodin, 16-18 hodin) 

 

 
 

 

 
           Zdroj: Vlastní zpracování dle spojů na IDOS 

Pokud bychom sledovali počet dětí migrujících za vzděláním, je zajímavé podívat se na obce s malotřídními školami 
jako jsou Horní Blatná, Merklín, Potůčky. Z těchto obcí každý den vyjíždí do škol velké procento žáků, kteří 
navštěvují druhý stupeň ZŠ. Velký počet rodičů přihlásí své dítě raději do školy v místě, kde je jejich pracoviště. 
Tím umožní dítěti strávit školní docházku v relativně stabilním kolektivu. Vysoký počet vyjíždějících žáků byl také v 
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Ostrově – průměrně pět dětí z každého ročníku chodí na ZŠ do jiné obce. Může to být způsobeno dojížděním rodičů 
za prací do jiné obce nebo individuálními rozhodnutími rodičů – např. upřednostnění menší / větší školy.“ (Zdroj: 
STEP analýza oblasti školství v regionu ORP Ostrov, dostupné z: 
http://www.ostrov.cz/assets/File.ashx?id_org=11588&id_dokumenty=5762 

 
Na následujícím obrázku jsou zobrazeny trendy přesunu žáků mezi jednotlivými základními školami. Trendy 

přesunu žáků do větších obcí a měst jsou dány hned několika faktory.  
1) Základní školy v menších obcích (převážně horské školy) poskytují vzdělávání jen prvního stupně, a tak 

žáci musí na druhý stupeň do jiné obce.  
2) Do některých škol je špatná dostupnost zejména z odlehlejších spádových obcí a z toho důvodu rodiče 

své děti přihlašují do školy, kam mají snadnější přístup.  
3) Ve výběru školy hraje roli „pověst školy“ mezi rodiči a „pověst“ jednotlivých vyučujících na škole, ty mohou 

rozhodnout, zda dítě bude či nebude na škole studovat.  
4) Rodiče pracují v blízkém městě a dítě vozí s sebou buď do města svého pracoviště (největší pracovní 

příležitosti jsou v Karlových Varech), nebo do obce, kterou mají po cestě do Karlových Varů (Ostrov).“   
(Zdroj: STEP analýza oblasti školství v regionu ORP Ostrov, dostupné z: 
 http://www.ostrov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=11588&id_dokumenty=5762) 
 
Obrázek 2: Přesuny žáků mezi jednotlivými základními školami v ORP Ostrov 

 

 
 

(Zdroj: STEP analýza oblasti školství v regionu ORP Ostrov, dostupné z: 

 http://www.ostrov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=11588&id_dokumenty=5762) 

 

3.1.2 Sociální situace 
 
Sociálně patologické jevy 

Město Ostrov se v rámci komunitního plánování zabývá především drogovou problematikou a související 
kriminalitou. Primární drogou je pervitin, dále v minimální míře heroin, extáze a ve velké míře měkké drogy – 

především marihuana. Ostrov je distribučním místem pro okolní obce. Městská policie také využívá asistenty 
prevence kriminality. 
V Jáchymově se v současné době řeší hlavně vandalismus, drobná kriminalita související s majetkovou trestnou 
činností a zneužívání návykových látek související s drogovou trestnou činností. V minulých letech bylo problémem 
gamblerství, prostituce a užívání návykových látek. Dá se říci, že se postupem let situace sociálně patologických 
jevů uklidňuje.  
Zbytek území ORP se tolik s problémy sociálně patologických jevů nepotýká.  

 
Výskyt sociálně vyloučené lokality 

V území ORP Ostrov jsou za místa se sociálně vyloučenými lokality považovány Jáchymov a Ostrov. Jedná se o 
lokality typické nízkou kvalitou bydlení, ve kterých žijí sociálně vyloučené osoby. V Ostrově lze vymezit celkem 9 
lokalit, ve kterých žije vysoký podíl sociálně vyloučených nebo ohrožených osob. Sociální vyloučení se v Ostrově 
projevuje zejména vysokou nezaměstnaností této skupiny lidí, dále se potýká s propuštěnými vězni, kteří ve městě 
zůstávají a také nemají uplatnění na trhu práce. Narůstá kriminalita, prostituce, užívání drog, ale také v těchto 
oblastech narůstá nepořádek. Mezi další významné projevy sociálního vyloučení v Ostrově jistě patří i nízká 
kvalifikace a vzdělání, nízká kvalita a lokace bydlení, závislost na sociálních dávkách nebo nezaměstnanost. 
 
V Jáchymově nelze konkrétně specifikovat žádnou vyloučenou lokalitu, protože se většina sociálně vyloučených 
lidí odstěhovala do větších měst. Ti, co zde zůstali, jsou ubytovaní převážně v městských bytech. Tyto byty a domy 
se vyznačují zejména špatným stavem a nepořádkem všude kolem. Hlavní projevy sociálního vyloučení souvisejí 
s migrací, nezaměstnaností a nízkou kvalifikační strukturou obyvatel, která má za následek také nízký potenciál 
zaměstnatelnosti na trhu práce a závislost na sociálních dávkách. (Zdroj: SCLLD MAS Krušné hory) 

http://www.ostrov.cz/assets/File.ashx?id_org=11588&id_dokumenty=5762
http://www.ostrov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=11588&id_dokumenty=5762
http://www.ostrov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=11588&id_dokumenty=5762
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Sociální a další služby zaměřené na děti, mládež a rodiče poskytované v regionu (nízkoprahové kluby, 
odpolední kluby, rodinná centra, mateřská centra apod.) 

V ORP Ostrov poskytují sociální služby dvě organizace. Světlo Kadaň, z.s. provozuje Nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež (NZDM) “Klub Ostrov – Zašívárna”. Organizace Člověk v tísni, o.p.s. poskytuje sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi a terénní programy. Další aktivity pro rodiny s dětmi a občany nabízí Rodinné centrum 
Ostrůvek, o.s. a Komunitní centrum Krušnohorka. Pečovatelské služby pro rodiny, kde se narodí tři a více dětí 
najednou, poskytuje Res Vitae, z.s. 
 
NZDM “Klub Ostrov – Zašívárna” v Ostrově poskytuje služby pro děti a mládež od 6 do 26 let (např. volnočasové 
a vzdělávací aktivity, smysluplné trávení volného času, pomoc při řešení obtížných životních situací i programy 
“Chci pracovat, chci studovat, bez závislosti”, příprava do školy, poradenství, doprovod na úřady, pomoc při 
vyplňování formulářů, streetwork, apod.).  
 
Člověk v tísni, o.p.s., kontaktní místo Ostrov – v rámci terénních programů a sociálně aktivizačních služeb 
pracovníci pomáhají jednotlivcům i rodinám s dětmi v nepříznivé životní a sociální situaci. Mezi poskytované služby 
patří např. sociální i právní poradenství, pomoc při vyřizování potřebných dokladů a listin nebo při hledání vhodného 
zaměstnání a bydlení, poradenství v oblasti dluhů a financí nebo podpora a pomoc při vytváření podmínek pro 
pravidelnou školní docházku dětí a jejich přípravu do školy. 
 
Rodinné centrum Ostrůvek, o.s. (Ostrov) – rodinné centrum je určeno zejména dětem od 0 do cca 7 let a jejich 
rodičům. Nabízí jak pravidelné dopolední a odpolední aktivit y pro děti, tak fakultativní aktivity – muzikoterapii, jogu, 
reiki, kurzy (těhotenský, zdravé výživy), přednášky odborníků, víkendové akce pro rodiny s dětmi, vítání miminek a 
další akce pro veřejnost. 
 
Komunitní centrum Krušnohorka (Pernink) – centrum nabízí sportovní a volnočasové aktivity (spinning a K2 
hiking, cvičení pro ženy, fotbal pro děti od 5 let, klub maminek. K dispozici je multifunkční učebna, bar, volnočasový 
prostor se stoly na stolní tenis a sportovní hala. Konají se tu setkání, zábavy a společenské akce.  
 
Res Vitae, z.s.: Pečovatelská služba – pomáhá občanům odkázaným na pomoc jiné osoby žít v důstojných 
podmínkách ve svém přirozeném prostředí při zachování maximální možné míry soběstačnosti. Klienty služby jsou 
senioři, zdravotně postižení občané a rodiny, kde se narodí 3 a více dětí najednou. (např. zajištění obědů, úklid 
domácnosti, vyřízení pochůzek, pomoc v sebeobsluze, základní sociální poradenství). 

 

3.1.3 Návaznost na dokončené vzdělávání 
 

Vazba na středoškolské vzdělávání 
V ORP Ostrov se nachází dvě střední školy. Jednou z nich je Střední průmyslová škola Ostrov, která nabízí 3letý 
a 4leté studijní obory. Druhou střední školou je Gymnázium Ostrov, které nabízí 8letý a 4letý studijní obor. 
Absolventi ZŠ si mohou vybrat i další střední školy, které ale nepatří již do ORP Ostrov. Jedná se o střední školy 
nacházející se např. v Karlových Varech, Nejdku, Lokti či Chodově nebo střední odborná učiliště v Nejdku či 
Karlových Varech. 
Největší počet absolventů vychází ze škol v 9. třídě. Většina z nich jde pak dále na střední školy. V následující 
tabulce také můžeme vidět počet žáků, kteří přešli na nižší stupeň gymnázia v páté a sedmé třídě. Absolventi ze 
speciálních tříd nejsou. 
 
Tabulka č. 29: ZŠ – vývoj počtu absolventů za období 

žáci, kteří ukončili 
školní docházku 

2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 

v 7. ročníku 1 5 3 0 1 2 1 

v 8. ročníku 19 17 29 11 11 9 16 

v 9. ročníku 251 223 176 172 156 175 157 

žáci, kteří ukončili 
školní docházku 

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

v 7. ročníku 1 1 0 0 0 0 0 

v 8. ročníku 15 10 11 13 14 5 0 
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v 9. ročníku 141 165 165 168 196 159 0 

        
žáci, kteří přešli 
do SŠ 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 

z 5. ročníku 49 30 34 30 37 34 34 

ze 7. ročníku 1 0 0 0 0 1 0 

žáci, kteří přešli 
do SŠ 

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

z 5. ročníku 34 42 41 27 32 30 0 

ze 7. ročníku 0 0 0 0 0 0 0 

        

žáci 1. ročníku 
s dodatečným 
odkladem 
povinné školní 
docházky 

2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 

3 6 2 8 3 7 5 

žáci 1. ročníku 
s dodatečným 
odkladem 
povinné školní 
docházky 

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

10 3 5 8 2 5 7 

Zdroj MŠMT výkaz M3 

 
Management základních škol naráží na problém odlivu prospěchově lepších žáků na víceleté gymnázium v Ostrově. 
Gymnázium každoročně otevírá dvě třídy do primy pro žáky vycházející z prvního stupně základních škol. Většina 
škol z ORP Ostrov připravuje své prospěchově lepší žáky na přijímací zkoušky na víceleté gymnázium (ZŠ Májová 
Ostrov, ZŠ Pernink, ZŠ Merklín, ZŠ Hroznětín atd.). Největší odliv žáků na víceleté gymnázium se týká ZŠ 
Masarykova v Ostrově (pravidelně cca 15 žáků odchází na víceleté gymnázium), ZŠ Májová v Ostrově (pravidelně 
cca 10–15 žáků odchází), ZŠ J. V. Myslbeka v Ostrově (pravidelně cca 4–8 žáků), z ostatních ZŠ odchází na 
gymnázia pouze jedinci. (Zdroj: STEP analýza oblasti školství v regionu ORP Ostrov, dostupné z: 
http://www.ostrov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=11588&id_dokumenty=5762) 
 
V další tabulce je uveden počet absolventů za školní roky od 2013/2014 do 2017/18. Žádný žák neukončil povinnou 
školní docházku mezi 1.-6. ročníkem ani v 10. ročníku (jedná se o žáky, kteří by během povinné školní docházky 
propadli).  

 
Tabulka č. 30: ZŠ – počet absolventů jednotlivých škol za roky,2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 

Ukončení povinné školní docházky za rok 2016/17 
Žáci, kteří 
přešli do 
SŠ z 5. 
ročníku 

Žáci, kteří 
přešli do 
SŠ z 7. 
ročníku 

odklad 
 

Název  
v 6. 

ročníku 
v 7. 

ročníku 
v 8. 

ročníku 
v 9. 

ročníku 
v 10. 

ročníku 
 

ZŠ Abertamy 0 0 0 0 0 0 0 0  

ZŠ Horní Blatná 0 0 0 0 0 3 0 0  

ZŠ Hroznětín 0 0 0 17 0 0 0 1  

ZŠ Jáchymov 0 0 1 10 0 2 0 0  

ZŠ Merklín 0 0 0 0 0 1 0 0  

ZŠ Masarykova 
Ostrov 

0 0 3 45 0 19 0 1  

ZŠ Májová 
Ostrov 

0 0 3 38 0 4 0 2  

http://www.ostrov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=11588&id_dokumenty=5762
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ZŠ Myslbekova  
Ostrov 

0 0 4 42 0 10 0 1  

ZŠ Pernink 0 0 13 0 0 0 0 0  

ZŠ Potůčky 0 0 0 0 0 2 0 0  

celkem 0 0 24 152 0 41 0 5  

         
 

Ukončení povinné školní docházky za rok 2017/18 
Žáci, kteří 
přešli do 
SŠ z 5. 
ročníku 

Žáci, kteří 
přešli do 
SŠ z 7. 
ročníku 

odklad 

 

 

Název  
v 6. 

ročníku 
v 7. 

ročníku 
v 8. 

ročníku 
v 9. 

ročníku 
v 10. 

ročníku 
 

ZŠ Abertamy 0 0 0 0 0 1 0 0  

ZŠ Horní Blatná 0 0 0 0 0 0 0 0  

ZŠ Hroznětín 0 0 0 17 0 1 0 0  

ZŠ Jáchymov 0 0 1 11 0 2 0 1  

ZŠ Merklín 0 0 0 0 0 1 0 0  

ZŠ Masarykova 
Ostrov 

0 2 0 46 0 7 0 0  

ZŠ Májová 
Ostrov 

0 0 8 35 0 0 9 0  

ZŠ Myslbekova 
Ostrov 

0 0 1 50 0 6 0 3  

ZŠ Pernink 0 0 1 9 0 0 0 0  

ZŠ Potůčky 0 0 0 0 0 0 0 0  

celkem 0 2 11 168 0 18 9 4  

 
 
 
 
 

         

         
 

Ukončení povinné školní docházky za rok 2018/2019 Žáci, kteří 
přešli do 
SŠ z 5. 
ročníku 

Žáci, kteří 
přešli do 
SŠ z 7. 
ročníku 

odklad 

 

 

Název  
v 6. 

ročníku 
v 7. 

ročníku 
v 8. 

ročníku 
v 9. 

ročníku 
v 10. 

ročníku 
 

ZŠ Abertamy 0 0 0 0 0 0 0 0  

ZŠ Horní Blatná 0 0 0 0 0 0 0 0  

ZŠ Hroznětín 0 0 4 14 0 0 0 0  

ZŠ Jáchymov 0 0 1 18 0 0 0 1  

ZŠ Merklín 0 0 0 0 0 2 0 0  

ZŠ Masarykova 
Ostrov 

0 0 4 46 0 12 0 0  

ZŠ Májová 
Ostrov 

0 0 4 45 0 13 0 0  
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ZŠ Myslbekova 
Ostrov 

0 0 1 51 0 3 0 1  

ZŠ Pernink 0 0 0 22 0 0 0 0  

ZŠ Potůčky 0 0 0 0 0 0 0 0  

celkem 0 0 14 196 0 30 0 2  

 
          

 

Ukončení povinné školní docházky za rok 2019/2020 Žáci, kteří 
přešli do 
SŠ z 5. 
ročníku 

Žáci, kteří 
přešli do 
SŠ z 7. 
ročníku 

odklad 

 

 

Název  
v 6. 

ročníku 
v 7. 

ročníku 
v 8. 

ročníku 
v 9. 

ročníku 
v 10. 

ročníku 
 

ZŠ Abertamy 0 0 0 0 0 0 0 0  

ZŠ Horní Blatná 0 0 0 0 1 2 0 0  

ZŠ Hroznětín 0 0 0 11 0 1 0 0  

ZŠ Jáchymov 0 0 1 19 0 0 0 2  

ZŠ Merklín 0 0 0 0 0 1 0 0  

ZŠ Masarykova 
Ostrov 

0 0 1 39 0 9 0 1  

ZŠ Májová 
Ostrov 

0 0 2 33 0 11 0 1  

ZŠ Myslbekova  
Ostrov 

0 0 1 48 0 6 0 1  

ZŠ Pernink 0 0 0 9 0 0 0 0  

ZŠ Potůčky 0 0 0 0 0 0 0 0  

celkem 0 0 5 159 1 30 0 5  

Zdroj: Výkaz MŠMT pro jednotlivé školy 
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Graf 11: ZŠ – vývoj počtu absolventů za období 

 

 
 

 

 

Graf 12: ZŠ – vývoj počtu žáků, kteří přešli na Střední školu 
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Graf 13: ZŠ – Vývoj počtu žáků, kteří přešli na Střední školu 

 
 

Možnosti uplatnění na trhu práce 

V ORP Ostrov jsou největšími zaměstnavateli firmy, které sídlí zejména v Ostrově. Jedná se především o 
průmyslové firmy – Witte, N. G. Elektro, Amphenol, Lindner. Studenti ze Střední průmyslové školy Ostrov tak mají 
šanci uplatnit se velmi rychle na trhu práce po jejich absolvování studia. Firmy dnes hlavně hledají pracovníky 
v průmyslovém odvětví, kterých je nedostatek. Absolventi z gymnázia jdou většinou na vysoké školy, které v ORP 
Ostrov nenajdeme. Dalšími významnými zaměstnavateli jsou Léčebné lázně Jáchymov, NEMOS Ostrov a další 
subjekty.  
 
Mobilita na trhu práce, a to jak prostorová, tak profesní, je v regionu velice nízká. Z kvalifikačního hlediska jsou v 
evidenci ÚP v Karlovarském kraji nejpočetněji zastoupeny osoby se základním vzděláním a osoby se středním 
odborným vzděláním s výučním listem. Mezi volnými místy převažují místa určená pro vyučené uchazeče, 
především jde o kvalifikované řemeslníky, dále pak o kuchaře a číšníky – servírky. Minimální zájem je o uchazeče 
bez vzdělání a uchazeče se všeobecným vzděláním. (Zdroj: SCLLD MAS Krušné hory, o.p.s.). 
  
 
 

4. Analytická část – Specifická část analýzy 
 
Specifická část analýzy navazuje na obecnou, věnuje se podrobněji a rozpracovává specifika vázaná k projektu 

MAP III. Specifická část analýzy obsahuje výstupy z činnosti pracovních skupin projektu výstupů z evaluačních 

dotazníků s řediteli škol. Zahrnuty jsou také výstupy předchozích dvou projektů místního akčního plánování v území 

ORP Ostrov.  

4.1  Uplatnění klíčových témat MAP v řešeném území  
 
V rámci pracovních skupin projektu byla podrobně analyzována témata uvedená v tabulce. 

 
Tabulka č. 31: ZŠ Témata řešená v projektu MAP v území ORP Ostrov 

Téma Pracovní skupina 

Čtenářská gramotnost 
Pracovní skupina č.1, povinná pracovní skupina, 

povinné téma 

3

6

2

8

3

7

5

10

3

5

8

2

5

7

Žáci 1. ročníku s dodatečným odkladem PŠD
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Matematická gramotnost 
Pracovní skupina č.2, povinná pracovní skupina, 

povinné téma 

Rozvoj potenciálu každého žáka 
Pracovní skupina č.3, povinná pracovní skupina, 

povinné téma 

Financování škol Pracovní skupina č.4, povinná pracovní skupina 

Podpora pedagogických, didaktických a 

manažerských kompetencí pracovníků ve 

vzdělávání 

Pracovní skupina č.4, povinná pracovní skupina, 

povinné téma 

Rozvoj podnikavosti, iniciativy a kreativity dětí a 

žáků 
Pracovní skupina č.2, volitelné téma 

Rozvoj kompetencí dětí a žáků v polytechnickém 

vzdělávání 
Pracovní skupina č.2, volitelné téma 

Rozvoj digitálních kompetencí a gramotností dětí 

a žáků  
Pracovní skupina č.2, další volitelné téma 

Rozvoj kulturního povědomí a vyjádření dětí a 

žáků 
Pracovní skupina č.3, další volitelné téma 

Témata související s problematikou vzdělávání 

mimo operační programy 
Pracovní skupina č.4, další volitelné téma 

Rozvoj sociálních a občanských kompetencí dětí 

a žáků 

Pracovní skupina č.3, nepovinná pracovní skupina, 

další volitelné téma 

 
Uplatnění povinných opatření MAP dle výstupů z pracovních skupin (PS): 
Pro povinná témata byla zpracována SWOT analýza a analýzy problémů a potřeb. Problematice čtenářské 
gramotnosti, matematické gramotnosti, rozvoji potenciálu každého žáka a podoře pedagogických, didaktických a 
manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání jsme se věnovali také v rámci evaluace, dotazníků s aktéry 
ve vzdělávání.  Výstupy jsou uvedeny v samotném dokumentu.  
Pro další potřeby zpracování místního akčního plánu byly definovány tři strategické cíle, které byly dále 
rozpracovány do opatření, jež budou postupně naplněny aktivitami uvedenými v akčním plánu. Tyto cíle a 
opatření vycházejí ze zjištění analytické části, problémových oblastí, klíčových problémů a rizik.  
 

4.2 Zapojení cílových skupin 
 
Projekt MAP III využívá metod formativní evaluace, která počítá s vícehlediskovou a tedy komplementární 

evaluační optikou. Při přípravě projektu MAP III byly osloveny všechny základní a mateřské školy a jejich zřizovatelé 

na území realizace projektu. Byl aktualizován seznam klíčových aktérů, z kterých vzešel seznam Řídícího výboru 

a pracovních skupin. Seznam klíčových aktérů je adresářem pro rozesílání pozvánek na tematická setkávání, 

workshopy, setkání pracovních skupin, aktivity vedoucí k výměně zkušeností a sdílení dobré praxe, dále pro 

zasílání podkladů pro souhrnné zprávy o realizaci projektu a dalších informací. Projekt se otevřen pro další možné 

připojení aktérů ve vzdělávání ke spolupráci.  

Informace o realizaci projektu jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách nositele projektu – MAS Krušné 

hory. 

Redakční články jsou publikovány v časopise Zpravodaj MAS Krušné hory, který je přístupný na webu zpracovatele 

projektu, a dalších místních periodikách.  

 

Komunikační nástroje:   

• hromadné e-maily dle adresáře (informace o projektu, pozvánky), 

• osobní a telefonická komunikace se zástupci jednotlivých škol, zřizovatelů a dalších aktérů, 

• zveřejňování informací (aktuality, pozvánky, zápisy) na webu a facebookovém profilu projektu, 

• zveřejňování aktualit a zajímavostí z oblasti výchovy a vzdělávání na facebookovém profilu projektu, 

• zveřejňování informací v časopise Zpravodaj MAS Krušné hory, 

• zveřejňování souhrnných informací o projektu v místních periodikách, 

• prezentování vybraných aktivit projektu a informací o projektu při vhodných příležitostech, např. valná 
hromada partnerů MAS. 
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Komunikační plán popisuje způsob oslovení a zapojení všech cílových skupin projektu: 

• pedagogičtí pracovníci škol a školských zařízení včetně vedoucích pedagogických pracovníků, 

• pracovníci a dobrovolní pracovníci organizací působících v oblasti vzdělávání nebo asistenčních služeb a 
v oblasti neformálního a zájmového vzdělávání dětí a mládeže, 

• pracovníci organizací působících ve vzdělávání, 

• rodiče dětí a žáků, 

• veřejnost, 

• zaměstnanci veřejné správy a zřizovatelů škol působících ve vzdělávací politice. 

Pedagogičtí pracovníci škol a školských zařízení včetně vedoucích pedagogických pracovníků: Jedná se o 

pedagogické pracovníky a vedení zapojených škol. Mají možnost zapojení do pracovních skupin a mají své 

zástupce v Řídícím výboru. Přínosem pro cílovou skupinu je příležitost pro setkávání se, vzájemnou konzultace, 

výměnu zkušeností a plánování konkrétních aktivit v akčních plánech. Cílem je rozvíjení motivující kultury na 

školách, tím dojde k přínosu pro tuto cílovou skupinu a také i k přínosům pro žáky a děti. Aktivní zástupce cílovou 

skupiny může motivovat odměna za zapojení do projektu (dohoda o provedení práce) a také spolupráce na akčním 

plánování a přípravě konkrétních aktivit, pocit, že se podílejí na smysluplných aktivitách k rozvoji vzdělávání, vlastní 

realizace a rovněž vzájemné sdílení zkušeností mezi pedagogy a síťování s dalšími aktéry. Celkem uvažujeme o 

přímém zapojení cca 50 osob (vedení zapojených škol a učitelé účastnící se platforem a plánovacích setkání). S 

cílovou skupinou je navázán kontakt z předchozích projektů MAP ORP Ostrov a MAP Ostrov II, nositel projektu má 

databázi aktivních učitelů, kteří se účastnili aktivit v MAP I a II a můžeme s nimi komunikovat přímo. Dále budeme 

s cílovou skupinou komunikovat prostřednictvím vedení škol. Komunikačním kanálem jsou také místní zpravodaje, 

web a v neposlední řadě tzv. slovo z úst (tj. reference od již zapojených učitelů). 

 
Pracovníci a dobrovolní pracovníci organizací působících v oblasti vzdělávání nebo asistenčních služeb a 

v oblasti neformálního a zájmového vzdělávání dětí a mládeže: Jedná se o pracovníky zájmového a 

neformálního vzdělávání dětí a mládeže a organizace působící v sociálních službách. Z předchozích projektů MAP 

ORP Ostrov a MAP Ostrov II byla navázána spolupráce např. se zástupci těchto organizací: Člověk v tísni, Centrum 

pro dítě a rodinu Valika, Městská knihovna Ostrov, KSK Centrum, NZDM Ostrov, Kadaň, MDDM Ostrov. 

Kvantifikace cílové skupiny celkem na počet těchto pracovníků je v řádu stovek, nicméně vzhledem k časovému 

vytížení předpokládáme přímou účast na jednáních pracovních skupin, Řídícím výboru apod. kolem 5 zástupců 

této cílové skupiny celkem. Motivací pro tuto cílovou skupinu je navázání a prohloubení spolupráce se školami, 

aktivní účast na akčním plánování, příprava konkrétních aktivit, na kterých se budou také podílet, a pomoc změně 

ve vzdělávání v území ORP Ostrov. K oslovení cílové skupiny bude využito přímého oslovení na základě 

aktualizace seznamu klíčových aktérů. Přínos pro cílovou skupinu spočívá v rozvoji spolupráce se školami a 

naplánování konkrétních aktivit, na který v rámci jejich pozdější realizace mohou aktivně spolupracovat.  

 
Pracovníci organizací působících ve vzdělávání: Přínosem pro tuto cílovou je navázání a prohloubení 

spolupráce se školami. Jedná se o organizace, které se podíleli například na aktivitách implementace v předchozím 

projektu MAP Ostrov II, s těmito organizacemi budeme v projektu MAP Ostrov III plánovat další konkrétní aktivity v 

akčních plánech. Motivace této cílové skupiny k zapojení do projektu je naplánování dalších aktivit a jejich realizace 

a spolupráce na zlepšování kvality vzdělávání v území ORP Ostrov. Další zástupci organizací působících ve 

vzdělávání jsou např. zapojeni do pracovních skupina Řídícího výboru. Jedná se např. Městkou knihovnu Ostrov, 

zástupce za MDDM, referent školství za MěÚ Ostrov. Oslovení cílové skupiny vychází z toho, že v projektu 

navazujeme na MAP Ostrov II a se zapojenými organizacemi budeme nadále komunikovat a budou se účastnit 

akčního plánování. Dle aktualizované komunikační strategie a seznam aktérů oslovíme s žádostí o spolupráci také 

další organizace působící na území ORP Ostrov. Do této cílové skupiny lze rovněž započítat pracovníky Národního 

pedagogického institutu ČR a Krajského akčního plánu Karlovarského kraje, přičemž spolupráce s těmito 

projekty/organizacemi je v MAP Ostrov III povinná a navazuje na MAP Ostrov II. Také sem počítáme úzkou 

spolupráci s odborem OSPOD. 

 
Rodiče dětí a žáků: Přínosem pro rodiče dětí a žáků je existence projektu MAP Ostrov III jako platformy pro 

otevřenou komunikaci o aktuálních otázkách ve výchově a vzdělávání. Kvalitní škola a motivující kultura je přínosem 

pro děti, žáky a rodiče. Projekt MAP Ostrov III je otevřený všem, takže např. vzdělávacích aktivit v rámci podpory 

znalostních kapacit se mohou účastnit všichni zájemci o téma, nejen učitelé, což bylo takto využíváno i v rámci 
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předchozích projektů MAP ORP Ostrov a MAP Ostrov II. Uvažuje se přímé zapojení v řádu jednotek rodičů, a to 

také tím, že část pedagogů a členů realizačního týmu jsou také rodiče. V rámci různých tematických setkání a 

diskuzí v akčním plánování se tak tito zástupci mohou na problém dívat optikou učitele či manažera, ale také optikou 

rodiče. Hlavním komunikačním kanálem v případě této cílové skupiny je facebookový profil projektu, dále pak 

informace v místních periodikách a na webu. Rovněž budeme využívat oslovení této cílové skupiny prostřednictvím 

komunikačních kanálů škol, což jsme takto realizovali již v projektu MAP Ostrov II v případě workshopů s rodiči. 

Motivací pro rodiče k zapojení se do aktivit projektu je získání informací o místním školství, možnost participovat 

na plánování aktivit ve vztahu ke vzdělávání, příp. pomoc s řešením svých konkrétních problémů ve vazbě na školu, 

kam docházejí jejich děti. Pro akční plánování je přínosné. 

 
Veřejnost: Přínos pro tuto cílovou skupinu spočívá především v rozvíjení motivující kultury ve školách. Tento přínos 

pro žáky, děti, pedagogické pracovníky, zřizovatele a rodiče je také přínosem v přeneseném smyslu pro celou 

veřejnost. Z kvalitního, motivujícího, fungujícího a efektivního školství má přínos veškerá veřejnost. Bude použita 

forma komunikace prostřednictvím článků v místních periodikách, sociálních sítí. Projekt MAP Ostrov III je otevřená 

platforma, takže se může zapojit každý zájemce o téma, i když není ani učitelem či rodičem. Veřejnost může vnímat 

projekt MAP Ostrov III asi nejvíce prostřednictvím článků v místním periodiku Ostrovský měsíčník.  

 

Zaměstnanci veřejné správy a zřizovatelů škol působících ve vzdělávací politice: Jedná se o zaměstnance 

veřejné zprávy a členy místní samosprávy v obcích, které jsou zřizovateli škol. Kromě veřejných zřizovatelů jsou 

na území také školy zřizované jiným zřizovatelem - s.r.o., o.p.s. Dalšími zřizovateli jsou také Karlovarský kraj. 

Přínosem pro tuto cílovou skupinu bude prohloubení vzájemné spolupráce mezi zřizovateli, zřizovatelem a školou 

a spolupráce mezi dalšími aktéry ve výchově a vzdělávání. Projekt MAP Ostrov III je otevřenou platformou k diskuzi 

o aktuálních otázkách ve vzdělávání. Potřeby této cílové skupiny se týkají fungování škol zejména po stránce 

ekonomické, provozní a investiční. Se zřizovateli členové realizačního týmu konzultují investiční záměry 

zařazované do strategického rámce. Přínosem pro cílovou skupinu jsou zejména informace, možnost konzultovat 

investiční záměry a zařazení investičních záměrů do strategického rámce. Někteří zástupci cílové skupiny mají 

hlubší potřebu řešit problematiku financování a kvality škol v území ORP Ostrov, tito zástupci jsou aktivně zapojeni 

v platformách a přínosem jsou jejich podněty. Zástupci této cílové skupiny jsou v pracovní skupině financování a v 

Řídícím výboru, což odhadujeme přibližně na 5 osob s aktivním zapojením. Dále budeme v rámci projektu 

komunikovat přímo se všemi zřizovateli (zasílání informačních emailů, nabídka konzultací). Oslovení této cílové 

spočívá především v přímé komunikaci (osobní komunikace, e-mail). Dále také nepřímá komunikace 

prostřednictvím článků v místních periodikách, informací na webu. 
 
Plán komunikačních aktivit: 

• Hromadné e-maily dle adresáře (informace o projektu, pozvánky) – realizováno průběžně. 

• Osobní a telefonická komunikace se zástupci jednotlivých škol, zřizovatelů a dalších aktérů – realizovány 
průběžně. 

• Zveřejňování informací (aktuality, pozvánky, zápisy) na webu projektu – realizováno průběžně. 

• Zveřejňování informací v časopise Zpravodaj MAS Krušné hory – vychází 2x ročně. 

• Zveřejňování souhrnných informací o projektu v místních zpravodajích – průběžně (využívány místní 
periodiky v Ostrově pod názvem Ostrovský měsíčník). 

• Prezentování vybraných aktivit projektu a informací o projektu při vhodných příležitostech, např. valná 
hromada partnerů MAS – při vhodné příležitosti, např. valná hromada partnerů je 2 x ročně. 

• Informativní setkání s místními aktéry – minimálně jedno za dobu realizace projektu. 

• Sběr námětů do akčních plánů na roky 2023, 2024 a 2025 – realizováno průběžně. 

• Seznámení aktérů s výsledky evaluace místního akčního plánování v období 2016–2023 – realizováno na 
konci projektu. 
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V následující tabulce uvádíme přehled aktivit MAP III v území ORP Ostrov. Podrobnosti k předchozím projektům 

jsou uvedeny v minulých verzích Strategického rámce a dokumentu místního akčního plánu. 

  Tabulka č. 32: Přehled aktivit MAP III v území ORP Ostrov 

Přehled aktivit MAP v území ORP Ostrov 

Pracovní skupiny: jednání 4 x ročně, vč. společných setkání 

Řídící výbor: jednání přibližně 1 x za půl roku 

Strukturované rozhovory s řediteli ZŠ, MŠ. Dotazníková šetření 

Individuální konzultace a schůzky 

Tematická setkání 

 
 
 

4.3 Analýza rizik v oblasti rozvoje vzdělávání v řešeném území 
 

Analýza rizik 

Cílem Analýzy rizik je identifikace potencionálních rizik, jejich hodnocení, zvládání, monitorování systémovým, 
jednotným a integrovaným způsobem tak, aby tato rizika byla minimalizována a včas předvídána. 
Riziko je zde chápáno jako událost, resp. jev, který může svým negativním působením vést k nesplnění nebo pouze 
k částečnému naplnění hlavního cíle MAP a tím ovlivnit dosažení očekávaného výsledku.  
 
Řízení rizik spočívá v systematické identifikaci, hodnocení, zvládání, monitorování a vykazování všech 
významných rizik, jednotným a integrovaným způsobem, ve včasném varování s cílem iniciovat opatření ke 
zmírnění jeho dopadu a pravděpodobnosti, a to především na úrovni řízení MAP. Řízení rizik MAP vytváří zpětnou 
vazbu pro nastavení řídících a kontrolních systémů MAP, neboť poskytuje podněty pro jeho zdokonalení a 
zefektivňování prostřednictvím neustálého ověřování nastavení a funkčnosti tohoto systému.  
 
Identifikace rizik spočívá ve zjištění a strukturované evidenci významných potenciálních rizik. Seznam 
potenciálních rizik je zpracováván formou přehledné tabulky, která pak obsahuje seznam řízených, 
nejvýznamnějších rizik.  
 
MAP je definován Vizí, svými Cíli a opatřeními, které směřují ke změně a rozvoji, ke zlepšení současného stavu. 
Hranice analýzy rizik by proto mohla být stanovena naplněním Cílů MAP, nicméně z hlediska dlouhodobého je 
žádoucí, aby změny nastavené MAP měly dlouhodobější dopad, proto Analýza rizik v tomto rámci pracuje. 
Při zpracování analýzy rizik je nezbytné zaměřit se jak na naplnění cílů, tj. naplnění indikátorů priorit, zabezpečení 
synergií, zajištění adicionality a absorpční kapacity, tak i na implementační (realizační) proces samotný, tj. 
nastavení implementační struktury, kontrolní prostředí, administrativní procesy a jejich lhůty a v neposlední řadě 
kvalitní personální zabezpečení.  
 
Za hlavní rizika, která by měla být sledována neustále, lze považovat:  

• riziko nenaplnění cílů MAP ve věcné rovině 

• riziko nenaplnění cílů MAP v časové rovině 

• riziko nedodržení nastavených postupů implementace MAP 

• riziko nedodržení procesních pravidel 
 
V průběhu zpracování MAP byl sestaven Registr rizik a zhodnocena významnost jednotlivých rizik jako 
pravděpodobnosti výskytu a míry dopadu. Byly zvoleny pětibodové kvalitativní škály, kdy hodnota 1 představuje 
velmi malý dopad (resp. velmi malou pravděpodobnost) a hodnota 5 velmi velký dopad (resp. velmi vysokou 
pravděpodobnost).  
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Stupeň dopadu rizika „D“ je hodnocen dle následující stupnice: 
  

Hodnota  Dopad Popis  

1 Téměř neznatelný – velmi malý  neovlivňují znatelně, neřeší se na úrovni managementu 

2  Drobný – malý  ovlivňuje pouze vnitřních chod, vlivy se většinou „stráví“ v rámci běžného chodu 

3 Významný – střední  ovlivňuje vztahy při realizaci stanovených cílů, negativní vliv na dosažení stanovených cílů, úkolů 
není zanedbatelný, vyžaduje se řešení  

4 Velmi významný – vysoký   významná ztráta, značná škoda, závažná škoda nebo nesrovnalost, problém ohrožení dosažení 
stanovených cílů nebo s implementací programových podpor a vztahy s ostatními institucemi, 
vyžaduje se řešení od vrcholového vedení organizace  

5 Nepřijatelný – velmi vysoký  významná ztráta pověsti, ztráta klíčové kompetence, vyžaduje se řešení od vrcholového vedení 
organizace  

 
Velikost pravděpodobnosti výskytu rizika „P“ je hodnocena dle následující stupnice:  
 

Hodnota  Pravděpodobnost 
výskytu  

Popis  

1 Téměř nemožné – velmi malá vyskytne se pouze ve výjimečných případech  

2 Výjimečně možná – malá  někdy se může vyskytnout, ale není to pravděpodobné 

3 Běžně možná – střední  někdy se může vyskytnout  

4 Pravděpodobná – vysoká pravděpodobně se vyskytne  

5 Hraničící s jistotou – velmi 
vysoká 

vyskytne se skoro vždy  

 
Při kvantitativním vyjádření je riziko vyjádřeno na základě matematického výpočtu z frekvence/pravděpodobnosti 
výskytu a jeho dopadu.  
Stupeň významnosti rizika „V“ je dán součinem bodového ohodnocení dopadu rizika „D“ (dopad) a 
pravděpodobnosti výskytu rizika „P“. V = D x P  
Řízení rizik spočívá ve výběru nejvhodnějšího postupu pro zvládání příslušného rizika.  
Monitorování, vykazování a reportování kritických rizik probíhá v podstatě spojitě v čase a spočívá ve sledování 
oblasti přiděleného kritického rizika jeho vlastníkem, resp. pracovníkem MAS odpovědným za sledovanou oblast. 
Monitorování rizika je tedy založeno na pravidelném operativním sledování daného rizika a posuzování opatření na 
jeho zvládání. Při monitorování rizik je podstatným procesem sledování přijatých opatření.  
 
Registr rizik 
vysvětlivky: 
Z = Závažnost rizika: 1 = nejnižší …… 3 = nejvyšší 
D = Dopad: 1 = nejmenší …… 3 = největší 
V = Významnost rizika 
 

Skupi-
na rizik 

Riziko Z D V =  
Z * D 

Opatření ke snížení významnosti rizika Vlastník 
rizika 

F
in

a
n

č
n

í 
ri

z
ik

o
 

Nedostatečná absorpční kapacita 
žadatelů 

1 2 2 Efektivní součinnost, poradenství a 
mapování potřeb MAS 

zřizovatel 

Pozastavení procesu certifikace výdajů  1 2 2 Průběžná kontrola realizace projektů, 
poradenství příjemcům, srozumitelná 
metodika 

zřizovatel 

Porušení rozpočtové kázně, vrácení 
vyplacených dotací, navrácení dotací 
do rozpočtu EU 

1 3 3 Průběžná kontrola realizace projektů, 
poradenství příjemcům, srozumitelná 
metodika 

zřizovatel 

Změny pravidel vyplácení dotací v 
průběhu programu  

2 3 6 Monitorování metodik a rychlá reakce na 
změny 

MAS 

Nedostatek finančních prostředků 
v provozní fázi projektu 

2 3 6 Příjemce – zajistit plnění příjmové i výdajové 
části rozpočtu v provozní fázi 

příjemce 

Nedostatek finančních prostředků 
žadatelů na předfinancování projektů 

3 2 6 Efektivní součinnost, poradenství a 
mapování potřeb žadatelů v území MAS 

zřizovatel 

O
rg

a
n

iz
a
č
n

í 

ri
z
ik

o
 Absence koordinace a řízení MAP 3 3 9 Jasné vymezení kompetencí v pracovních 

postupech, nastavení efektivního systému 
řízení, řídícího týmu, kompetencí, 
odpovědnosti 

MAS 
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Nefunkčnost partnerství 3 3 9 Osvěta, koordinace, informovanost, iniciace 
ze strany MAS 

zřizovatelé, 
školy, aktéři 

Nekvalifikovanost aktérů z hlediska 
práce s dětmi 

3 3 9 vzdělávání, DVPP, sdílení dobré praxe zřizovatelé, 
školy 

Nedostatečná administrativní kapacita  
fluktuace a odliv perspektivních 
odborníků, nedostatečná motivace 
pracovníků 

3 3 9 Jasné plánování lidských zdrojů, jejich 
náplně a financování 

zřizovatelé, 
školy 

Nedostatečná odbornost a zkušenosti 
lidských zdrojů z hlediska čerpání 
dotací 

3 3 9 Pravidelné vzdělávání lidských zdrojů MAS, 
zřizovatelé 

Nedostatečná metodická podpora 
žadatelům 

2 3 6 Pořádání seminářů pro žadatele, ověření 
efektivity seminářů 

MAS, 
zřizovatelé 

Nepřijímaná opatření na základě 
kontrol a auditů u dotovaných projektů, 
příp. nízká účinnost opatření 

2 3 6 Pravidelná kontrola plnění úkolů a 
nápravných opatření z kontrol a auditů 

zřizovatelé, 
školy 

P
rá

v
n

í 
 

ri
z
ik

o
 

Legislativní změny ovlivní MAPem 
nastavené prostředí – spolupráci 
aktérů  

3  3 9 Právní poradenství, flexibilita ke změnám zřizovatelé, 

školy, MAS 

V
ě
c
n

é
  

ri
z
ik

o
 

Nedodržování nastavených postupů 
implementace 

2 3 6 Nastavení přehledné metodiky, pravidelná 
kontrola jejího plnění 

MAS, školy 

Neplnění a nenaplnění monitorovacích 
indikátorů MAP 

2 3 6 Jasné nastavení monitoringu MAS 

Plánování projektů bez synergie 
(věcně, regionálně, časově 
souvisejících) bez vazby na dosažení 
cílů MAP)   

2 3 6 Jasné stanovení postupu výběru projektů MAS 

Nedodržení monitorovacích ukazatelů 
projektů v průběhu provozu 

2 3 6 MAS: prověřit reálnost naplnění konkrétních 
hodnot ukazatelů, monitoring v průběhu 
udržitelnosti, přijetí opatření 

MAS, 
příjemce 

 
Nejzávažnější rizika vyplývají ze složitosti pravidel dotačních titulů, přetížení a nedostatku lidských kapacit, 
nezajištění kontinuity ve financování a udržitelnosti aktivit a dopadů krizových situací (opatření proti covidu, příchod 
uprchlíků z Ukrajiny a hrozba opakování podobných situací v budoucnosti). 
 

 
Tabulka č. 33: Rizika  
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4.4 Souhrn z popisů potřeb škol 
 
 
Pro zjišťování potřeb škol byla zvolena metoda formativní evaluace.  Metoda strukturovaných dotazníků byla využita 

již v předchozích fázích akčního plánování. Popis potřeb škol (obsah a rozsah vychází z povinnosti v dokumentu 

Postupy MAP III Ostrov): zde byly zjišťovány komentáře ředitelů škol k předškolní vzdělávání a péče: dostupnost – 

inkluze – kvalita, čtenářské gramotnosti, matematické gramotnosti, rozvoji potenciálu každého žáka v dalších 

oblastech, rozvoji pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků školy a dalším potřebám 

rozvoje školy. 

Formativní evaluace, která byla základem pro zpracování popisů potřeb škol, se týkaly čtenářské gramotnosti, 

matematické gramotnosti, rozvoje potenciálu každého žáka v jiných oblastech, dalších potřeb rozvoje školy. Byly 

použity pomocné otázky (dle metodiky Postupy MAP III): 

a. Jak a nakolik splnily projektové opatření a intervence svůj účel? = dopadový užitek 

b. Nakolik byly splněny cíle programu? Jakých výsledků škola dosáhla? = míra dobré praxe 

c. Nakolik dosažené výsledky přispěly k těmto cílům? (provázanost) = vybavení, vzdělávání, sdílení 

d. V jaké míře bude intervenční dopad přetrvávat po skončení projektu? = udržitelnost (stojí na 

sdílení DP, na míře ovlivnění, na podmínkách) 

4.4.1 Čtenářská gramotnost  
 
Tabulka č. 34 : a. V4= užitek, b. MDP – míra dobré praxe, c. V3=ovlivnění, d. V1=důležitost   

 
 
Šetřením bylo zjištěno, že manažeři škol a pedagogové kladou důraz na:  
1.1.2.A Podporu a rozvoj čtenářské gramotnosti ve smyslu – pomůcky, učebnice, software je kladen důraz na 
míře dobré praxe. 
1.1.2.B Podporu a rozvoj čtenářské gramotnosti ve smyslu – vzdělávání pedagogických pracovníků v metodách a 
formách práce je kladen důraz na především na ovlivnění. 
1.1.2.C Podpora a rozvoj čtenářské gramotnosti ve smyslu – sdílení zkušeností a zavádění dobré praxe není 
kladen důraz na žádné opatření. 
 
 
Graf 14: Podpora a rozvoj ČG 

 
 
Manažeři a pedagogové nejlépe hodnotí v čtenářské gramotnosti společenství lidí – komunikující tým a sdílení 
zkušeností s jinými odborníky ve vzdělávání 47,83%. Nejnižší je společný užitek tzn. vlastní šíření a širší podporu 
pro ostatní pedagogy 13,04%.  
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4.4.2 Matematická gramotnost  
 
Také v případě matematické gramotnosti byly kladeny ředitelům škol stejné otázky jako u čtenářské gramotnosti.  

 
Tabulka č. 35 : a. V4= užitek, b. MDP – míra dobré praxe, c. V3=ovlivnění, d. V1=důležitost   

 
Šetřením bylo zjištěno, že manažeři škol a pedagogové kladou důraz na:  
1.1.2.A Podporu a rozvoj matematické gramotnosti ve smyslu – pomůcky, učebnice, software je kladen důraz na 
míře dobré praxe. 
1.1.2.B Podporu a rozvoj matematické gramotnosti ve smyslu – vzdělávání pedagogických pracovníků 
v metodách a formách práce je kladen důraz na především na ovlivnění. 
1.1.2.C Podpora a rozvoj matematické gramotnosti ve smyslu – sdílení zkušeností a zavádění dobré praxe je 
kladen důraz na užitek 
 

Graf 15: Podpora a rozvoj MG 

 
 
Manažeři a pedagogové nejlépe hodnotí v matematické gramotnosti sdílení zkušeností s jinými odborníky ve 
vzdělávání 34,78%. Nejnižší je sjednocení kroků s ostatními pedagogy matematiky a na ostatních školách 8,7%.  
 
 

4.4.3 Rozvoj potenciálu každého žáka 
 
Dle dokumentu „Postupy MAP III“, které jsou závazné pro realizaci projektu, se má zjišťovat obecně rozvoj 

potenciálu každého žáka v jiných oblastech pomocí stejných podotázek, jako u čtenářské a matematické 

gramotnosti: 

 
Tabulka č. 36 : a. V4= užitek, b. MDP – míra dobré praxe, c. V3=ovlivnění, d. V1=důležitost   

 
Šetřením bylo zjištěno, že manažeři škol a pedagogové kladou důraz na:  
1.1.2.A Podporu a rozvoj talentu a nadání ve smyslu – pomůcky, učebnice, software je kladen důraz na míře 
dobré praxe. 
1.1.2.B Podporu a rozvoj talentu a nadání ve smyslu – vzdělávání pedagogických pracovníků v metodách a 
formách práce je kladen důraz také na míře dobré praxe. 
1.1.2.C Podpora a rozvoj talentu a nadání ve smyslu – sdílení zkušeností a zavádění dobré praxe je kladen důraz 
na užitku.  
 
 
 



 

51 

 

Graf 16: Podpora a rozvoj talentu a nadání 

 
 
Manažeři a pedagogové nejlépe hodnotí v rozvoji talentu a nadání sdílení zkušeností s jinými odborníky ve 
vzdělávání 39,13%. Nejnižší je sjednocení kroků s ostatními pedagogy a na ostatních školách 13,04%.  
 
Tabulka č. 37: a. V4= užitek, b. MDP – míra dobré praxe, c. V3=ovlivnění, d. V1=důležitost   

 
Šetřením bylo zjištěno, že manažeři škol a pedagogové kladou důraz na:  
1.1.2.A Podporu a rozvoj podnikavosti, iniciativy, kreativity ve smyslu – pomůcky, učebnice, software je kladen 
důraz na míře dobré praxe. 
1.1.2.B Podporu a rozvoj podnikavosti, iniciativy, kreativity ve smyslu – vzdělávání pedagogických pracovníků 
v metodách a formách práce je kladen důraz na ovlivnění, na podmínkách. 
1.1.2.C Podpora a rozvoj talentu a nadání ve smyslu – sdílení zkušeností a zavádění dobré praxe je kladen důraz 
na užitku.  
 

Graf 17: Podpora a rozvoj podnikavosti, iniciativy, kreativity  

 
 
Manažeři a pedagogové nejlépe hodnotí v rozvoji podnikavosti, iniciativy, kreativity společenství lidí = 
komunikující tým 39,13%. Nejnižší je společný užitek = širší podpora dalších cílů 13,04%.  
 
 

4.4.4 Podpora pro rovné příležitosti 
 
Tabulka č. 38 : a. V4= užitek, b. MDP – míra dobré praxe, c. V3=ovlivnění, d. V1=důležitost   

 
Šetřením bylo zjištěno, že manažeři škol a pedagogové kladou důraz na:  
1.1.2.A Podporu pro rovné příležitosti ve smyslu – pomůcky, učebnice, software je kladen důraz na míře dobré 
praxe. 
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1.1.2.B Podporu pro rovné příležitosti ve smyslu – vzdělávání pedagogických pracovníků v metodách a formách 
práce je kladen největší důraz na užitku. 
1.1.2.C Podpora a rozvoj talentu a nadání ve smyslu – sdílení zkušeností a zavádění dobré praxe je kladen 
největší důraz na podmínkách, na míře ovlivnění. 
 

Graf 18: Podpora a rozvoj inkluzivního vzdělávání v rovného přístupu 

 
Pedagogové hodnotí, jaké jsou nejlepší metody a formy práce s inkludovanými žáky v nejlépe hodnotí individuální 

práci a úkoly 34,78% a současně projektová výuka 34,78% a tvořivé učení 34,78%. Dále důraz na zpětnou vazbu 

30,43% a experimenty a objevování 30,43%. 

 

4.4.5 Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí 
pracovníků školy 

 
Jedná se o nové téma, které bylo dle „Postupů MAP III“ zjišťováno u škol. V analýze jsme se zaměřili na otázky 

týkající se psychohygieny pedagogických pracovníků, rozvoje pedagogických pracovníků v oblasti sociální 

pedagogiky, péče o wellbeing a zajištění psychologických pracovníků a služeb.   
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Tabulka č. 39: a. V4= užitek, b. MDP – míra dobré praxe, c. V3=ovlivnění, d. V1=důležitost 

 
Šetřením bylo zjištěno, že manažeři škol a pedagogové kladou důraz na:  
3.2 Podporu pro rozvoj pedagogických pracovníků v oblasti sociální pedagogiky ve smyslu – vzdělávání, 
poradenství, sdílení, reflexe, diseminace je kladen největší důraz na míře dobré praxe. 
3.3 Podporu profesionálního rozvoje v oblasti prevence a psychohygieny ped. pracovníků – vzdělávací, 
poradenské, intervenční, preventivní a sanační programy je kladen největší důraz na podmínkách a užitku. 
3.4 Péče o edu-wellbeing v heterogenních žákovských kolektivech – intervenční, preventivní a sanační programy 
je kladen největší důraz na podmínkách a na míře ovlivnění.  
3.5 Zajištění a využití psychologických pracovníků a služeb – diagnostika, poradenství, mediace, terapie je kladen 
největší důraz na míře ovlivnění.  
 
Graf 19: Osvědčené formy profesního rozvoje 

 
Pedagogové hodnotí, jaké formy profesního rozvoje se jim osvědčily, kde uvádějí, že nejvíce se osvědčily semináře 

a dílny 34,78%, sdílení dobré praxe ve sborovně 34,78% a shodně i vlastní zlepšování přejatých inovací 34,78% a 

v neposlední řadě také zavádění nových zkušeností do své praxe 34,78%. 

 

 

5. SWOT analýzy 
 
SWOT analýzy byly sestaveny v rámci činností pracovních skupin projektu MAP II v území ORP Ostrov a 

aktualizovány v projektu MAP III, oblasti SWOT analýz korespondují s tématy činností pracovních skupin. Návrhy 

SWOT analýz byly k dispozici k připomínkování aktérům projektu. SWOT analýzy byly aktualizovány v průběhu 

školního roku 2020/2021 a následně ve školním roce 2021/2022. 

 

Tab. č. 36: Výstup dotazníku EDx.313 Rozvojové oblasti SWOT napříč všemi opatřeními 

Ve sloupci V1 je vidět proporcionalita toho, co pomáhal řešit MAP napříč všemi opatřeními. 

Z uvedených dat vychází, co pro manažery škol a pedagogy pomáhal řešit MAP: 

  

1. Praktické využívání sdílených zkušeností mezi pedagogy – výměna zkušeností 

2. Šíření vlastní dobré praxe, přenos do jiných podmínek 

3. Prevence a řešení šikany 

4. Dovednosti reflexe zkušeností vlastní pedagogické práce (ohlédnutí a vyhodnocení práce, procesu a 

dopadu) 
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Tabulka č. 40: 
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5.1. SWOT analýza oblasti čtenářská gramotnost 
V rámci činnosti pracovní skupiny byla navržena SWOT analýza pro oblast čtenářské gramotnosti.  

 
Tabulka č. 41: SWOT analýza čtenářská gramotnost 

Co pomáhalo je uvedeno v kladných číslech v závorkách, Co naopak brzdilo je uvedeno v záporných číslech 

v závorkách. 

 
 
Manažeři a pedagogové škol vyhodnotili, co bylo prospěšné v MAP v pracovní skupině čtenářská gramotnost: 

1. Spolupráce škol s knihovnami (autorská čtení, pasování na čtenáře, soutěže – motivace žáků ke čtení a 
vztahu ke knize, knihovně 

2. Školy kladou důraz na porozumění textu 
3. Využívání jiných forem učení (např. komiks, upravená a převyprávěná díla, audiovizuální metody, 

dvoujazyčné knihy pro žáky cizince) 
 
Manažeři a pedagogové škol vyhodnotili, co je naopak brzdilo: 

1. Problémy se čtením u žáků s dysfunkcemi a nárůst dysfunkcí 
2. Co se neodehrávalo na půdě školy – besedy s autory, workshopy, autorská čtení 
3. Ve škole se málo pracuje s učebnicí a textem, prohlubování problému – žáci neumí pracovat s knihou, 

psát si poznámky, výpisky, učit se z knihy 
4. Malá časová dotace na čtenářskou gramotnost (při přechodu z 1. stupně ZŠ na 2. stupeň dojde ke 

snížení počtu hodin ČJ, navýšení počtu hodin by bylo na úkol jiného předmětu). 
 
 

5.2 SWOT analýza v oblasti matematická gramotnost 
V této kapitole je uvedena SWOT analýza pro oblast matematické gramotnosti, SWOT analýza byla navržena 

pracovní skupinou zabývající se tímto tématem. 

 
Tabulka č. 42 : SWOT analýza matematická gramotnost 

Co pomáhalo je uvedeno v kladných číslech v závorkách, Co naopak brzdilo je uvedeno v záporných číslech 
v závorkách. 
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Manažeři a pedagogové škol vyhodnotili, co bylo prospěšné v MAP v pracovní skupině matematická gramotnost: 

1. Rozvoj praktického využívání matematiky 
2. Snaha, aby se absolventi pedagogických fakult vraceli do území (motivační podmínky, osobní přátelský 

kolektiv) 
3. Školy kladou důraz na rozvoj logického uvažování 
4. Podpora nadaných a šikovných se zájmem 

 
Manažeři a pedagogové škol vyhodnotili, co je naopak brzdilo: 

1. Nedostatek kvalifikovaných pedagogů, zejména matematiky a fyziky 
2. Klesá gramotnost rodičů v regionu, kvalifikovaní lidé odcházejí do větších měst a do zahraničí 
3. Učitelé nemají motivaci a perspektivu profesního růstu (zejména starší učitelé) 

 
 

5.3 SWOT analýza v oblasti rozvoje potenciálu každého žáka 
Pracovní skupinou byla sestavena SWOT analýza pro oblast rozvoje potenciálu každého žáka. 

 

Tabulka č. 43 : SWOT analýza rozvoj potenciálu každého žáka  

Co pomáhalo je uvedeno v kladných číslech v závorkách, Co naopak brzdilo je uvedeno v záporných číslech 
v závorkách. 

 
 

Pracovníci ve vzdělávání a sociální sféře vyhodnotili, co bylo prospěšné v MAP v rozvoji potenciálu každého 
žáka: 

1. Snaha, aby se zbrzdil odliv mozků z území a celého Karlovarského kraje (motivační formy, podmínky, 
nabídky) 

2. Učitelé v hodinách účinně střídají styly výuky 
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3. Zaměření výuky na podporu sociálně osobnostního rozvoje žáka 
 
Pracovníci ve vzdělávání a sociální sféře vyhodnotili, co je naopak brzdilo: 

1. Nezájem některých učitelů o nové metody, formy a styly výuky 
2. Malé nebo žádné zapojení žáků do soutěží, olympiád 
3. Změny v systému financování podpory pro žáky se SVP (asistenti, pedagogická intervence) a z toho 

plynoucí zhoršení stavu 
 

5.4 SWOT analýza v oblasti financování škol 
V této kapitole je uvedena SWOT analýza pro oblast financování základních a mateřských škol.  

 

Tabulka č. 44: SWOT analýza financování škol 

SWOT analýza financování škol 

Co pomáhalo: 

1. Pravidelné financování z pohledu zaměstnanců škol v porovnání s jinými sektory ekonomiky – lze 

zajistit zaměstnancům 12 platů/rok. 

2. Dobré administrativní zajištění procesu ze strany odboru školství. 

3. V některých případech dobrá spolupráce školy a zřizovatele. 

4. Spolupráce s odborem školství KÚ KK po metodické stránce. 

5. Reforma financování regionálního školství – obce nemusí doplácet na platy pedagogů nebo 

doplácet v takové výši jako dříve, lze dělit třídy na skupiny nebo mít méně početné třídy. 

Pozitivní vliv covid krize: větší zájem o práci ve školství (jistota veřejného sektoru). 

SWOT analýza financování škol 

Co naopak brzdilo: 

1. Ředitel pracuje s odhadem rozpočtu, v době plánování nezná přesnou částku rozpočtu, protože 
je zde příliš mnoho proměnných. Doporučení poradenských pracovišť k oblasti personální 
podpory narážení v praxi na podmínky pracovně právních vztahů. 

2. Nesoulad školního roku a hospodářského roku. 
3. Nerovnoměrné rozložení kapacit a nerovnoměrné využití kapacit škol v území. 

 
Finanční negramotnost některých ředitelů a zřizovatelů. 

 
 
 

5.5 SWOT analýza oblasti podpory pedagogických, didaktických  
a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání 

 
Nově oproti předchozím verzím dokumentu byla sestavena SWOT analýza pro oblast podpory pedagogických, 

didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání. 
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Tabulka č. 45: SWOT analýza podpory pedagogických dovedností 

 
 
Manažeři a pedagogové škol vyhodnotili, co bylo prospěšné v MAP v analýze pro oblast podpory pedagogických, 
didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání: 

1. Podpora komunikace a spolupráce rodičů a škol 
2. Vedení školy a učitelé si vzájemně poskytují zpětnou vazbu ohledně jejich práce, sdílení 

 
 
Manažeři a pedagogové škol vyhodnotili, co je naopak brzdilo: 

1. Nedostatečná podpora legislativy 
2. Vysoká administrativní zátěž pro učitele 
3. Regionální nedostatek kvalifikovaných učitelů (možná hrozba) 
4. Personální zastoupení (suplování) je málo času pro DVPP 
5. Pedagogové navzájem málo pracují s reflexí své edukační práce 
6. Pedagogové se málo učí vytvářet pozitivní třídní klima podporující učení, wellbeing 

 
 

5.6 SWOT analýza pro oblast podpory pro rovné příležitosti   
 

Pracovní skupinou byla sestavena SWOT analýza pro oblast podpory pro rovné příležitosti. 

 

Tabulka č. 46: SWOT analýza pro oblast podpory pro rovné příležitosti 



 

59 

 

 

 
Pracovníci ve vzdělávání a sociální sféře vyhodnotili, co bylo prospěšné v MAP v podpoře pro rovné příležitosti: 

1. Sdílení odborníků s více školami (školní psychologové, speciální pedagogové, sociální pedagogové) 
2. Budování vztahu obyvatel k území, budování lepší image regionu 
3. Podpora pro žáky se SVP je nároková, což přináší do systému stabilitu 
 

Pracovníci ve vzdělávání a sociální sféře vyhodnotili, co je naopak brzdilo: 
1. Ve třídách s vyšším počtem žáků je málo prostoru věnovat se nadaným a bystrým, ale i průměrným 

žákům 
2. Více používat metody a formy práce tak, aby spolu s efektivitou výuky bylo rozvíjeno i klima třídního 

kolektivu 
3. Nedostatek odborníků s SPC a PPP, logopedické péče a speciálních škol  
4. Změny v systému financování podpory pro žáky s SVP (asistenti, pedagogická intervence) z toho 

plynoucí zhoršení stavu 
5. Malá aktivita spolupráce s místními NNO a organizacemi sociálních služeb 
6. Zhoršování dopravní dostupnosti 

 
 

6. Vymezení klíčových problémů 
 
 
Vymezení problémových oblastí a klíčových problémů vychází z analytické části dokumentu a z výstupů z aktivit 

projektu MAP (setkání, pracovní skupiny atd.). Identifikované klíčové problémy byly aktualizovány ve školním roce 

2021/2022 a byly shrnuty do čtyř hlavních oblastí: rozdíly v kvalitě a přístupu ke vzdělávání, nedostatečný 

leadership, předčasné odchody ze vzdělávání, nízká úroveň identifikace s regionem. Následující tabulka shrnuje 

klíčové problémy. V textu pod ní jsou uvedeny některé podrobnosti z dostupných analytických dokumentů (ČŠI a 

PAQ Research), které jsou kromě výše uvedených vlastních analýz rovněž jedním z podkladů pro vymezení 

klíčových problémů. 
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Tabulka č. 47: Problémové oblasti a klíčové problémy 

Problémová oblast Klíčové problémy 

Rozdíly v kvalitě a 

přístupu ke vzdělání 

Kvůli nastavení systému dotací není kontinuita věcného zaměření a finančních 

prostředků na aktivity projektů z dotací.  Řešení potřeb škol prostřednictvím dotací 

není systémovým řešením.  

Financování škol bylo ze strany státu převedeno na obce jakožto zřizovatele. 

Obce jsou v této oblasti dlouhodobě podfinancovány. Není jednotný přístup 

zřizovatelů k financování škol. Vlivem opatření proti covid hrozí snížení 

prostředků obcí v rámci rozpočtového určení daní.  

Otázka udržení a efektivity fungování malých škol na venkově. Zároveň škola je 

na malé obci jediným nositelem kulturních a komunitních aktivit. 

Odlišné možnosti podpory ze strany zřizovatele dle velikosti škol a dle zájmu 

zřizovatele o školu, a to nejen ve smyslu vykazování a investic, ale i v oblasti 

pedagogiky. 

Odlišnosti v dostupnosti vybavení a možnosti dojezdu za aktivitami (venkovské 

školy mají zhoršené podmínky díky špatné dopravní dostupnosti a velkým cenám 

autobusové dopravy za zájezdy). Rovněž pro žáky z odlehlých obcí je horší 

dostupnost volnočasových aktivit. 

Špatná dopravní dostupnost odlehlých částí regionu zhoršuje podmínky pro výběr 

školy, vč. výběru střední školy a budoucího povolání. 

Obtížně lze sehnat kvalifikované učitele např. matematiky nebo speciální 

pedagogy a psychology. Pedagogický sbor stárne.  

Neochota některých pedagogů používat moderní metody a formy výuky, reagovat 

na změny ve společnosti a využívat moderní techniku. 

Aktéři kritizují nesystematičnost a chaotičnost konání ze strany MŠMT směrem 

ke školám. Chaotičnost se výrazně projevila zejména v souvislosti s neustálými 

změnami v opatřeních proti covid. V posledních letech se vzájemná komunikace 

zlepšuje, například možnost zapojení široké odborné veřejnosti do tvorby 

Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, komunikace MŠMT 

prostřednictvím středního článku podpory a webu edu.cz. 

Dlouhodobě nejhorší výsledky žáků Karlovarského kraje (spolu s Ústeckým 

krajem) v celorepublikově srovnatelném testování. 

Mezi školami je nerovnoměrně rozložena zátěž ohledně podílu žáků ze sociálně 

slabého prostředí.  

Politizace školství, politická řešení problémů, místo řešení problémů na základě 

dat.  

Nedostatečný 

leadership 

Stále přetrvávající atmosféra konkurence mezi školami a z toho pramenící 
neochota ke sdílení a spolupráci. V podstatě od 90. let minulého století stát 
prostřednictvím nastavení systému fungování a financování regionálního školství 
vedl ředitele škol k tomu, aby se spoléhali pouze na sebe a své zdroje a 
financováním dle počtu žáků bylo toto konkurenční prostředí ještě prohlubováno. 
V posledních letech jsou snahy o změnu tohoto paradigma, ale je těžké ho v praxi 
překonat. 

Nefunguje dostatečně role lídrů v propojenosti na pracovní skupiny a směrem 
k aktivizaci učitelů v regionu a vzájemnému sdílení (ideálně přirozeně z vlastní 
potřeby). 

Žádoucí by byla také větší aktivita některých zřizovatelů škol směrem ke školám, 
které zřizují. A také větší aktivita Statutárního města Karlovy Vary jakožto obce 
s rozšířenou působností, tedy zájem o širší území a převzetí role regionálního 
lídra. 

Předčasné odchody 

ze vzdělávání 

Větší podíl předčasných odchodů ze vzdělávání v regionu, než je tomu v rámci 

celé ČR. 

Problémem rovněž je rezortně orientované řízení, které vytváří bariéry mezi 

školstvím a sociálními věcmi. 
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Mezi školami je nerovnoměrně rozložena zátěž ohledně podílu žáků ze sociálně 

slabého prostředí.  

Socioekonomické složení obyvatelstva. 

Setrvačnost myšlení, odolnost vůči změnám, rezistence. 

Špatná dopravní dostupnost odlehlých částí regionu zhoršuje podmínky pro výběr 

školy, vč. výběru střední školy a budoucího povolání.  

Nedostatek pracovníků v podpůrných profesích, např. školní psychologové, 

speciální pedagogové. Nedostatečné propojení mezi školství a sociálními 

službami. 

Nízká úroveň 

identifikace 

s regionem 

Existence velkého množství sociálně vyloučených lokalit a obyvatel sociálně 

vyloučených a ohrožených sociální vyloučením. 

Vykořenění obyvatelstva, historické faktory, špatná image kraje. 

Nesoulad nabídky a poptávky na trhu práce, transformace kraje (a zejména 

Sokolovska) v souvislosti s ukončováním těžby hnědého uhlí, nutno najít a 

uchopit nové příležitosti a stavět nový příběh Karlovarského kraje. 

Malá motivace k iniciativě, podnikání, převzetí zodpovědnosti sám za sebe. 

 

Výše uvedený souhrn klíčových problémů vychází zejména z formativní evaluace s řediteli a pedagogy škol, SWOT 

analýz a analýz problémů a potřeb, závěrečné evaluační zprávy projektu MAP III v území ORP Ostrov a dále z 

uvedených analytických dokumentů (zejména ČŠI a PAQ Research). 

 
Dále byly analyzovány další zdroje a dokumenty zpracované mimo projektu MAP III v území ORP Ostrov. 

Statistické údaje v oblasti vzdělávání vztažené na území obcí s rozšířenou působností jsou přehledně zpracovány 

v mapě vzdělávací (ne)úspěšnosti, kterou vytvořila společnost PAQ Research. Mapa je dostupná: 

https://www.mapavzdelavani.cz/ 

 
 
Tabulka č. 48 : Přehled ukazatelů z mapy vzdělávacího (ne)úspěchu PAQ Research 

 

Oblast 

ORP Ostrov Průměr ČR Podobná 

ORP 

Index 

(problémy 

velmi 

vysoké, 

vysoké, 

střední, 

nízké, 

velmi 

nízké) 

Vzdělávací 

problémy 

na ZŠ 

v ORP 

Nedokončení ZŠ 

(podíl žáků, kteří 

nedokončili ZŠ) 

4,7 % 3,6 % 5,7 % Vysoké 

Neprospívání  

(podíl neprospívající 

žáků v ZŠ) 

1,8 % 1,4 % 2,4 % 

Absence 

(průměrný počet 

zameškaných hodin za 

rok) 

96,7 h 87,5 h 91,1 h 

Sociální 

problémy: 

Bytová nouze 

(podíl dětí v bytové 

nouzi) 

2,1 % 1,7 % x V případě 

indexu 

destabilizují

https://www.mapavzdelavani.cz/
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destabilizují

cí chudoba 

a obecné 

socioekon. 

znevýhodně

ní regionů 

Exekuce rodičů 

(podíl exekvovaných 

rodičů) 

17 % 9,9 % x cí chudoby: 

velmi 

vysoká 

hodnota 

 

V případě 

indexu 

obecného 

socioekon. 

znevýh.: 

nízká 

hodnota 

Nezaměstnanost 2022 4,1 % 3,6 % x 

Velmi nízké vzdělání 

(podíl dospělých 

s ukončeným 

vzděláváním s max. 

základním vzděláním) 

53,6 % 36,6 % x 

Vyloučené lokality  

(podíl dětí žijících ve 

vyloučených lokalitách) 

1,8 % 1,1 % x 

Celkové 

financování 

ročně na 

žáka 

v rámci 

ORP 

Finance od státu 

(financování základního 

vzdělávání na žáka od 

státu) 

45 820 Kč 42 827 Kč x ORP Ostrov 

se nachází 

v intervalu 

55-65 tisíc 

Kč, tedy 

druhém 

nejlepším 

intervalu z 5 

v rámci této 

analýzy. 

Finance od obce 

(financování základního 

vzdělávání na žáka od 

obce) 

12 829 Kč 11 459 Kč x 

Finance dotace 

(financování základního 

vzdělávání na žáka 

z dotací) 

2 130 Kč 2 485 Kč x 

Porovnání 

vzdělávacíc

h problémů 

a sociální 

situace 

Rozsah vzdělávacích problémů vzhledem k sociální situaci odpovídá. 

Zdroj: Mapa vzdělávacího (ne)úspěchu, https://www.mapavzdelavani.cz/, staženo 14. 11. 2023 

 
V případě vzdělávacích problémů analyzovaných pomocí ukazatelů nedokončení ZŠ, neprospívání a absencí se 

ORP Ostrov nachází mezi regiony s vysokou hodnotou tohoto souhrnného indexu. U destabilizující chudoby je 

ORP Ostrov zařazeno mezi regiony, kde jsou vysoké hodnoty exekucí, bytové nouze, obyvatel žijících v sociálně 

vyloučených lokalitách a míry nezaměstnanosti. Index obecného socioekonomického znevýhodnění vychází 

příznivěji, a to pravděpodobně díky výpočtu ukazatele souhrnně za celé ORP a zahrnutí krajského města do 

ukazatelů. Jeví se pravděpodobné, že při detailnějším rozpadu území správního obvodu ORP na menší jednotky 

by byla patrná nehomogenita uvnitř ORP.  

Oba ukazatele (vzdělávací problémy v ORP a destabilizující chudoba a obecné socioekonomické znevýhodnění) 

použili autoři k porovnání, zda rozsah vzdělávacích problémů odpovídá sociální situaci. V ORP Ostrov situace 

odpovídá, nicméně se můžeme inspirovat úspěšnějšími regiony, které se potýkaly nebo potýkají s podobnými 

sociálním problémy. Jedná se například o Zlín, Třinec, Havlíčkův Brod, Hradec Králové nebo Klatovy. S ORP, ke 

kterým můžeme aspirovat z hlediska snižování vzdělávací neúspěšnosti mohou být: Broumov, Louny, Ostrava, 

Podbořany, Tanvald. 

 

Obrázek č. 49 : Mapa vzdělávacích problémů, staženo 15.11. 2023 

 

https://www.mapavzdelavani.cz/
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Obrázek č. 50 : Mapa destabilizující chudoby 
 

 
 
 
Obrázek č. 51 : Mapa obecného socioekonomického znevýhodnění 
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Od společnosti PAQ Research jsme obdrželi publikaci se shrnutím výše uvedených ukazatelů vzdělávání a sociální 
situace. Publikace je dostupná na webu projektu: 
 

• Souhrn zásadních poznatků z publikace PAQ Research ke vzdělávání v ORP Ostrov: 

• Destabilizující chudoba je v ORP Ostrov vyšší než v 84 % ORP v ČR. Destabilizující chudoba má silnou 
souvislost se vzdělávací neúspěšností. 

• Vzdělávací neúspěšnost je v ORP Ostrov vyšší než v 66 % ORP v ČR. 

• 23 % rodičů žáků základních škol v ORP Ostrov je v exekuci. Exekuce zvyšují stres a nejistotu. Exekuce 
mohou zásadně ovlivnit vzdělávací dráhu a šanci na úspěch v životě dítěte. 

• 5,1 % žáků v ORP Ostrov nedokončené základní vzdělání. Průměr za ČR je 3,8 %, ale aspirovat bychom 
měli k ještě nižší hodnotě. Nedokončení základní školy je vážný projev vzdělávací neúspěšnosti, často se 
jedná o silně sociálně znevýhodněných dětí. Může být vyústěním slabé podpory rodiny a nedostatečné 
prevence.  

• 96,7 hodin absence na základní škole. Průměr za ČR je 87,5 hodin, ale aspirovat bychom měli k ještě 
nižší hodnotě.  

• Podíl žáků s OMJ před konfliktem na Ukrajině byl v ORP Ostrov 3,6 %, celorepublikový průměr je 3,2 %. 

• Podíl nekvalifikované výuky je v ORP Ostrov 16,8 %, celorepublikový průměr je 8,9 %. 
 

 
 
Dále uvádíme v grafech některá srovnání z publikace PAQ Research, jak si stojí ve vybraných ukazatelích ORP 
Ostrov v porovnání s průměrem ČR a kam můžeme aspirovat. Podrobnosti jsou uvedeny v publikaci. Zde uvádíme 
jen některé ukazatele pro ilustraci. 
 
Graf 20: Podíl rodičů a žáků v exekuci 
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Ukazatel dětí v exekuci představuje ne tak rozšířený ale závažný problém. Tyto exekuce mohou zásadně ovlivnit 
vzdělávací dráhu a šanci na úspěch v životě dítěte. Výše vymáhané jistiny ukazuje průměrnou výši exekuce.  
 
Exekuce souvisí s příjmy a chudobou a vytváření v rodině stres, který má vliv na děti a průběh jejich vzdělávání. 
Z grafu je vidět, že 1/5 rodičů dětí a žáků v území ORP Ostrov je v exekuci, což je více, než je průměrná hodnota 
za ČR. Podobně je tomu v případě ukazatelů podíl dětí a žáků žijících v bytové nouzi a žijících v sociálně 
vyloučených lokalitách, v těchto ukazatelích dosahujeme v ORP Ostrov také nadprůměrných hodnot. V případě 
nezaměstnanosti dosahuje ORP Ostrov spíše průměrných hodnot.  

Graf 21: Podíl lidí, která žije v sociálně vyloučené lokalitě 

 

Vzdělanostní struktura silně souvisí se socioekonomickým znevýhodněním a slabě s destabilizující chudobou. 
Z grafu je patrné, že v ORP Ostrov je vyšší podíl dospělých, kteří nemají dokončení střední vzdělávání, než je 
průměrná hodnota tohoto ukazatele za ČR.  
 
Graf 22: Podíl dospělých, která nemá dokončené střední vzdělání 
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Graf 23: Podíl dospělých, která má maximálně střední vzdělání 
 

 

Nedokončování základního vzdělání je jeden z nejzávažnějších projevů vzdělávacího neúspěchu. Předčasné 

odchody (vč. nedokončení základního vzdělání) jsou v území ORP Ostrov vnímány jako jeden ze zásadních 

problémů v oblasti vzdělávání, a to i když tento a podobné ukazatele u nás dosahují nižších hodnot než v sociálně 

podobných ORP. 

 

Graf 24: Podíl žáků, kteří nedokončí základní vzdělání 
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Graf 25: Podíl propadajících žáků 

 

 

Podíl propadajících žáků na ZŠ je v ORP Ostrov o něco vyšší, než je průměr za ČR a o něco nižší než u sociálně 
podobných ORP. 

Graf 26: Kolik hodin žáci v průměru zameškají za jeden školní rok 

 

Zameškané hodiny za jeden školní rok je v ORP Ostrov o více vyšší, než je průměr za ČR a v podstatě nastejno u 
podobných ORP.  

Graf 27: Podíl žáků podávajících si přihlášku na maturitní obor stření školy 
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Graf 28: Podíl žáků v nejlepší pětině výsledků v jednotné přijímací zkoušce na střední školy 

 

Naopak ve výsledcích žáků v jednotné přijímací zkoušce na střední školy máme dobré výsledky jako sociálně 
podobná ORP. Jednotná přijímací zkouška představuje jeden z mála ukazatelů, který může srovnat „výkon“ žáků 
různých škol, protože není ovlivněn například subjektivitou známkování. 
 

Graf 29: Podíl dětí ve věku 3-5 let v předškolním vzdělávání 

 

Docházka dětí do předškolního vzdělávání má obecně pozitivní vliv na školní úspěšnost. I v tomto ukazateli máme 
v ORP Ostrov rezervy oproti průměru za ČR. 
 
Graf 30: Podíl žáků s odkladem povinné školní docházky 
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Odklad povinné školní docházky je v tomto ukazateli v ORP Ostrov vyšší než sociálně podobná ORP a průměru za 
ČR. 
 
 
 
Graf 31: Podíl žáků se SVP z důvodu odlišného kulturního prostředí a jiných životních podmínek 
 

 
 
V ORP Ostrov je výrazně vyšší podíl žáků se speciálními vzdělávacími potřebami z důvodu odlišného kulturního 
prostřední a jiných životních podmínek, než je tomu v sociálně podobných ORP a než jen průměrná hodnota tohoto 
ukazatele za ČR. Může zde být souvislost s vyšším podílem žáků s odlišným mateřským jazykem. Celkově tyto dva 
ukazatele ilustrují složitou situaci a heterogenitu třídních kolektivů, což klade další nároky na pedagogy. 
 
Graf 32: Podíl žáků ve speciálních třídách 
 

 
 
Podíl žáků ve speciálních třídách je velmi vysoké oproti sociálně podobným ORP a průměru za ČR.  
 
Graf 33: Podíl žáků ZŠ odcházejících na víceletá gymnázia 
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Odchody žáků základních škol na víceletá gymnázia jsou v ORP Ostrov vyšší než v sociálně podobných ORP i než 
je průměrná hodnota za ČR. To koresponduje s podněty z plánovacích setkání a pracovních skupin, kde zaznívalo, 
že by mělo dojít ke snížení počtu tříd víceletých gymnázií a naopak k navýšení počtu tříd čtyřletých gymnázií. 
 
Graf 34: Podíl žáků s OMJ před konfliktem na Ukrajině 

 

 

Podíl žáků s odlišným mateřským jazykem je vyšší než oproti sociálně podobným ORP a také k průměru za ČR. 

Graf 35: Podíl nekvalifikované výuky 
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Podíl nekvalifikované výuky je ukazatel, který ilustruje vysoký rozdíl mezi ORP Ostrov a ostatními regiony. 
V podstatě každá pátá vyučovací hodina je vedena nekvalifikovaným učitelem. 
 

7. Vymezení prioritních oblastí rozvoje 
 
Prioritní oblasti rozvoje byly vymezeny na základě výstupů z obecné a specifické části analýzy. Priority rozvoje jsou 

dále rozpracovány v cíle a opatření a jsou základem pro tvorbu ročních akčních plánů. Při aktualizaci ve školním 

roce 2021/2022 byla přidána čtvrtá priorita s názvem rozvoje spolupráce. 

 

Tabulka č. 52 : Priority MAP 

Strategický cíl Název cíle 

SC 1 

Úspěšný a spokojený žák uplatnitelný 

v dalším životě, podpora znalostního, 

kompetečního a osobnostního rozvoje dětí a 

žáků 

SC 2 

Stabilní, kvalifikovaný a spokojený tým 

pracovníků ve vzdělávání a pracujících 

s dětmi a žáky 

SC 3 Nová, moderní a bezpečná škola 

 

Priority byly navrženy tak, aby zahrnovaly investiční i neinvestiční projekty, ale i další aktivity realizované bez ohledu 

na dotační zdroje. Každá z priorit je dále rozpracována do několika opatření, které jsou vytvořeny tak, aby pokrývaly 

veškerá řešená témata. Strategický cíl č. 1 a 2 cílí hlavně na měkké neinvestiční projekty, projekty spolupráce a 

další aktivity realizovatelné mimo dotační tituly. Strategický cíl č. 3 je směřována především na investiční projekty, 

umožňuje zajištění nutných infrastrukturních investic a pořízení vybavení pro realizaci měkkých aktivit.  

 

7.1 Další strategické dokumenty 
 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání by svými opatřeními měl být v souladu s dalšími strategiemi, které se týkají 

rozvoje vzdělávání. Členové realizačního týmu projektu MAP spolupracují s MŠMT zejména ohledně některých 

opatření Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, s MěÚ Ostrov a dalšími městy a obcemi na přípravě a 

realizaci rozvojové strategie města, s Krajským úřadem Karlovarského kraje (projekty KAP a IKAP, část vzdělávání 

v Programu rozvoje Karlovarského kraje) apod. V dokumentu MAP v této kapitole stručně popisujeme soulad 

místního akčního plánu s těmito strategiemi: 

• Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ 

• Strategie romské integrace (nová od roku 2021) 

• Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy ČR 2019–2023 

• Akční plán Strategie regionálního rozvoje Regionálního rozvoje ČR 2021–2022 

• Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 

• Strategický rámec ČR 2030, kapitola 6 

• Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy Karlovarského kraje 2020–2024 

• Strategie Integrované teritoriální investice (ITI) Karlovy Vary 

• Strategie Města Ostrov 2040, příp. dalších měst a obcí 

• CLLD MAS: Sokolovsko, Kraj živých vod, Vladař, Krušné hory 

 
Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ byla schválena Vládou ČR dne 19. 10. 2020, jejím úkolem je 
stanovit směr rozvoje školství a priority investic na dalších deset let (2020–2030).  Obsahuje dva strategické cíle a 
pět strategických linií, ty jsou dále rozpracovány do implementačních karet na období 2020–2023. 
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Tabulka č. 53 : Soulad MAP III v území ORP Ostrov se Strategií vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ 

Strategie vzdělávací politiky ČR 

do roku 2030+ 
MAP III v území ORP Ostrov 

Podpora předškolního 

vzdělávání 
Téma MAP: rozvoj potenciálu každého žáka. Opatření MAP: 1.1 

Revize RVP ZV a metodická 

podpora školám 

Témata MAP: čtenářská gramotnost, matematická gramotnost, rozvoj 

potenciálu každého žáka, podpora pedagogických, didaktických a 

manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání, rozvoj 

podnikavosti, iniciativy a kreativity dětí a žáků, rozvoj kompetencí dětí a 

žáků v polytechnickém vzdělávání, rozvoj digitálních kompetencí a 

gramotností dětí a žáků, rozvoj kompetencí dětí a žáků pro aktivní 

používání cizího jazyka, rozvoj sociálních a občanských kompetencí dětí 

a žáků, rozvoj kulturního povědomí a vyjádření dětí a žáků 

Opatření MAP: 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 2.1, 2.3, 2.5 a 2.7 

Podpora řízení škol 
Téma MAP: podpora pedagogických, didaktických a manažerských 

kompetencí pracovníků ve vzdělávání. Cíle MAP: 2.1, 2.2,  

Inovace oborové soustavy 

Není přímo téma MAP, souvisí s MAP v rámci problematiky přechodu ze 

ZŠ a SŠ. 

Cíl MAP: 4.1 

Zvyšování kvality vzdělávání ve 

strukturálně postižených 

regionech (Karlovarský a 

Ústecký kraj) 

Specificky souvisí s realizací MAP právě na území ORP Karlovy Vary. 

Všechny cíle MAP. 

Zdroj: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030 

 

Strategie rovnosti, začleňování a participace Romů (tzv. Strategie romské integrace) 2021-2030 si klade za 

hlavní cíl nastavení nástrojů v systémech vládní politiky, a to především účinných mechanismů a procesů, které 

mají za cíl posilovat rovné a spravedlivé zacházení a rovné příležitosti s respektem k občanské a národnostní 

identitě Romů. https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/strategie-rovnosti--zacleneni-a-

participace-romu-strategie-romske-integrace-2021_2030-188413/ 

 

Tato strategie obsahuje mimo jiné kapitolu „Vzdělávání“, kde je popisována stávající situace vzdělávání Romů 

v ČR. „Hlavním cílem v dalších letech bude zajistit podmínky pro kvalitní inkluzivní vzdělávání Romů ve všech 

stupních školské vzdělávací soustavy, včetně zajištění podmínek, které mají přímou souvislost s poskytovanou 

institucionální výchovou a péčí. Je třeba zvýšit účast romských dětí v předškolním vzdělávání, odstranit diskriminaci 

a segregaci romských dětí ve vzdělávání a zvýšit úroveň jejich vzdělání. Stejně jako v dalších oblastech i v oblasti 

vzdělávání je nadále klíčové zajišťovat monitoring a spolehlivá data.“ https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-

romske-komunity/aktuality/strategie-rovnosti--zacleneni-a-participace-romu-strategie-romske-integrace-

2021_2030-188413/ 

 

Strategie romské integrace obsahuje ve své implementační části strategický cíl C „Vzdělávání“. Odpovědnými 

subjekty za realizaci tohoto strategického cíle jsou obvykle MŠMT a MPSV, příp. další státní organizace působící 

ve vzdělávání (NPI, ČŠI) apod. Přehled specifických cílů ve vzdělávání: 

• C.1 Zvýšit účast romských dětí v předškolním vzdělávání 

• C.2 Odstranit diskriminaci a segregaci Romů ve vzdělávání, v institucionální výchově a péči 

• C.3 Zajistit spolehlivá data, týkající se agendy romských dětí, žáků a studentů ve vzdělávání, v 

institucionální výchově a péči 

• C.4 Zkvalitnit a personálně posílit systém poradenství v oblasti vzdělávání, v institucionální výchově a péči 

romských dětí, žáků a studentů, včetně mládeže 

• C.5 Zvýšit úroveň vzdělanosti Romů 

• C.6 Zajistit podporu rozvoje odborných profesních kompetencí pedagogům angažujících se ve vzdělávání, 

v institucionální výchově a péči a dalším pracovníkům ve školství 

• C.7 Zajistit podmínky pro smysluplné využívání volného času romských dětí, žáků a studentů, zejména v 

oblasti zájmového a uměleckého vzdělávání, v oblasti sportu a jiných volnočasových aktivitách, 

podporujících vzájemnou integraci a prevenci rizikového chování a sociálně patologických jevů 

Soulad mezi MAP Ostrov a Strategií romské integrace je především v cílech MAP 1.3, 1.4, 2.1 a 2.4  

 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/strategie-rovnosti--zacleneni-a-participace-romu-strategie-romske-integrace-2021_2030-188413/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/strategie-rovnosti--zacleneni-a-participace-romu-strategie-romske-integrace-2021_2030-188413/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/strategie-rovnosti--zacleneni-a-participace-romu-strategie-romske-integrace-2021_2030-188413/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/strategie-rovnosti--zacleneni-a-participace-romu-strategie-romske-integrace-2021_2030-188413/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/strategie-rovnosti--zacleneni-a-participace-romu-strategie-romske-integrace-2021_2030-188413/
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Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy ČR 2019–2023 (https://www.edu.cz/wp-

content/uploads/2021/02/DZ_CR_2019-2023_material_final_web.pdf) je aktuálně platným zastřešujícím 

dokument vzdělávání v České republice, na něj navazují krajské dlouhodobé záměry. Dlouhodobý záměr na 

období 2019–2023 vychází ze Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020. Tento celorepublikový strategický 

dokument si všímá některých specifik Karlovarského kraje, které souvisejí se vzděláváním: 

• V Karlovarském kraji je vyšší zaměstnanost v oblasti ubytování, stravování a pohostinství v porovnání 

s jinými částmi ČR. 

• Aktuální šetření PISA z roku 2015 věnované ve sledované vlně přírodovědné gramotnosti nabízí ve vztahu 

k výsledkům žáků v jednotlivých krajích poukaz na významně horší průměrný výsledek patnáctiletých žáků 

v Karlovarském a Ústeckém kraji ve srovnání s ostatními regiony. 

• Zaměříme-li se na plošná testování v rámci vzdělávacího systému ČR, tedy společnou část maturitní 

zkoušky (dále jen „SČ MZ“), popř. jednotné přijímací zkoušky, pak data opět poukazují na výraznou lokální 

determinaci výsledků žáků v jednotlivých krajích, především Ústeckého a Karlovarského kraje. V případě 

závěrů pro Ústecký a Karlovarský kraj je však vždy nutné mít na zřeteli, že se jedná z hlediska dílčích 

socioekonomických indikátorů (např. HDP na obyvatele, úroveň mezd, zaměstnanost, úroveň dosaženého 

vzdělání obyvatel atd.) o kraje, které dosahují nejnižších průměrných hodnot. Vše je dáno složitým 

historickým a v návaznosti sociálním a ekonomickým vývojem ve spojení s výraznou migrací obyvatel a 

změnami v hospodářské struktuře krajů. Obecně pak kraje koncentrují výrazný podíl sociálně vyloučených 

lokalit a s ohledem na uvedené i žáků s nižším socioekonomickým statusem. Úkolem tamějších 

vzdělávacích systémů je co možná nejvíce kompenzovat popsaná znevýhodnění, a to prostřednictvím 

koordinovaného přístupu, přičemž podmínky je potřeba vytvářet nikoliv pouze na místní úrovni, ale v 

kontextu opatření a podmínek definovaných z centrální úrovně. 

• Rozdíly panují v rámci struktury odborného školství, kde existují kraje jak s nadprůměrným zastoupením 

oborů středního vzdělání s výučním listem (Karlovarský, Ústecký kraj), tak s nadprůměrným zastoupením 

oborů středního odborného vzdělání s maturitní zkouškou (Královéhradecký kraj, Plzeňský kraj). 

• Významné rozdíly je možné najít i u méně zastoupených oborů lyceí, které slouží k rozvoji odborného 

vzdělávání, jejichž prvotním cílem je příprava žáků ke vstupu do vysokoškolského vzdělávání. Největší 

rozšíření lyceí je vedle hl. m. Prahy v krajích Libereckém, Moravskoslezském a Královéhradeckém, 

nejmenší v kraji Zlínském a Karlovarském. 

• Česká republika patří tradičně mezi země EU s nejnižším počtem osob předčasně odcházejících ze 

vzdělávání. Navzdory tomu se v posledních několika letech projevuje mírný nárůst výše předčasných 

odchodů ze vzdělávání. Riziko ohrožení školním neúspěchem dále neúměrně navyšuje výrazná 

disproporce sledovaných výsledků počtu předčasných odchodů v jednotlivých krajích ČR (sledované na 

úrovni NUTS 2). Situace v Ústeckém a Karlovarském kraji (Severozápad) poukazuje na zásadní problémy 

v těchto regionech vyžadující konkrétní specifické intervence předcházející nárůstu popsaného jevu. 

• V Karlovarském a Plzeňském kraji je podíl mladých učitelů do 39 let nižší než 25 %. Nejvyšší podíl učitelů 

starších než 49 let je v Jihočeském a Karlovarském kraji a dále v hl. m. Praha. Podíl učitelů ve věku nad 

64 let je nejvyšší v hl. m. Praha a dále v Karlovarském a ve Středočeském kraji. 

• Kapacity ZUŠ v jednotlivých krajích vyjádřené jako podíl kapacit na populaci ve věku 6-18 let však vykazují 

výrazné rozdíly (od 15 % v Ústeckém kraji po 29 % v Karlovarském kraji, přičemž průměrný podíl napříč 

kraji činí 20 %). Vzhledem k těmto důvodům, jakož i vzhledem k primárnímu zaměření ZUŠ, není žádoucí 

další nárůst kapacity ZUŠ v krajích, ve kterých je podíl nabízených kapacit ZUŠ na populaci ve věku 6-18 

let v porovnání s ostatními kraji nadprůměrný. Nejvyšší podíl počtu žáků navštěvujících ZUŠ vykazují kraj 

Karlovarský, Zlínský a Královéhradecký. 

• Tématem k řešení by také měla být oblast prevence a včasné intervence výskytu rizikového chování a 

problémů výchovného rázu zejména u žáků na 2. stupni ZŠ, které někdy znemožňují vzdělávání většinové 

části třídy. Zvýšenou pozornost je ale třeba také věnovat krajovým rozdílům v rámci PŠD. Krajové disparity 

ve výsledcích vzdělávání vůči ostatním krajům jsou markantní v Ústeckém a Karlovarském kraji (ale i v 

některých dalších částech jiných krajů). 

• Pokles počtu žáků přijatých do oborů středního vzdělání trvá několik let a jeho vliv se v současnosti 

projevuje na poklesu počtu absolventů oborů vzdělání spolu s narůstajícím podílem přijímaných studentů 

do vysokoškolského studia z absolventů maturitních oborů. To vyvolává nespokojenost zaměstnavatelů, 

zejména v souvislosti s oživováním ekonomiky a nárůstem potřeby nových pracovníků. Nárůst počtu žáků 

však bude nerovnoměrný, největší vzrůst počtu žáků do roku 2024 lze očekávat v krajích Středočeském, 

hl. m. Praha a kraji Jihomoravském, naopak jen málo se projeví v kraji Karlovarském, Libereckém, 

Ústeckém, Jihočeském. 

• Hranice úspěšnosti, které musí uchazeč dosáhnout pro úspěšné vykonání jednotné zkoušky, není státem 

centrálně stanovena a její zavedení se nepředpokládá. Zavedení tzv. cut-off score v rámci dnešní podoby 

jednotné přijímací zkoušky vnímá MŠMT jako umělou překážku přístupu ke vzdělání, nikterak neřešící 

jednu z hlavních příčin, kterou je přebytek nabídky středoškolských maturitních oborů i jejich nevhodná 

struktura v některých krajích. Největší dopady by zavedení tzv. nepodkročitelné hranice úspěšnosti mělo 

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/02/DZ_CR_2019-2023_material_final_web.pdf
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/02/DZ_CR_2019-2023_material_final_web.pdf
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ve dvou skupinách regionů: a to v krajích s nízkým socioekonomickým a vzdělanostním zázemím – 

Ústeckém, Moravskoslezském, Libereckém a Karlovarském, a dále ve Středočeském kraji, pro který 

funguje jako spádové vzdělanostní centrum Praha, a to zejména pro okresy Praha-východ a Praha-západ. 

Především v krajích s vyšší nezaměstnaností a nižší úrovní vzdělanosti by zavedení nepodkročitelné 

hranice úspěšnosti mohlo vést k dalšímu prohlubování rozdílů mezi kraji. 

V rámci cílů a opatření se intervence zacílené nějakým specifickým způsobem do Karlovarského kraje týkají: 

• B.2.2 Doplnit na základě vyhodnocení dosavadní účinnosti povinného předškolního vzdělávání systém 

opatření ke zvýšení podílu dětí zapojovaných do předškolního vzdělávání se zaměřením na oblasti 

sociálních disparit (Ústecký, Karlovarský a Moravskoslezský kraj). 

• B.2.3 Ve spolupráci s MPSV přijmout opatření umožňující zvýšení účasti dětí v MŠ (alespoň v posledním 

ročníku MŠ) zejména z oblastí sociálních disparit (Ústecký, Karlovarský, Moravskoslezský kraj) a z lokalit 

ohrožených sociálním vyloučením; navrhnout systém podpory a motivace rodičů, kteří dlouhodobě své 

děti do předškolního vzdělávání neposílají Například: − školní stravování zdarma − snížení či odpuštění 

úplaty − využití sociálního pracovníka Spolupráce s obecním úřadem - podmíněnost vyplácení sociálních 

dávek docházkou dětí do MŠ aj. 

Dokument definuje dílčí cíle pro vybrané kraje, na jejichž naplnění by v období účinnosti Dlouhodobého záměru 

2019–2023 měla být poskytnuta podpora ze strany MŠMT, pro Ústecký, Karlovarský a Moravskoslezský kraj:  

• Systematicky navyšovat účast v předškolním vzdělávání s cílem vyrovnávání vzdělávacích šancí žáků 

pocházející ze socioekonomicky méně podnětného prostředí (se specifickým zaměřením na SVL).  

• Zlepšovat průběh a podmínky (kvalita pedagogických pracovníků, nástroje poradenství, materiální 

vybavenost) vzdělávání na druhém stupni základních škol.  

• Přijmout zcela konkrétní nástroje k prevenci předčasných odchodů ze vzdělávání (např. v oblasti 

poradenství, prevence atd.).  

• Zefektivnit čerpání prostředků ESIF, a to především podporou škol a školských zařízení, které předmětnou 

finanční podporu neužívají.  

• Dle zjištění ČŠI ve vztahu k definovanému standardu ICT podpořit školy s cílem jeho naplnění.  

• Ve vztahu k profilaci oborové struktury středního školství plně respektovat zásady popsané v 

Dlouhodobém záměru 2019-2023. 

V Dlouhodobém záměru jsou rovněž zmíněny místní akční plány, a to: 

• Odstraňovat v maximální možné míře disparity v průběhu a podmínkách vzdělávání žáků na 

základním stupni vzdělávání napříč regiony se zaměřením na oblasti s přítomností sociálně 

vyloučených lokalit. Nadále bude podporováno vzdělávání v ZŠ v sociálně vyloučených lokalitách, aby 

byl využit potenciál žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí, a snížil se tak vliv případně nežádoucího 

rodinného zázemí na volbu jejich vzdělávací dráhy. Bude také posilována podpora vzdělávání v 

mateřských školách, zapojení co největšího počtu dětí do předškolního vzdělávání a spolupráce se 

základními školami s cílem vytvořit předpoklady pro základní vzdělávání. V této oblasti bude třeba přijmout 

některá nadstandardní opatření zejména v personální oblasti (dobří učitelé s kvalifikační psychologickou 

a speciálně pedagogickou nadstavbou) a v oblasti spolupráce s pracovníky v sociální sféře (zejména obce 

a MPSV). Budou využity aktivity v rámci místních akčních plánů (dále jen „MAP“). 

• Podporovat procesy strategického řízení rozvoje školy a pedagogického vedení. K vysoké kvalitě 

vzdělávání a vynikajícím výsledkům žáků ve školách výrazně přispívá existence vize školy, která je sdílená 

všemi zapojenými aktéry, tj. vedením školy, pedagogickými i nepedagogickými pracovníky. Podpora 

společného plánování rozvoje školy, která je nedílnou součástí procesů místního akčního plánování a 

zohledňuje a integruje potřeby učitelů, vedení školy, případně dalších aktérů vzdělávací politiky v územích 

(zřizovatel, MAS, NNO, rodiče dětí a žáků, širší veřejnost), umožňuje řídit pedagogický proces s ohledem 

na strategické cíle školy i širšího území. Společně formulovaná a sdílená vize poskytuje vedení školy 

oporu při plánování opatření zvyšujících kvalitu vzdělávání, budování kultury školy umožňující 

maximalizovat potenciál každého žáka, zvyšuje atraktivitu školy směrem k veřejnosti, motivuje pedagogy 

k dalšímu profesnímu rozvoji a prohlubuje spolupráci se zřizovateli a dalšími místními aktéry. Podpora 

škol ve zpracování a sdílení vize navenek je nedílnou součástí působení MAP v regionu. V souvislosti s 

rozvojem strategického řízení a plánování a pedagogického vedení ve školách je třeba v souladu s 

doporučením OECD zřídit na krajské úrovni organizační struktury poskytující metodickou podporu 

ředitelům a vedení školy. V rámci místních akčních plánů pak podporovat strategické plánování vzdělávací 

politiky na bázi funkčního regionu. 

Strategické cíle a opatření MAP III jsou plně v souladu se Dlouhodobým záměrem, a to zejména v rámci měkkých 

cílů 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 a 2.7 
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Akční plán Strategie regionálního rozvoje 2021–2022 (SRR) (https://www.mmr.cz/getmedia/e41863fd-e332-

4804-9f4b-c8c676f245d4/AP_SRR_21-22.pdf) je 

implementačním dokumentem Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ (schválena usnesením vlády č. 775/2019

) a Koncepce rozvoje venkova (schválena usnesením vlády č. 36/2020). Garantem zpracování dokumentu je 

Ministerstvo pro místní rozvoj.  Na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Karlovy Vary je dle této 

strategie definován typ území jako aglomerace a jejich zázemí (jedná se o ITI Karlovy Vary), tento typ území 

nepokrývá celé ORP. Pro metropole, aglomerace a jejich zázemí je hlavním cílem zajistit, aby se obzvláště v době 

očekávaného ekonomického ochlazení rozdíly mezi metropolemi a aglomeracemi výrazně nezvětšovaly a aby 

společně neztrácely v porovnání s evropským průměrem. V oblasti vzdělávání je pro tento typ území v akčním 

plánu SRR definováno jako cíl zvýšení dostupnosti základních škol a kapacit péče o předškolní děti a předškolního 

vzdělávání. Bohužel takto definovaného cíle, není možné pro ORP Ostrov dosáhnout prostřednictvím aktuálně 

platných pravidel pro poskytnutí podpory z IROP 2021–2027 na rozšiřování kapacit škol.  

V akčním plánu SRR jsou rovněž definována specifické aktivity pro jednotlivé kraje. U Karlovarského kraje hovoří 

dokument o lázeňství, zlepšení image a zlepšení dostupnosti a vybavenosti horských oblastí. Hlavní výzvou pro 

Karlovarský kraj je zastavení propadu relativní pozice kraje v hospodářské výkonnosti.  

Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 (https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-

digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020) definuje takto opatření: nediskriminační přístup k digitálním vzdělávacím 

zdrojům; podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti a informatického myšlení žáků; podmínky pro rozvoj digitální 

gramotnosti a informatického myšlení učitelů; budování a obnova digitální vzdělávací infrastruktury; inovační 

postupy, sledování, hodnocení a šíření jejich výsledků; systém podporující rozvoj škol v oblasti integrace 

digitálních technologií do výuky a do života školy; porozumění veřejnosti cílům a procesům integrace digitálních 

technologií do vzdělávání. S opatřeními této strategie jsou v souladu cíle MAP III 1.2, 1.5, 2.3  

Strategický plán ČR 2030 (https://www.cr2030.cz/strategie/) v kapitole 6 uvádí například snižování nerovností ve 

společnosti, systematičnost vzdělávání a dostupnost a kvalitu dat a informací. Důraz na snižování nerovností je 

v souladu s cíli MAP III 1.1, 1.4, 2.4 a 2.5 

Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy Karlovarského kraje 2020–2024 

(https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/02/DZ_Karlovarsky-kraj_2020-2024.pdf) vychází 

z Dlouhodobého záměru rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy ČR 2019–2023. Tato krajská strategie si 

klade tři klíčové strategické cíle: 

• Zvýšení kvality vzdělávání a poskytování školských služeb ve školách a školských zařízeních na území 

Karlovarského kraje. 

• Podpora pedagogických pracovníků ve školách a školských zařízeních. 

• Efektivita vzdělávacího systému v Karlovarském kraji. 

Programu rozvoje Karlovarského kraje na období 2021–2027 (https://www.kr-

karlovarsky.cz/region/Stranky/EU2014-2020/PRKKaSRKK.aspx) obsahuje prioritní oblast 3 „Vzdělávání a 

sport“, ovšem témata související se vzděláváním lze nalézt i v jiných prioritních oblastech programu, například 

2.3.3.2 kreativní učení, 2.3.1.4 podpora komunitní role knihoven, 5.1.7 environmentální vzdělávání, výchova a 

osvěta. V prioritní oblasti 3 „Vzdělávání a sport“ počítá Krajský úřad Karlovarského kraje se spoluprací s místními 

akčními plány (MAP) či místními akčními skupinami (MAS) v rámci opatřeních: 

• Opatření 3.1.1.1 Rozvoj a modernizace vzdělávací infrastruktury 

• Opatření 3.1.1.2 Zkvalitnění metod a forem vzdělávání a řízení ve školách 

• Opatření 3.1.1.4 Podpora rozvoje klíčových kompetencí a funkční gramotnosti dětí, žáků, studentů 

• Opatření 3.1.2.1 Podpora dalšího vzdělávání 

• Opatření 3.1.2.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků – podpora zvyšování kvalifikovanosti a 

aprobovanosti pedagogických pracovníků 

• Opatření 3.1.3.1 Zlepšení kompetencí pedagogických pracovníků škol a školských zařízení v oblasti 

práce s heterogenním kolektivem 

• Opatření 3.1.3.2 Rozvoj nadaných a mimořádně nadaných dětí, žáků a studentů 

• Opatření 3.1.3.3 Podpora aktivit vedoucích ke snížení dopadu slabého sociálněekonomického zázemí 

rodiny na školní výsledky žáků 

• Opatření 3.1.3.4 Podpora zvýšení materiálně technické připravenosti škol a školských zařízení na 

společné vzdělávání 

• Opatření 3.1.3.5 Podpora zvýšení kvality a dostupnosti školských poradenských služeb 

• Opatření 3.1.3.7 Podpora kariérového poradenství 

• Opatření 3.1.4.2 Zefektivnění soustavy MŠ a ZŠ 

Priority a cíle MAP III v území ORP Ostrov jsou v souladu s Programem rozvoje Karlovarského kraje. 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
https://www.cr2030.cz/strategie/
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/02/DZ_Karlovarsky-kraj_2020-2024.pdf
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Tabulka č. 54 : Soulad MAP III v území ORP Ostrov s Dlouhodobým záměrem rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy 

Karlovarského kraje 2020-2024 

Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a 

vzdělávací soustavy Karlovarského kraje 

2020–2024 

MAP III v území ORP Ostrov 

Opatření 3.1.1.1 Rozvoj a modernizace 

vzdělávací infrastruktury 

 

Témata MAP: podpora pedagogických, didaktických a 

manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání, 

investice do rozvoje kapacit základních škol, témata 

související s problematikou vzdělávání mimo operační 

programy 

Cíle MAP: 1.1., 2.1, 3.4 

Opatření 3.1.1.2 Zkvalitnění metod a forem 

vzdělávání a řízení ve školách 

 

Témata MAP: čtenářská gramotnost, matematická 

gramotnost, rozvoj potenciálu každého žáka, podpora 

pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí 

pracovníků ve vzdělávání, rozvoj digitálních kompetencí a 

gramotnosti dětí a žáků, rozvoj kompetence dětí a žáků pro 

aktivní používání cizího jazyka, rozvoj podnikavosti, 

iniciativy a kreativity dětí a žáků, rozvoj kompetencí dětí a 

žáků v polytechnickém vzdělávání 

Cíle MAP: 1.1, 1.2., 1.3, 1.5, 2.1, 2.3 

Opatření 3.1.1.4 Podpora rozvoje klíčových 

kompetencí a funkční gramotnosti dětí, žáků, 

studentů 

 

Témata MAP: čtenářská gramotnost, matematická 

gramotnost, rozvoj potenciálu každého žáka, podpora 

pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí 

pracovníků ve vzdělávání, rozvoj digitálních kompetencí a 

gramotnosti dětí a žáků, rozvoj kompetence dětí a žáků pro 

aktivní používání cizího jazyka, rozvoj podnikavosti, 

iniciativy a kreativity dětí a žáků, rozvoj kompetencí dětí a 

žáků v polytechnickém vzdělávání 

Cíle MAP: 1.1, 1.2, 1.3, 1.5, 2.1, 2.3 

Opatření 3.1.2.1 Podpora dalšího vzdělávání 

 

Témata MAP: podpora pedagogických, didaktických a 

manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání, 

témata související s problematikou vzdělávání mimo 

operační programy 

Cíle MAP: 1,1, 2.1 

Opatření 3.1.2.2 Další vzdělávání 

pedagogických pracovníků – podpora 

zvyšování kvalifikovanosti a aprobovanosti 

pedagogických pracovníků 

Témata MAP: čtenářská gramotnost, matematická 

gramotnost, rozvoj potenciálu každého žáka, podpora 

pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí 

pracovníků ve vzdělávání, rozvoj digitálních kompetencí a 

gramotnosti dětí a žáků, rozvoj kompetence dětí a žáků pro 

aktivní používání cizího jazyka, rozvoj podnikavosti, 

iniciativy a kreativity dětí a žáků, rozvoj kompetencí dětí a 

žáků v polytechnickém vzdělávání 

Cíle MAP: 1.1, 1.2, 1.3, 1.5, 2.1, 2.3  

Opatření 3.1.3.1 Zlepšení kompetencí 

pedagogických pracovníků škol a školských 

zařízení v oblasti práce s heterogenním 

kolektivem 

 

Témata MAP: čtenářská gramotnost, matematická 

gramotnost, rozvoj potenciálu každého žáka, podpora 

pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí 

pracovníků ve vzdělávání 

Cíle MAP: 1.1, 1.2, 2.1,  

Opatření 3.1.3.2 Rozvoj nadaných a 

mimořádně nadaných dětí, žáků a studentů 

 

Témata MAP: čtenářská gramotnost, matematická 

gramotnost, rozvoj potenciálu každého žáka, podpora 

pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí 

pracovníků ve vzdělávání, rozvoj digitálních kompetencí a 

gramotnosti dětí a žáků, rozvoj kompetence dětí a žáků pro 

aktivní používání cizího jazyka, rozvoj podnikavosti, 

iniciativy a kreativity dětí a žáků, rozvoj kompetencí dětí a 

žáků v polytechnickém vzdělávání 
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Cíle MAP: 1.1, 1.2, 1.3, 1.5, 2.1   

Opatření 3.1.3.3 Podpora aktivit vedoucích ke 

snížení dopadu slabého 

sociálněekonomického zázemí rodiny na 

školní výsledky žáků 

 

Témata MAP: čtenářská gramotnost, matematická 

gramotnost, rozvoj potenciálu každého žáka, podpora 

pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí 

pracovníků ve vzdělávání 

Cíle MAP: 1.1, 1.2, 2.1 

Opatření 3.1.3.4 Podpora zvýšení materiálně 

technické připravenosti škol a školských 

zařízení na společné vzdělávání 

 

Témata MAP: podpora pedagogických, didaktických a 

manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání, 

investice do rozvoje kapacit základních škol, témata 

související s problematikou vzdělávání mimo operační 

programy 

Cíle MAP: 1.1, 2.1, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6 

Opatření 3.1.3.5 Podpora zvýšení kvality a 

dostupnosti školských poradenských služeb 

 

Témata MAP: didaktických a manažerských kompetencí 

pracovníků ve vzdělávání 

Cíle MAP: 1.1, 2.1, 2.4. 2.5 

Opatření 3.1.3.7 Podpora kariérového 

poradenství 

 

Témata MAP: didaktických a manažerských kompetencí 

pracovníků ve vzdělávání 

Cíle MAP: 1.1, 2.1, 2.4, 2.5 

Opatření 3.1.4.2 Zefektivnění soustavy MŠ a 

ZŠ 

 

Témata MAP: didaktických a manažerských kompetencí 

pracovníků ve vzdělávání, investice do rozvoje kapacit 

základních škol, témata související s problematikou 

vzdělávání mimo operační programy 

Cíle MAP: 1.1, 2.1, 3.1, 3.4 

Zdroj: (https://www.kr-karlovarsky.cz/region/Stranky/EU2014-2020/PRKKaSRKK.aspx)  

 

 

 
Rovněž některá další města a obce mají zpracovány rozvojové plány. Například největší město v ORP Ostrov má 

zpracován Strategický plán rozvoje Obce Ostrov na období 2020–2026, dokument obsahuje téma vzdělávání 

v rámci specifického cíle1.5.2 „Školství a vzdělávání“.  

https://www.obecostrov.cz/strategicky-plan-rozvoje-obce-ostrov 

Obecně jsou obce na území realizace projektu zapojeny do místního akčního plánování jakožto zřizovatelé škol. 

Soulady se strategiemi a prioritními oblastmi rozvoje obcí s MAP III jsou zejména v oblasti investičních záměrů, 

tedy s strategickým cílem 3 MAP III.  

 

Místní akční skupiny realizují komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) na základě místní rozvojové strategie 

(SCLLD). Pro programové období 2021–2027 byly v roce 2021 zpracovávány tzv. koncepční části SCLLD. 

Infrastruktura pro vzdělávání v základních školách a mateřských školách, infrastruktura knihoven a muzeí může být 

přes MAS podpořena v programovém rámci IROP, zájmového a neformálního vzdělávání a spolkové činnosti se 

týká Program rozvoje venkova (v budoucnu pod novým názvem Strategický plán Společné zemědělské politiky). 

Měkké aktivity v oblasti vzdělávání jsou řešeny prostřednictvím místních akčních plánů a dalších individuálních 

činností MAS. Na území správního obvodu ORP Ostrov jsou realizovány strategie čtyř místních akčních skupin: 

• Kraj živých vod 

• Sokolovsko 

• Vladař 

V rámci SCLLD MAS Kraj živých vod jsou definována tato opatření související se vzděláváním: OP 1.3 Investice 

do vzdělávání a zázemí pro volnočasové aktivity, OP 1.4 Zapojení obyvatel do života obcí, OP 3.4, Poznání a 

prezentace dědictví regionu, OP 4.3 Vzdělávání, informace a výchova pro udržitelný rozvoj. 

(https://www.krajzivychvod.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=130&Itemid=332) 

 

SCLLD MAS Sokolovsko (http://mas-sokolovsko.eu/sclld21-27/sclld21/) plánuje témata související s měkkými 

aktivitami ve vzdělávání řešit v rámci specifického cíle 1.2 Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání (opatření 

1.2.1: Rozvoj kvality vzdělávání v regionálním školství a 1.2.2: Zvýšení dostupnosti a podpora vysokoškolského, 

dalšího a neformálního vzdělávání). Tvrdé infrastrukturní projekty se váží ke specifickému cíli 5.1 Zkvalitnění 
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infrastruktury v obcích (opatření 5.1.1 Infrastruktura pro zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání a 5.1.4 Rozvoj 

infrastruktury knihoven a muzeí v obcích). 

 

V rámci SCLLD MAS Vladař je definován specifický cíl 1.4: Zvýšení kvality a dostupnosti vzdělání. Mezi opatření 

tohoto SC, která jsou ve vztahu ke vzdělávání dětí a mládeže relevantní patří: 1.4.1: Investice do infrastruktury pro 

vzdělávání – navyšování kapacit, modernizace učeben a prostor pro vzdělávání; 1.4.2: Investice do podpůrné 

infrastruktury pro vzdělávání – sociální zázemí, jídelny a stravování, tělocvičny, zahrady, hřiště a okolí; 1.4.3: 

Budování kapacit pedagogů a dalšího personálu ve vzdělávání dětí i dospělých. (https://www.vladar.cz/priprava-

sclld-mas-vladar-2021-vypis-text-141.html) 

 

Na projektu MAP III v území ORP Ostrov participují prostřednictvím všechny místní akční skupiny Karlovarského 

kraje, soulady mezi strategiemi MAS a MAP III jsou zajištěny prostřednictvím vzájemné komunikace a spolupráce, 

tedy v rámci cíle 4.1. Cíl 1.1 lze prostřednictvím SCLLD podpořit v programovém rámci IROP. 

 

 
 
  

https://www.vladar.cz/priprava-sclld-mas-vladar-2021-vypis-text-141.html
https://www.vladar.cz/priprava-sclld-mas-vladar-2021-vypis-text-141.html
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8. Strategický rámec priorit MAP do roku 2025 
 
Strategický rámec je povinnou součástí MAP rozvoje vzdělávání v ORP Ostrov. Byl zpracován v rámci realizace 

projektů MAP rozvoje vzdělávání v území ORP Ostrov, MAP II rozvoje vzdělávání v území ORP Ostrov a MAP III 

rozvoje vzdělávání v území ORP Ostrov. Strategický rámec představuje souhrn cílů a opatření v území v oblasti 

výchovy a vzdělávání a soupis záměrů a investice. Na strategický rámec navazují konkrétní aktivity k naplňování 

opatření a jsou zpracovány do každoročních akčních plánů. Tyto dokumenty jsou samostatně zveřejňované na 

webu MAP.  

Součástí tohoto dokumentu je také akční plán na období 1.7. 2023 až do 31. 12. 2025. 

Samostatným dokumentem je také tzv. Strategický rámec, který obsahuje seznam investičních záměrů. Strategický 

rámec je v aktuálním znění zveřejněn na webu Ministerstva pro místní rozvoj (územní dimenze): 

https://www.mmr.cz/cs/Microsites/Uzemni-dimenze/MAP-KAP 

 

8.1. Vize 

 
Vize vzdělávání byla zformulována a projednána s aktéry vzdělávání v území komunitním způsobem. Východiskem 
pro zformulování vize byla jednak jednání s aktéry a také strategické dokumenty, které se vzdělávání dotýkají a 
které jsou pro řešené území zpracovány a jejichž vyhodnocení je, kromě jiného, součástí analytické části MAP. 
Vize byla projednána a formulována dne 23.8.2016 na pracovním setkání aktérů vzdělávání v ORP Ostrov – v rámci 
tzv. 1. kulatého stolu. Dne 01. 06. 2023 v rámci setkání všech pracovních skupin s aktéry ve vzdělávání v ORP 
Ostrov bylo znění vize opět odsouhlaseno. 

 

Vize: 

Zrod úspěšného a v životě uplatnitelného žáka je podmíněn kvalitním, moderním a 

bezpečným prostředím, ve kterém mu profesionální a spokojený tým předává své znalosti, 

zkušenosti a dovednosti. A v takovém prostředí je vzdělávání v ORP Ostrov realizováno. 

 

Projekt MAP III rozvoje vzdělávání v území ORP Ostrov (stejně jako předchozí projekty MAP rozvoje vzdělávání 
v území ORP Ostrov, MAP II rozvoje vzdělávání v území ORP Ostrov) využívá metod komunitního projednávání.  
Při přípravě projektu MAP III rozvoje vzdělávání v území ORP Ostrov byly osloveny všechny základní a mateřské 
školy a jejich zřizovatelé na území ORP Ostrov.  
Na začátku realizace projektu MAP III rozvoje vzdělávání v území ORP Ostrov byl aktualizován seznam klíčových 
aktérů. Toho bylo využito při sestavování Řídícího výboru a pracovních skupin. Seznam klíčových aktérů je 
adresářem pro rozesílání pozvánek na tematická setkávání, workshopy, setkání pracovních skupin, aktivity vedoucí 
k výměně zkušeností a sdílení dobré praxe. Pro získávání podkladů pro souhrnné zprávy o realizaci projektu a 
dalších informací. Projekt je otevřen k zapojování dalších aktérů ve vzdělávání a spolupráci.  
Informace o realizaci projektu jsou průběžně zveřejňovány na web stránkách nositele projektu MAS Krušné hory, 
o.p.s. 
 
Články o projektu jsou publikovány v časopise Zpravodaj MAS Krušné hory, který je také volně ke stažení na webu 
zpracovatele projektu, a dalších místních periodikách. 

 

8.2. Popis Cílů a opatření  
 

Na základě definovaných problémových oblastí byly stanoveny následující cíle a opatření.  

Každá z cílů je dále rozpracována do několika opatření, které jsou tvořeny tak, aby pokrývaly veškerá řešená 

témata, vč. povinných, doporučovaných témat (opatření) dle metodiky pro zpracování místních akčních plánů. 

 

8.2.1 Podrobný popis cílů a opatření 
 

V následujících tabulkách je uveden podrobný popis cílů a priorit, včetně vazby na opatření (Témata) MAP a také 

indikátory cílů. 

 

Použité zkratky:  

Přehled povinných témat dle Postupů MAP III (PO):  

https://www.mmr.cz/cs/Microsites/Uzemni-dimenze/MAP-KAP
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• čtenářská gramotnost (PO1 – ČG) 

• matematická gramotnost (PO2 – MG) 

• rozvoj potenciálu každého žáka (PO3 – RP) 

• podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání (PO4 – 

PPDaMK) 

 

Volitelná témata dle Postupů MAP III (VPO): 

• rozvoj podnikavosti, iniciativy a kreativity dětí a žáků (VPO1 – RPIaK) 

• rozvoj kompetencí dětí a žáků v polytechnickém vzdělávání (VPO2 – RKvPoly) 

• kariérové poradenství v základních školách (VPO3 – KP) 

 

Další volitelná témata dle potřeb území (viz. Postupy MAP III) (DVPO): 

• rozvoj digitálních kompetencí a gramotnosti dětí a žáků (DVPO1 – RDKaG) 

• rozvoj kompetencí dětí a žáků pro aktivní používání cizího jazyka (DVPO2 – RKCJ) 

• rozvoj sociálních a občanských kompetencí dětí a žáků (DVPO3 – RSaOK) 

• rozvoj kulturního povědomí a vyjádření dětí a žáků (DVPO4 – RKPaV) 

• investice do rozvoje kapacit základních škol (DVPO5 – IRK) 

• témata související s problematikou vzdělávání mimo operační programy (DVPO6 – PvmOP) 

 
 

Tabulka č. 55: Strategický cíl č. 1 a opatření č. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 

Strategický cíl 
SC1 
 

 
Úspěšný a spokojený žák uplatnitelný v dalším životě, podpora 
znalostního, kompetenčního a osobnostního rozvoje dětí 
 

Opatření 1.1 
Podpora a rozvoj klíčových kompetencí (k učení, k řešení problémů, k spolupráci 
v heterogenní třídě) 

Popis opatření 

Klíčové kompetence představují základní obecné dovednosti, které jsou důležité 
v dalších studijních oborech, pracovních oblastech i osobních životních situacích. 
Individuální přístup, práce s heterogenní skupinou a dosahování maximálního úspěchu 
každého žáka. 

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

 
Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 
VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-
IRK, DVP06-PvmOP 
 

Indikátory 
počet aktivit zaměřených na rozvoj klíčových kompetencí, šíření dobré praxe a sdílení 
praxe mezi další MŠ a ZŠ.  

Opatření 1.2 Podpora a rozvoj čtenářské, matematické, jazykové (pre)gramotnosti 

Popis opatření 

Klíčové kompetence představují základní obecné dovednosti, které jsou důležité 
v dalších studijních oborech, pracovních oblastech i osobních životních situacích. 
Individuální přístup, práce s heterogenní skupinou a dosahování maximálního úspěchu 
každého žáka. 

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

 
Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 
VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-
IRK, DVP06-PvmOP 
 

Indikátory 
počet aktivit zaměřených na rozvoj klíčových kompetencí, šíření dobré praxe a sdílení 
praxe mezi další MŠ a ZŠ.  

Opatření 1.3 Podpora a rozvoj talentu a nadání, podnikavosti, iniciativy, kreativity 

Popis opatření 

Nejen základní kompetence, ale i talent, nadání, podnikavost, iniciativa a kreativita jsou 
vlastnosti a dovednosti, které je potřeba v žácích systematicky rozvíjet pro jejich 
uplatnění v dalším životě. Individuální přístup, práce s heterogenní skupinou a 
dosahování maximálního úspěchu každého žáka. 

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

 
Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 
VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-
IRK, DVP06-PvmOP 
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Indikátory 

počet realizovaných aktivit zaměřených na rozvoj talentu, nadání, podnikavosti, iniciativy 
a kreativity. Počet spoluprací mezi školami, NPO, P-AP a dalšími aktéry a institucemi ve 
vzdělávání.  

Opatření 1.4 
Podpora a rozvoj sociálních a občanských kompetencí, rozvoj tolerance 
k odlišnostem, kulturního povědomí a mediální výchovy 

Popis opatření 

Změny ve společnosti, multikulturnost, sociální rozdíly a všudypřítomný vliv médií – to 
jsou faktory, které dennodenně ovlivňují děti a jejich pohled na svět. Pochopení 
odlišností, tolerance k nim a schopnost objektivně vyhodnotit médii plošně šířené 
informace pomohou rozvíjet děti ve vyrovnaného a morálně stabilního člověka. Tolerance 
k jakýmkoliv odlišnostem je důležitým předpokladem k naplnění principů KLIMA ŠKOLY. 
Aktuální situace v souvislosti s příchodem uprchlíků z UA ještě prohlubuje potřebu aktivní 
práce s tímto cílem. Individuální přístup, práce s heterogenní skupinou a dosahování 
maximálního úspěchu každého žáka. 

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

 
Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 
VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-
IRK, DVP06-PvmOP 
 

Indikátory 
počet aktivit zaměřených na rozvoj sociálních kompetencí, kulturního povědomí, mediální 
výchovy a na společné vzdělávání v rámci MAPu v projektu a navazujícího projektu z OP 
JAK. 

Opatření 1.5 Podpora a rozvoj digitální kompetence k celoživotnímu učení dětí a žáků 

Popis opatření 
Systematické rozvíjení znalostí a dovedností v IT a digitální technologii u dětí v MŠ a u 
žáků na ZŠ. Individuální přístup, práce s heterogenní skupinou a dosahování 
maximálního úspěchu každého žáka.  

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

 

Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 

VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-

IRK, DVP06-PvmOP 

 

Indikátory 
počet realizovaných aktivit zaměřených na rozvoj v IT, počet podpořených dětí a žáků 
v IT. 

 
 

Tabulka č. 56 : Strategický cíl č. 2 a opatření č. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7 

Strategický cíl 
SC2 

 
Stabilní, kvalifikovaný a spokojený tým pracovníků ve vzdělávání a 
pracujících s dětmi a žáky 
 

Opatření 2.1 
Podpora pedagogických a didaktických kompetencí pracovníků ve vzdělávání 
(rozvoj metod a forem práce s žáky) a podpora managementu třídních kolektivů 

Popis cíle 

Motivace je základním předpokladem k rozvoji a zlepšování, k dosažení úspěchu a cíle. 
Bez motivace nelze dosáhnou změny. Mezi motivované patří zřizovatelé – ředitelé škol 
– učitelé – děti/žáci – vychovatelé – rodiče – zájmové a neformální vzdělávací zařízení. 
Pro zvýšení kvality výchovy a vzdělávání jsou důležité odborné kompetence, včetně 
získání praktického využití moderních poznatků a metod jednotlivých oborů. 

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata: 
PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, VP03-KP, 
DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-IRK, DVP06-
PvmOP 

Indikátory 
počet aktivit zaměřených na přenos zkušeností a šíření dobré praxe v rámci aktivit MAPu 
(v rámci projektu MAP III a plánovaného projektu z OP JAK). 

Opatření 2.2 
Podpora a rozvoj efektivní spolupráce všech aktérů ve výchově a vzdělávací 
aktivity pro děti a žáky 

Popis cíle 
Motivace je základním předpokladem k rozvoji a zlepšování, k dosažení úspěchu a cíle. 
Bez motivace nelze dosáhnou změny. Mezi motivované patří zřizovatelé – ředitelé škol – 
učitelé – děti/žáci – vychovatelé – rodiče – zájmové a neformální vzdělávací zařízení. Pro 
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naplnění principů akce KLIMA na území realizace projektu je potřeba podpořit školy 
v práci s heterogenním třídním kolektivem, sdílet dobrou praxi a dosahovat maximálního 
úspěchu každého žáka.  

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata:  
PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, VP03-KP, 
DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-IRK, DVP06-
PvmOP 

Indikátory 
počet pedagogů proškolených v rámci DVPP a šablon počet aktivit a přenos a sdílení 
zkušeností a šíření dobré praxe plánovaného také do následného projektu z OP JAK. 
Počet spoluprací mezi školami, NNO, další aktéři podílející se na inkluzi. 

Opatření 2.3 
Podpora a rozvoj digitální kompetence k celoživotnímu vzdělávání pro pedagogy  
a ředitele škol 

Popis cíle 
Zvýšit kvalifikaci všech aktérů ve vzdělávání (školy, zájmové), předávání znalostí dětem 
a žákům škol. 

 

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata:  
PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, VP03-KP, 
DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-IRK, DVP06-
PvmOP 

Indikátory Počet pedagogů proškolených v IT počet realizovaných aktivit zaměřených na rozvoj v IT 

Opatření 2.4 
Podpora a rozvoj kvalitních vzdělávacích podmínek žáků se SVP umožňující jejich 
uplatnění v dalším životě 

Popis cíle 
Žáci se SVP mají speciální a individuální potřeby ve vzdělávání, které je nutné 
respektovat a zohlednit. Specialisté by měli být dostupní nejen pro školy, ale i pro rodiče. 

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 
VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-
IRK, DVP06-PvmOP 

Indikátory 
počet proškolených pedagogů v DVPP, počet pracovníků personální podpory, počet 
aktivit a možnosti pro uplatnění pro žáky s SVP. Realizace cíle vytváří nutné zázemí.  

Opatření 2.5 
Podpora dostupnosti specialistů + dostupnosti odborných služeb a organizací pro 
vzdělávání, podpora kariérového poradenství s cílem lepšího uplatnění v praxi 

Popis cíle 

Odborné služby jsou nezbytné v rozvoji vzdělávání nejen ve městech, ale i na venkově 
v malých obcích. Proto by tyto služby měly být dostupné všem bez rozdílu. Hospodářský 
rozvoj s sebou přináší požadavky na konkrétní znalosti a dovednosti. Dlouhodobé 
sledování těchto trendů a orientace v této oblasti pomáhá jednotlivcům při rozhodování v 
otázkách vzdělávání, profesní přípravy, volby zaměstnání. 

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 
VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-
IRK, DVP06-PvmOP 

Indikátory 

počet pracovníků personální podpory v rámci šablon, počet spoluprací mezi školami, 
NPO, počet mezi školskými poradenskými pracovišti a dalšími aktéry (P-AP, OP VVV a 
OP JAK).  

Opatření 2.6 Podpora a rozvoj spolupráce školy a rodiny 

Popis cíle 
Výchova dětí neleží jen na bedrech rodiny nebo jen na bedrech školy. Oba aktéři musejí 

spolupracovat a směřovat ke společnému cíli – výchově úspěšného mladého člověka. 

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 
VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-
IRK, DVP06-PvmOP 

Indikátory 
počet projektů a společných aktivit školy s rodinou žáka, počet projektů a aktivit 
zaměřených na zlepšení obrazu školy ve společnosti 

Opatření 2.7 Sdílený mentorský dohled (koordinátor) příprav a průběh aktivit a projektů  
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Popis cíle 

Z analýz provedených v projektu MAP vychází, že jsou k dispozici finanční prostředky 
v různých výzvách, ale pro vedení škol je problematické sledovat všechny možnosti a 
nedostává se personální kapacity na administrativu a realizaci projektu. Sdílený 
koordinátor by mohl efektivně vyřešit přípravu a průběh aktivit a projektů.  

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 

VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-

IRK, DVP06-PvmOP 

Indikátory počet aktivit a projektů ve spolupráci a součinnosti se školami v území.  

 

 

Tabulka č. 57 : Strategický cíl č. 3 a opatření č. 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 

Strategický cíl 
SC3  

 

Nová, moderní a bezpečná škola 

 

Opatření 3.1 
Podpora a rozvoj realizace a modernizace učeben a technické úpravy budov pro 
rozvoj klíčových kompetencí dětí a žáků do r. 2025. 

Popis cíle 

Realizací tohoto cíle získají školy větší možnost zacílit své finanční prostředky na rozvoj 
vzdělávání než na vlastní provoz budovy školy. Zajištění kvalitních učeben na základních 
a mateřských školách. Využívání moderně vybavených odborných učeben. Realizace 
cíle vytváří nutné zázemí pro rozvoj měkkých aktivit. Všestranný rozvoj kompetencí a 
zvýšení kvality výuky.  

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 
VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-IRK, 
DVP06-PvmOP 
  

Indikátory 
počet nově zrealizovaných modernizací a nově vybavených odborných učeben na MŠ a 
ZŠ v rámci projektu IROP i mimo projekt IROP.   

Opatření 3.2 
Podpora a rozvoj dostatečného sportovní zázemí pro pohybové aktivity dětí a žáků 
v MŠ a na ZŠ do r. 2025  

Popis cíle 

Pohybová aktivita a její rozvoj je neoddělitelnou součástí rozvoje každé osobnosti. 
Podporuje rozvoj soutěživosti a vůle, ale i schopnosti vyrovnat se s prohrou či 
s překážkami, trávení smysluplného volného času a vytvoření si vztahu ke sportu i do 
budoucna.  

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata: PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP03-KP, DVPO3-RSaOK, DVP06-
PvmOP 
 

Indikátory 
počet nově vybudovaných a zrekonstruovaných sportovišť na MŠ a ZŠ, mimo realizace 
z projektu IROP. 

Opatření 3.3 
Podpora a rozvoj materiálně – technických podmínek pro zvýšení a zajištění 
bezbariérovosti a bezpečnosti uživatelů škol a školských zařízení do r. 2025. 

Popis cíle 
Bezpečnost škol a bezbariérovost je základním předpokladem pro realizaci všem 
dostupného vzdělávání. Uvedení budov škol a dalších školních zařízení do stavu, který 
po technické stránce odpovídá kladeným nárokům a požadavkům.  

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata: PO3-RP, PO4-PPDaMK, DVP05-IRK, DVP06-PvmOP 

Indikátory 

počet zrealizovaných rekonstrukcí na MŠ a ZŠ a školských zařízení, počet 
zrealizovaných stavebních úprav a pořízení vybavení pro bezbariérovost a bezpečnost 
škol a školských zařízení. 

Opatření 3.4 
Podpora zajištěnosti dostatečné kapacity MŠ a ZŠ s ohledem na jejich dostupnost 
a specifika do r. 2025. 

Popis cíle 

Zajištění kapacit škol, tam, kde je to potřebné z hlediska dostupnosti, ale i s přihlédnutím 
na specifika jednotlivých zařízení. Naplnění cíle efektivně rozšířit ve školách, kde stávající 
prostory neodpovídají postu dětí (žáků) ve škole. Potřebnost vychází z projektových 
investičních záměrů a z šetření.  
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Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 
VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-IRK, 
DVP06-PvmOP 

Indikátory Počet projektů realizovaných za účelem rozšíření kapacity MŠ a ZŠ.  

Opatření 3.5 Infrastruktura pro zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání do r. 2025 

Popis cíle 
Zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání je nedílnou součástí výchovy a vzdělávání. 
Pro rozvoj těchto aktivit je nezbytné zajištění vyhovujícího zázemí. Potřebnost cíle se 
opírá o výstupy z pracovních skupin i setkání s řediteli škol.  

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 
VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-
IRK, DVP06-PvmOP 

Indikátory 
Počet projektů realizovaných za účelem zlepšení infrastruktury a vybavení pro zájmové, 
neformální a celoživotní vzdělávání v rámci projektu podpořeného z IROP. 

Opatření 3.6 
Podpora a využití úspory energií u veřejných budov pro rozvoj vzdělávání do r. 
2025 

Popis cíle 
Využití úspory energií u veřejných budov pro školy je momentálně priorita všech aktérů. 
Potřebnost cíle se opírá o výstupy z pracovních skupin i setkání s řediteli škol.  

Vazba na povinná a 
doporučená opatření 
(témata) dle Postupů 
MAP 

Témata: PO1-ČG, PO2-MG, PO3-RP, PO4-PPDaMK, VP01RPIaK, VP02-RKvPoly, 
VP03-KP, DVP01-RDKaG, DVP02-RKCJ, DVPO3-RSaOK, DVP04-RKPaV, DVP05-
IRK, DVP06-PvmOP 

Indikátory 
Počet projektů realizovaných za účelem podpory využití úspory energií v rámci projektu 
podpořeného z IROP a dalších dotačních titulů.  

 

 

8.2.2 Vazba Cílů na Opatření MAP 
 
V následující tabulce jsou uvedeny vazby jednotlivých cílů na povinná, doporučená a volitelná opatření (témata) 
MAP dle Postupů MAP. 

 
Tabulka č. 58 : Cíle MAP pro strategický cíl č. 1 – č. 3 na řešená témata se 3 úrovněmi vazby (X – slabá, XX – střední, XXX 

– silná) 

 OP 
1.1  

OP 
1.2 

OP 
1.3 

 OP 
 1.4 

OP 
1.5 

OP 
2.1 

OP 
2.2 

OP 
2.3 

OP 
2.4. 

OP 
2.5 

OP 
2.6 

OP 
2.7 

OP 
3.1 

OP 
3.2 

OP 
3.3 

OP 
3.4. 

OP 
3.5 

OP
3.6 

PO1-ČG Xx xxx x xx xx xxx xxx xxx xxx xx xx xx xx   x x x 

PO2- 
MG 

Xx xxx x xx xxx xxx xxx xxx xxx xx xx xx xx   x x x 

PO3-RP Xx xxx xxx xxx xx xxx xxx xxx xxx xx xxx xx xxx xxx xx xxx x x 

PO4- 
PPDaMK 

Xxx x x x x xxx xxx xxx xx xxx xx xxx x x xx xx x x 

VP01- 
RPIaK. 

X xxx xxx xx xx xxx xxx xx xx x x xx xx xxx  x xx  

VP02- 
RKVPoly 

Xx xx x xx xx xxx xxx xx xx x x x xxx   x x x 

VP03- 
KP 

Xx xx xx xx x xxx xx xx xxx xxx xx xx x x  x x x 

DVP01-
RDKaG. 

Xx xx x x xxx xxx xxx xx xxx xx xx x xxx   x x x 

DVP02-
RKCJ 

Xx xxx xx xx xxx xxx xxx xx xx xx xxx xx xxx   x x x 

DVP03-
RSaOK 

Xxx xx xxx xxx x xxx x xxx xx xxx xx xxx x x  x x x 

DVP04-
RKPaV 

Xx xxx xx xx x xxx x xx xx xx xx xxx x   x xxx x 
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DVP05-
IRK 

X x x x x x xx x x x x x xxx  xx xxx xxx xxx 

DVP06-
PvmOP 

X x x x x xx x xx xx xx x xx x xx xx xxx xxx x 

Pozn.: Použité zkratky viz str. 80 

 
 
 

9. Místní akční plán vzdělávání pro území ORP Ostrov 
 
Akční plán popisuje možné cesty k realizaci cílů nastavených ve strategické části. Jedná se především o naplňování 

cílů pomocí aktivit v přímo v rámci místního akčního plánování, případně v rámci aktivit škol („šablony“). Ačkoliv 

k naplňování cílů přispívají i jiné aktivy podpořené z jiných dotačních možností nebo z vlastních prostředků, tyto 

aktivity uvádíme pouze pro ilustraci, protože jejich výčet nemůže být ve strategickém dokumentu kompletní a lze je 

obtížně nebo nelze vůbec monitorovat.  

 

Akční plány byly zpracovávány pro jednotlivé školní roky. Pro školní rok 2017/2018 byl akční plán zpracován 

v projektu MAP ORP Ostrov. Pro školní roky 2018/2019 až 2020/2021 a pak na období 1. 9. 2021 až 30. 6. 2023 

byly akční plány zpracovány v projektu MAP II v území ORP Ostrov. Naplňování akčních plánů je vyhodnocováno 

v rámci evaluace. Vše dostupné na webu projektů MAP ORP Ostrov, MAP II a MAP III v území ORP Ostrov. V tomto 

dokumentu uvádíme akční plány na období 1. 7. 2023 až 31. 12. 2025, akční plán tak pokrývá období dvou let po 

skončení projektu MAP III v území ORP Ostrov. Akční plán obsahuje obecnou část (celkový přehled plánovaného 

pro celé období) a rozdělení na jednotlivé akční plány (do konce roku 2023, na rok 2024 a na rok 2025). 

 
Akční plán na období 1. 7. 2023 až 31. 12. 2025 – celkový přehled 

Akční   plán na období 1. 7. 2023 až 31. 12. 2025 vychází z dat zpracovaných v analytické části dokumentu „Místní 

akční plán rozvoje vzdělávání ORP Ostrov do roku 2025“ (dále jen dokument MAP III) a priorit a cílů zpracovaných 

ve strategické části tohoto dokumentu. Akční plán vychází ze zkušeností z realizace akčních plánů předchozích 

období. Tento akční plán bude pokrývat poslední měsíce realizace projektu MAP III a pokračovat až do konce roku 

2025. Část akčního plánu na roky 2024 a 2025 bude realizována v rámci návazného projektu z OP JAK. 

 

Postup tvorby akčního plánu 

V rámci jednání pracovních skupin byly průběžně vyhodnocovány zkušenosti z aktivit realizovaných v předchozích 

obdobích místního akčního plánování. Akční plán rovněž vychází ze znalosti potřeb a absorpční kapacity škol, tyto 

parametry byly konzultovány s řediteli zapojených škol na individuálních schůzkách v rámci podaktivity podpora 

škol v plánování. Od ledna 2022 do konce roku 2023 také proběhl široce pojatý sběr námětů do akčního plánu. 

Hodně také vycházíme z poznatků z evaluace místního akčního plánování. Návrh akčního plánu obdrželi členové 

pracovních skupin a členové Řídícího výboru k připomínkování, akční plán byl projednán na těchto platformách 

projektu. Návrh akčního plánu byl zveřejněn na webových stránkách projektu a aktéři byli informováni o možnostech 

spolupráce na tvorbě a připomínkování akčního plánu. V květnu a červnu 2023 proběhla 2 plánovací společná 

setkání, kde bylo představení návrhu akčního plánu a postupu prioritizace. V červnu 2023 byly představeny na on-

line setkání jednotlivé aktivity a následovalo hlasování jednotlivých škol o prioritizaci aktivit v akčním plánu. Finální 

akční plán vychází z této prioritizace a zároveň zohledňuje různé typy škol a pravidla OP JAK.  Součástí bylo rovněž 

dotazování škol na zvolené šablony v OP JAK a na témata, na která se chtějí v šablonách zaměřit. 

Akční plány na roky 2024 a 2025 by měly být z větší části realizovány v navazujícím projektu akčního plánování 

z OP JAK. Akční plán tak předpokládá, že některé aktivity mohou být financovány z jiných zdrojů mimo vlastní 

místní akční plánování. U priority č. 1 se jedná o financování z IROP nebo z jiných zdrojů, neboť v prioritě č. 1 jsou 

cíle týkající se infrastruktury. 
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Tabulka č. 59 : Cíle a opatření akčního plánu 
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9.1 Akční plán na období 1. 7. 2023 až 31. 12. 2023 
Akční plán na období 1. 7. 2023 až 31. 12. 2023 upřesňuje způsob naplnění jednotlivých výše uvedených cílů pro 

takto časově vymezené období. Zde konkrétně se jedná o dokončení realizace projektu MAP III (do 30. 11. 2023), 

v tomto časovém období nebudou realizovány aktivity implementace, ale pouze činnost pracovních skupin, 

tematická setkávání a komunikace se školami, a to také i pro období 1. 12. 2023 – 31. 12. 2023. 

 

Tabulka č. 60 : Akční plán – strategický cíl v opatření 1 na období 1.7. 2023 až 31. 12. 2023 

 

 

Tab. č. 55: Akční plán – strategický cíl v opatření 2 na období 1.7. 2023 až 31. 12. 2023 

Strategický cíl 1: Úspěšný a spokojený žák uplatnitelný v dalším životě, podpora znalostního, 

kompetenčního a osobnostního rozvoje dětí a žáků 

Opatření 1.1: Podpora a rozvoj klíčových kompetencí (k učení, k řešení problémů, k spolupráci 

s heterogenním třídním kolektivem v systému společného vzdělávání 

Opatření 1.2: Podpora a rozvoj čtenářské, matematické, jazykové (pre)gramotnosti 

Opatření 1.3: Podpora a rozvoj talentu a nadání, podnikavosti, iniciativy, kreativity 

Opatření 1.4: Podpora a rozvoj sociálních a občanských kompetencí, rozvoj tolerance  

k odlišnostem, kulturního povědomí a mediální výchovy 

Opatření 1.5: Podpora a rozvoj digitální kompetence k celoživotnímu učení u dětí a žáků 

Aktivity škol: Ředitel školy, jako pedagogický leader, sdílení a propojování mezi pedagogy jednotlivých škol, 

spolupráce mezi dalšími MŠ a ZŠ, aktivity k naplňování vize školy a strategie školy, spolupráce s rodiči dětí a 

žáků, podpora začínajícím pedagogům,  doplnění kvalifikace pro stávající nekvalifikované pedagogy, DVPP, 

aktivity s rodiči dětí a žáků, spolupráce s poradenskými centry, prevence syndromu vyhoření, aktivity k rozvoji 

vztahů v třídním kolektivu s různým intelektem, příklady dobré praxe, využívání dalších podpůrných profesí 

(školní psycholog, sociálním pedagog, asistent pedagoga, školní asistent, školní psychiatr, logoped), aktivity 

k rozvoji (pre)gramotností.  

Aktivity spolupráce:  

1. Činnost pracovních skupin MAP – čtenářská, matematická, financování a pro rovné příležitosti 

2. Tematická setkávání 

Strategický cíl 2: Stabilní, kvalifikovaný a spokojený tým pracovníků ve vzdělávání  

a pracujících s dětmi a žáky 

Opatření 2.1: Podpora pedagogických a didaktických kompetencí pracovníků ve vzdělávání (rozvoj 

metod a forem práce s žáky) a podpora managementu třídních kolektivů 

Opatření 2.2: Podpora a rozvoj efektivní spolupráce všech aktérů ve výchově a vzdělávací aktivity pro 

děti a žáky 

Opatření 2.3: Podpora a rozvoj digitální kompetence k celoživotnímu vzdělávání pro pedagogy a ředitele 

škol  

Opatření 2.4: Podpora a rozvoj kvalitních vzdělávacích podmínek žáků se SVP umožňující jejich 

uplatnění v dalším životě 

Opatření 2.5: Podpora dostupnosti specialistů + dostupnosti odborných služeb a organizací pro 

vzdělávání, podpora kariérového poradenství s cílem lepšího uplatnění v praxi 

Opatření 2.6: Podpora a rozvoj spolupráce školy a rodiny 

Opatření 2.7: Sdílený mentorský dohled (koordinátor) příprav a průběh aktivit a projektů 

Aktivity škol: Ředitel školy, jako pedagogický leader, sdílení a propojování mezi pedagogy jednotlivých škol, 

spolupráce mezi dalšími MŠ a ZŠ, aktivity k naplňování vize školy a strategie školy, spolupráce s rodiči dětí a 

žáků, podpora začínajícím pedagogům, doplnění kvalifikace pro stávající nekvalifikované pedagogy, prevence 

syndromu vyhoření, DVPP, spolupráce školy a zřizovatele, hledání nových řešení, spolupráce s dalšími 

organizacemi, subjekty a projekty v regionálním školství.    

Aktivity spolupráce:  

1. Činnost pracovních skupin MAP – čtenářská, matematická, financování a pro rovné příležitosti 

2. Tematická setkávání k plánování 

3. Spolupráce s dalšími organizacemi a subjekty, projekty pro vzdělávání 

4. Propojování a síťování 
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 Tabulka č. 61 : Akční plán – strategický cíl v opatření 3 na období 1.7. 2023 až 31.12. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategický cíl 3: Nová, moderní a bezpečná škola 

Opatření 3.1: Podpora, rozvoj a modernizace učeben a technické úpravy budov pro rozvoj klíčových 

kompetencí dětí a žáků do r. 2025. 

Opatření 3.2: Podpora a rozvoj dostatečného sportovního zázemí pro pohybové aktivity dětí a žáků v 

MŠ a na ZŠ do r. 2025. 

Opatření 3.3: Podpora a rozvoj materiálně – technických podmínek pro zvýšení a zajištění 

bezbariérovosti a bezpečnosti uživatelů škol a školských zařízení do r. 2025. 

Opatření 3.4: Podpora zajištěnosti dostatečné kapacity MŠ a ZŠ s ohledem na jejich dostupnost a 

specifika do r. 2025. 

Opatření 3.5: Infrastruktura pro zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání do r. 2025 

Opatření 3.6: Podpora a využití úspory energií u veřejných budov pro rozvoj vzdělávání do r. 2025 

Bude naplňováno prostřednictvím realizovaných investičních záměrů/projektů – provazba na seznam 

investičních priorit ve Strategickém rámci projektu MAP pro období 2021–2027 
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9.3 Akční plán na období 1. 1. 2024 až 31. 12. 2024 
 

Akční plán na období 1. 12. 2023 až 31. 12. 2024 upřesňuje způsob naplnění jednotlivých výše uvedených cílů pro 

takto časově vymezené období. Zde konkrétně se jedná o první rok realizace navazujícího projektu MAP IV rozvoje 

vzdělávání v území ORP Ostrov z OP JAK. V tomto období budou kromě plánovací činnosti realizovány 

implementační aktivity. Akční plán pro toto období upřesňuje konkrétní činnosti a opatření implementačních aktivit, 

které jsou popsány v obecné části akčního plánu.  

 

Tabulka č. 62 : Akční plán – strategický cíl v opatření 1 na období 1.1. 2024 až 31. 12. 2024 

Strategický cíl 1: Úspěšný a spokojený žák uplatnitelný v dalším životě, podpora znalostního, 

kompetenčního a osobnostního rozvoje dětí a žáků 

Opatření 1.1: Podpora a rozvoj klíčových kompetencí (k učení, k řešení problémů, k spolupráci 

s heterogenním třídním kolektivem v systému společného vzdělávání 

Opatření 1.2: Podpora a rozvoj čtenářské, matematické, jazykové (pre)gramotnosti 

Opatření 1.3: Podpora a rozvoj talentu a nadání, podnikavosti, iniciativy, kreativity 

Opatření 1.4: Podpora a rozvoj sociálních a občanských kompetencí, rozvoj tolerance  

k odlišnostem, kulturního povědomí a mediální výchovy 

Opatření 1.5: Podpora a rozvoj digitální kompetence k celoživotnímu učení u dětí a žáků 

Aktivity škol: Ředitel školy, jako pedagogický leader, sdílení a propojování mezi pedagogy jednotlivých škol, 

spolupráce mezi dalšími MŠ a ZŠ, aktivity k naplňování vize školy a strategie školy, spolupráce s rodiči dětí, 

podpora začínajícím pedagogům,  doplnění kvalifikace pro stávající nekvalifikované pedagogy, DVPP, aktivity 

s rodiči dětí, spolupráce s poradenskými centry, prevence syndromu vyhoření, aktivity k rozvoji vztahů v třídním 

kolektivu s různým intelektem, příklady dobré praxe, využívání dalších podpůrných profesí (školní psycholog, 

sociální pedagog, asistent pedagoga, školní asistent, školní psychiatr, logoped), aktivity k rozvoji 

(pre)gramotností. 

Aktivity spolupráce:  

1. Sdílení a akční plánování – činnost pracovních skupin MAP dle nastavení OP JAK v návaznosti 

na pracovní skupiny MAP III čtenářská gramotnost, matematická gramotnost, pro rovné příležitosti. 

Zahájení spolupráce pracovních skupin s kabinety NPI ČR.   

2. Tematická setkání k plánování – aktuální témata v souvislosti s přípravou akčních plánů pro další 

období. 

3. Implementace (podpora a rozvoj vzdělávání dětí a žáků)  

➢ Opatření 1.1: Podpora sportovní zdatnosti a dovedností dětí v MŠ – plavání, bruslení, 

lyžování – podpora a rozvoj fyzické zdatnosti u dětí, získávání kladného vztahu ke sportu. 

Kladen důraz na možnost sportovat pro všechny děti i se sociálním a jiným znevýhodněním. 

Doladění průběhu aktivity, zjištění potřeb, zahájení vlastní aktivity, zapojování MŠ.   

➢ Opatření 1.2: Autorská čtení a besedy se spisovateli – rozvoj a prohloubení vztahu dětí ke 

knize jako takové, vytipování a realizace vhodných spisovatelů pro děti a mládež. Jedná se o 

besedy se spisovateli pořádané v městské knihovně Ostrov. 

➢ Opatření 1.2: Čteme společně – aktivita, kde starší žáci ZŠ čtou na nižších ročnících žákům 2, 

3 a 4 tříd, důraz na získávání kompetencí, podpora projektové výuky a udržování dobrého klima 

ve škole a mezi spolužáky. 

➢ Opatření 1.3: Rozvoj talentu a nadání, podnikavosti a kreativity – doladění detailů průběhu 

aktivity, ustanovení tříd dětí a žáků s pedagogy, zjištění jejich potřeb, zahájení a realizace vlastní 

aktivity, kdy na začátku bude větší aktivita lektora k podpoře učitelům. Využívání znalostí ke 

kreativním aktivitám a týmové spolupráci, získávání praktických zkušeností a poznatků 

v souvislostech, podpora projektového myšlení a kreativního učení.  

➢ Opatření 1.4: Žákovské parlamenty – zjištění konkrétních potřeb zapojených škol, spolupráce 

s pracovní skupinou financování a pro rovné příležitosti.  

➢ Opatření 1.4: Spolupráce s muzeem romské kultury – doladění průběhu aktivity, zjištění 

potřeb, zahájení a realizace vlastní aktivity, zapojování škol. Spolupráce s pracovní skupinou pro 

rovné příležitosti.  

➢ Opatření 1.5: Podpora pro rozvoj digitálních kompetencí – využití výukových metod, 

digitálních pomůcek pro MŠ, zavedení umělé inteligence ve školách a její postupné začleňování, 

doladění průběh aktivit, zjištění potřeb, zahájení a realizace vlastní aktivity, zapojování škol (MŠ, 

ZŠ).  
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Tabulka č. 63 : Akční plán – strategický cíl v opatření 2 na období 1.1. 2024 až 31. 12. 2024 

Strategický cíl 2: Stabilní, kvalifikovaný a spokojený tým pracovníků ve vzdělávání a pracujících 

s dětmi a žáky 

Opatření 2.1: Podpora pedagogických a didaktických kompetencí pracovníků ve vzdělávání (rozvoj 

metod a forem práce s žáky) a podpora managementu třídních kolektivů 

Opatření 2.2: Podpora a rozvoj efektivní spolupráce všech aktérů ve výchově a vzdělávací aktivity pro 

děti a žáky 

Opatření 2.3: Podpora a rozvoj digitální kompetence k celoživotnímu vzdělávání pro pedagogy a 

ředitele škol  

Opatření 2.4: Podpora a rozvoj kvalitních vzdělávacích podmínek žáků se SVP umožňující jejich 

uplatnění v dalším životě 

Opatření 2.5: Podpora dostupnosti specialistů + dostupnosti odborných služeb a organizací pro 

vzdělávání, podpora kariérového poradenství s cílem lepšího uplatnění v praxi 

Opatření 2.6: Podpora a rozvoj spolupráce školy a rodiny 

Opatření 2.7: Sdílený mentorský dohled (koordinátor) příprav a průběh aktivit a projektů 

Aktivity škol: Ředitel školy, jako pedagogický leader, sdílení a propojování mezi pedagogy jednotlivých škol, 

spolupráce mezi dalšími MŠ a ZŠ, aktivity k naplňování vize školy a strategie školy, spolupráce s rodiči dětí, 

podpora začínajícím pedagogům,  doplnění kvalifikace pro stávající nekvalifikované pedagogy, DVPP, aktivity 

s rodiči dětí, spolupráce s poradenskými centry, prevence syndromu vyhoření, příklady dobré praxe, využívání 

dalších podpůrných profesí (školní psycholog, sociální pedagog, asistent pedagoga, školní asistent, školní 

psychiatr, logoped). 

Aktivity spolupráce:  

1. Sdílení a akční plánování – činnost pracovních skupin MAP dle nastavení OP JAK v návaznosti 

na pracovní skupiny MAP III čtenářská gramotnost, matematická gramotnost, pro rovné příležitosti, 

ustanovení nových pracovních skupin (případně nové pracovní skupiny a jejich tematických 

podskupin). Zahájení spolupráce pracovních skupin s kabinety NPI ČR.  

2. Tematická setkávání k plánování – aktuální témata v souvislosti s přípravou akčních plánů na další 

období. 

3. Implementace (spolupráce a vzdělávání ředitelů a pedagogů a dalších aktérů) 

➢ Opatření 2.1: Rozvoj pedagogů – tyto aktivity budou probíhat formou profesionálního učení 

pedagogů. Lektor, který bude průvodcem pro pedagogy, ředitele v daném tématu a důraz na 

sdílení s kolegy, přenos osvědčených metod. Dopad na žáky bude nepřímý prostřednictvím 

zapojených pedagogů.  Vybraná daná témata bude lektor provádět po dobu celého projektu do 

hloubky, než tomu bylo při jednorázových vzdělávacích seminářích. Doplňkově mohou probíhat 

k daným tématům ale i jednorázové vzdělávací aktivity a může probíhat také online. 

➢ Opatření 2.1: Pro ředitele a pedagogy, zřizovatele uspořádat výjezdní teambuilding – 

doladění detailů průběhu aktivity, zjištění potřeb, zahájení a realizace vlastní aktivity, zapojování 

škol.  

➢ Opatření 2.2: Rozvoj a podpora spolupráce – spolupráce s dalšími projekty a organizacemi 

působícími ve vzdělávání. Vzhledem k začátku programového období se bude jednat o vzájemné 

seznámení, nastavení spolupráce, přípravu a následnou realizaci společných aktivit s dalšími 

projekty (SČ). Činnost týmu bude také spolupráce se zřizovateli, synergie s dalšími aktéry ve 

vzdělávání.  

➢ Opatření 2.2: Propojování a setkávání ředitelů mateřských škol – součinnost a propojování 

ředitelů zapojených škol, vytipování vhodných a aktuálních témat, odborných seminářů a zacílení 

na vychování lídrů v území.  

➢ Opatření 2.2: Propojování a setkávání ředitelů základních škol – součinnost a propojování 

ředitelů zapojených škol, vytipování vhodných a aktuálních témat, odborných seminářů a zacílení 

na vychování lídrů v území. 

➢ Opatření 2.3: Podpora a rozvoj digitálních kompetencí k celoživotnímu vzdělávání – využití 

a zavedení umělé inteligence ve školách a její postupné začleňování, seznámení s klady a 

zápory, rizika s nimi spojenými, získání kompetencí pro využívání těchto technologií, doladění 

průběh aktivit, zjištění potřeb, zahájení a realizace vlastní aktivity, zapojování škol. 

➢ Opatření 2.3: Propojení sdíleného správce sítě pro MŠ – získání odborníka IT, který by 

obhospodařoval, administroval zapojené mateřské školy.  
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➢ Opatření 2.3: Školení pedagogů – zajištění odborníka pro pedagogy v proškolení v blokovém 

programování pro využití ve výuce a proškolení pedagogů mateřských škol v MS Officce, 

doladění průběh aktivit, zjištění potřeb, zahájení a realizace vlastní aktivity, zapojování škol.  

➢ Opatření 2.4: Setkávání škol při sportovním víceboji – konkrétní činnost ve spolupráci 

s pracovní skupinou pro rovné příležitosti. Aktivita klade důraz na rozvoj potenciálu každého 

žáka, kde je mezi zapojenými školami ZŠ Krušnohorská, která má žáky se SVP. Společné 

setkání bude probíhat jednou za kalendářní rok na ZŠ Hroznětín.  

➢ Opatření 2.4: Setkávání u kulatého stolu pro metodickou podporu škol – konkrétní činnost 

společného setkávání zapojených škol a pracovníků OSPOD, PPP, SPC, NNO, SVP NZDM, 

MDDM, neziskové organizace a dalším subjekty pracující s dětmi a mládeží. Je kladen důraz na 

metodické vedení a pomoc při řešení a předcházení problémů ve vzdělávání žáka ohroženého 

školním neúspěchem. 

➢ Opatření 2.4: Podpora sociálně terapeutických dílen – podpora a rozvoj kvalitních 

vzdělávacích podmínek žáků se SVP umožňující uplatnění v dalším životě po ZŠ. Doladění 

detailů průběhu aktivity, zahájení a realizace aktivity.  

➢ Opatření 2.5: Podpora dalších podpůrných profesí – podpora a pomoc při zajištění sdíleného 

logopeda, dětského psychiatra. Tato aktivita dostala nejvyšší prioritu. Z minulého projektu se 

nám podařilo do území získat dva sdílené logopedy. Kladen důraz na spolupráci a navázání 

s dalšími novými odborníky pro naše území, které je vlivy covid 19 a dalšími socioekonomickými 

vlivy patří k velmi ohroženým oblastem.  

➢ Opatření 2.5: Podpora a prevence předčasných odchodů ze vzdělávání – konkrétní činnosti 

sdíleného sociálního pedagogy pro území ORP Ostrov se zapojenými MŠ a ZŠ. Doladění detailů 

průběhu aktivity, ustanovení skupin, zjištění jejich potřeb, zahájení a realizace vlastní aktivity.  

➢ Opatření 2.6: Vzdělávací odborné semináře a rozvoj spolupráce – jedná se o konkrétní, 

krátkodobé semináře a workshopy pro rodiče dětí MŠ a žáků ZŠ. Tento formát umožňuje 

reagovat na aktuální potřeby a témata škol a rodičů a možnosti vzájemného setkávání a přenosu 

a sdílení informací, budování dobrých vztahů mezi rodiči a školou. Doladění detailů průběhu 

aktivity, zapojených škol, zjištění potřeb, zahájení a realizace vlastní aktivity.  

➢ Opaření 2.6: Podpora pro rodiče a děti v MŠ – podpora konkrétní aktivity pro uspořádání školy 

v přírodě společně pro rodiče a děti. Doladění detailů průběhu aktivity, zjištění potřeb, zahájení a 

realizace.  

➢ Opatření 2.7: Sdílený mentorský dohled přípravy aktivit a projektů – nalezení vhodného 

koordinátora na pozici tuto pozici, prostudování již zjištěných potřeb škol, zmapování dalších, 

individuální jednání se zapojenými školami, zahájení činnosti k podpoře přípravy aktivity a 

projektů škol, propojení na pracovní skupinu financování. 

 

 

Tabulka č. 64 : Akční plán – strategický cíl v opatření 3 na období 1.1. 2024 až 31. 12. 2024 

 

 

 

Strategický cíl 3: Nová, moderní a bezpečná škola 

Opatření 3.1: Podpora, rozvoj a modernizace učeben a technické úpravy budov pro rozvoj klíčových 

kompetencí dětí a žáků do r. 2025. 

Opatření 3.2: Podpora a rozvoj dostatečného sportovního zázemí pro pohybové aktivity dětí a žáků v 

MŠ a na ZŠ do r. 2025. 

Opatření 3.3: Podpora a rozvoj materiálně – technických podmínek pro zvýšení a zajištění 

bezbariérovosti a bezpečnosti uživatelů škol a školských zařízení do r. 2025. 

Opatření 3.4: Podpora zajištěnosti dostatečné kapacity MŠ a ZŠ s ohledem na jejich dostupnost a 

specifika do r. 2025. 

Opatření 3.5: Infrastruktura pro zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání do r. 2025 

Opatření 3.6: Podpora a využití úspory energií u veřejných budov pro rozvoj vzdělávání do r. 2025 

Bude naplňováno prostřednictvím realizovaných investičních záměrů/projektů – provazba na seznam 

investičních priorit ve Strategickém rámci projektu MAP pro období 2021–2027 
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9.4 Akční plán na období 1. 1. 2025 až 31. 12. 2025 
 

Akční plán na období 1. 1. 2025 až 31. 12. 2025 upřesňuje způsob naplnění jednotlivých výše uvedených cílů pro 

takto časově vymezené období. Zde konkrétně se jedná o druhý rok realizace navazujícího projektu MAP IV rozvoje 

vzdělávání v území ORP Ostrov z OP JAK. V tomto období budou kromě plánovací činnosti realizovány 

implementační aktivity. Akční plán pro toto období upřesňuje konkrétní činnosti a opatření implementačních aktivit, 

které jsou popsány v obecné části akčního plánu. V tomto období se bude vycházet ze zkušeností z předchozího 

období. Ke zhodnocení přínosů naplňování akčního plánu předchozího období proběhne průběžná evaluace.  

 

Tabulka č. 65 : Akční plán – strategický cíl v opatření 1 na období 1.1. 2025 až 31. 12. 2025 

Strategický cíl 1: Úspěšný a spokojený žák uplatnitelný v dalším životě, podpora znalostního, 

kompetenčního a osobnostního rozvoje dětí a žáků 

Opatření 1.1: Podpora a rozvoj klíčových kompetencí (k učení, k řešení problémů, k spolupráci 

s heterogenním třídním kolektivem v systému společného vzdělávání 

Opatření 1.2: Podpora a rozvoj čtenářské, matematické, jazykové (pre)gramotnosti 

Opatření 1.3: Podpora a rozvoj talentu a nadání, podnikavosti, iniciativy, kreativity 

Opatření 1.4: Podpora a rozvoj sociálních a občanských kompetencí, rozvoj tolerance  

k odlišnostem, kulturního povědomí a mediální výchovy 

Opatření 1.5: Podpora a rozvoj digitální kompetence k celoživotnímu učení u dětí a žáků 

Aktivity škol: Ředitel školy, jako pedagogický leader, sdílení a propojování mezi pedagogy jednotlivých škol, 

spolupráce mezi dalšími MŠ a ZŠ, aktivity k naplňování vize školy a strategie školy, spolupráce s rodiči dětí, 

podpora začínajícím pedagogům,  doplnění kvalifikace pro stávající nekvalifikované pedagogy, DVPP, aktivity 

s rodiči dětí, spolupráce s poradenskými centry, prevence syndromu vyhoření, aktivity k rozvoji vztahů v třídním 

kolektivu s různým intelektem, příklady dobré praxe, využívání dalších podpůrných profesí (školní psycholog, 

sociální pedagog, asistent pedagoga, školní asistent, školní psychiatr, logoped), aktivity k rozvoji 

(pre)gramotností. 

Aktivity spolupráce:  

4. Sdílení a akční plánování – činnost pracovních skupin MAP dle nastavení OP JAK v návaznosti 

na pracovní skupiny MAP III čtenářská gramotnost, matematická gramotnost, pro rovné příležitosti. 

Zahájení spolupráce pracovních skupin s kabinety NPI ČR.   

5. Tematická setkání k plánování – aktuální témata v souvislosti s přípravou akčních plánů pro další 

období. 

6. Spolupráce směrem k přípravě na revizi RVP ZV – dle aktuálního vývoje, rozvoji gramotností a 

koncepcí, využití výukových materiálů a zdrojů z předchozích programových období, spolupráce 

s NPI ČR.  

7. Implementace (podpora a rozvoj vzdělávání dětí a žáků)  

➢ Opatření 1.1: Podpora sportovní zdatnosti a dovedností dětí v MŠ – plavání, bruslení, 

lyžování – zhodnocení dosavadního průběhu aktivity, rozvoj fyzické zdatnosti u dětí, 

pokračování v dovednostech.  

➢ Opatření 1.2: Autorská čtení a besedy se spisovateli – zhodnocení dosavadního průběhu 

aktivity a příprava realizace dalších besed se spisovateli pořádané v městské knihovně Ostrov. 

➢ Opatření 1.2: Čteme společně – zhodnocení dosavadního průběhu aktivity, pokračování 

v implementaci, vzájemné sdílení mezi žáky a pedagogy. Iniciativa aktivity je přenesena na žáky 

a pedagogy.   

➢ Opatření 1.3: Rozvoj talentu a nadání, podnikavosti a kreativity – zhodnocení dosavadního 

průběhu aktivity, pokračování v implementaci tématu, vzájemná sdílení mezi žáky a pedagogy, 

lektor funguje jako průvodce tématem, iniciativa je postupně přenášena směrem na žáky a 

pedagogy.  

➢ Opatření 1.4: Žákovské parlamenty – zhodnocení dosavadního průběhu aktivity, pokračování 

v implementaci a postupné přenesení iniciativy směrem na žáky, vyhledávání dalších vhodných 

nositelů myšlenky.    

➢ Opatření 1.4: Spolupráce s muzeem romské kultury – zhodnocení dosavadního průběhu 

aktivity, pokračování v implementaci, vzájemné sdílení mezi žáky a pedagogy, iniciativa je 

postupně přenášena směrem na školy.  

➢ Opatření 1.5: Podpora pro rozvoj digitálních kompetencí – zhodnocení dosavadního přínosu 

aktivity, vyhodnocení dopadu při výuce na žáky a přenášení kompetencí k celoživotnímu učeni, 

pokračování v implementaci, iniciativa je přenesena směrem na školy.   
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Tabulka č. 66 : Akční plán – strategický cíl v opatření 2 na období 1.1. 2025 až 31. 12. 2025 

Strategický cíl 2: Stabilní, kvalifikovaný a spokojený tým pracovníků ve vzdělávání a pracujících 

s dětmi a žáky 

Opatření 2.1: Podpora pedagogických a didaktických kompetencí pracovníků ve vzdělávání (rozvoj 

metod a forem práce s žáky) a podpora managementu třídních kolektivů 

Opatření 2.2: Podpora a rozvoj efektivní spolupráce všech aktérů ve výchově a vzdělávací aktivity pro 

děti a žáky 

Opatření 2.3: Podpora a rozvoj digitální kompetence k celoživotnímu vzdělávání pro pedagogy a 

ředitele škol  

Opatření 2.4: Podpora a rozvoj kvalitních vzdělávacích podmínek žáků se SVP umožňující jejich 

uplatnění v dalším životě 

Opatření 2.5: Podpora dostupnosti specialistů + dostupnosti odborných služeb a organizací pro 

vzdělávání, podpora kariérového poradenství s cílem lepšího uplatnění v praxi 

Opatření 2.6: Podpora a rozvoj spolupráce školy a rodiny 

Opatření 2.7: Sdílený mentorský dohled (koordinátor) příprav a průběh aktivit a projektů 

Aktivity škol: Ředitel školy, jako pedagogický leader, sdílení a propojování mezi pedagogy jednotlivých škol, 

spolupráce mezi dalšími MŠ a ZŠ, aktivity k naplňování vize školy a strategie školy, spolupráce s rodiči dětí, 

podpora začínajícím pedagogům,  doplnění kvalifikace pro stávající nekvalifikované pedagogy, DVPP, aktivity 

s rodiči dětí, spolupráce s poradenskými centry, prevence syndromu vyhoření, příklady dobré praxe, využívání 

dalších podpůrných profesí (školní psycholog, sociální pedagog, asistent pedagoga, školní asistent, školní 

psychiatr, logoped). 

Aktivity spolupráce:  

4. Sdílení a akční plánování – činnost pracovních skupin MAP dle nastavení OP JAK v návaznosti 

na pracovní skupiny MAP III čtenářská gramotnost, matematická gramotnost, pro rovné příležitosti, 

ustanovení nových pracovních skupin (případně nové pracovní skupiny a jejich tematických 

podskupin). Zahájení spolupráce pracovních skupin s kabinety NPI ČR.  

5. Tematická setkávání k plánování – aktuální témata v souvislosti s přípravou akčních plánů na další 

období. 

6. Spolupráce směrem k přípravě na revizi RVP ZV – dle aktuálního vývoje, rozvoji gramotností a 

koncepcí, využití výukových materiálů a zdrojů z předchozích programových období, spolupráce 

s NPI ČR.  

7. Implementace (spolupráce a vzdělávání ředitelů a pedagogů a dalších aktérů) 

➢ Opatření 2.1: Rozvoj pedagogů – tyto aktivity budou probíhat formou profesionálního učení 

pedagogů. Lektor, který bude průvodcem pro pedagogy, ředitele v daném tématu a důraz na 

sdílení s kolegy, přenos osvědčených metod. Dopad na žáky bude nepřímý prostřednictvím 

zapojených pedagogů. Vybraná daná témata bude lektor provádět po dobu celého projektu do 

hloubky, než tomu bylo při jednorázových vzdělávacích seminářích. Implementace získaných 

poznatků do praxe, propojování a sdílení mezi svými kolegy. Doplňkově může probíhat seminář i 

online.  

➢ Opatření 2.1: Pro ředitele a pedagogy, zřizovatele uspořádat výjezdní teambuilding – 

zhodnocení dosavadního přínosu aktivity, vyhodnocení dopadu wellbeingu a aktivnímu 

propojování mezi řediteli, zřizovateli a řediteli a pedagogy, pokračování v implementaci. 

➢ Opatření 2.2: Rozvoj a podpora spolupráce – spolupráce s dalšími projekty a organizacemi 

působícími ve vzdělávání. Vzhledem k začátku programového období se bude jednat o vzájemné 

seznámení, nastavení spolupráce, přípravu a následnou realizaci společných aktivit s dalšími 

projekty (SČ). Činnost týmu bude také spolupráce se zřizovateli, synergie s dalšími aktéry ve 

vzdělávání.  

➢ Opatření 2.2: Propojování a setkávání ředitelů mateřských škol – pokračování v realizaci 

aktivity, vyhledávání vhodných témat a odborných seminářů, cílem je vychování lídrů v území.  

➢ Opatření 2.3: Podpora a rozvoj digitálních kompetencí k celoživotnímu vzdělávání – 

zhodnocení dosavadního přínosu aktivity, vyhodnocení dopadu využívání informačních 

technologií a umělé inteligence, užití ve výuce a celoživotnímu vzdělávání, pokračování 

v implementaci, iniciativa je přenesena směrem na školy. 

➢ Opatření 2.3: Propojení sdíleného správce sítě pro MŠ – vyhodnocení, zda se podařilo získat 

vhodného odborníka v IT a jaký to byl přínos pro ředitele MŠ, pokračování ve spolupráci, 

iniciativa je přenesena směrem na MŠ.   
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➢ Opatření 2.3: Školení pedagogů – vyhodnocení dosavadního přínosu aktivity, vyhodnocení 

dopadu aktivního využívání při výuce a celoživotnímu vzdělávání, pokračování v implementaci, 

iniciativa je přenesena na školy.   

➢ Opatření 2.4: Setkávání škol při sportovním víceboji – zhodnocení dosavadního přínosu 

aktivity, vyhodnocení, pokračování v implementaci, iniciativa je přenesena směrem na školy.  

➢ Opatření 2.4: Setkávání u kulatého stolu pro metodickou podporu škol – pokračování 

v realizaci aktivity společného setkávání zapojených škol a pracovníků OSPOD, PPP, SPC, 

NNO, SVP NZDM, MDDM, neziskové organizace a dalším subjekty pracující s dětmi a mládeží. 

Je kladen důraz na metodické vedení a pomoc při řešení a předcházení problémů ve vzdělávání 

žáka ohroženého školním neúspěchem. 

➢ Opatření 2.4: Podpora sociálně terapeutických dílen – zhodnocení dosavadního přínosu 

aktivity, vyhodnocení dopadu při uplatnění žáků se SVP v dalším životě, přenesení iniciativy na 

školy.  

➢ Opatření 2.5: Podpora dalších podpůrných profesí – zhodnocení dosavadního přínosu 

aktivity, zda se podařilo získat odborníky do území, podpora a pomoc při zajištění sdíleného 

logopeda, dětského psychiatra. Tato aktivita dostala nejvyšší prioritu. Kladen důraz na spolupráci 

a navázání s dalšími novými odborníky pro naše území, které je vlivy covid 19 a dalšími 

socioekonomickými vlivy patří k velmi ohroženým oblastem, pokračování v implementaci.   

➢ Opatření 2.5: Podpora a prevence předčasných odchodů ze vzdělávání – zhodnocení 

dosavadního přínosu aktivity, vyhodnocení dopadu činnosti sdíleného sociálního pedagogy pro 

území ORP Ostrov se zapojenými MŠ a ZŠ, pokračování v implementaci.  

➢ Opatření 2.6: Vzdělávací odborné semináře a rozvoj spolupráce – pokračování v realizaci 

vhodných vzdělávacích a sdílejících informací, pokračování v implementaci, budování 

nadstandartních vztahů mezi rodiči a školou.  

➢ Opaření 2.6: Podpora pro rodiče a děti v MŠ – podpora konkrétní aktivity pro uspořádání školy 

v přírodě společně pro rodiče a děti. Doladění detailů průběhu aktivity, zjištění potřeb, zahájení a 

realizace.  

➢ Opatření 2.7: Sdílený mentorský dohled přípravy aktivit a projektů – zhodnocení přínosu 

předchozího roku, průběžné činnosti k podpoře přípravy aktivit a projektů škol, propojení na 

pracovní skupinu financování, pokračování v implementaci. 

 

 

Tabulka č. 67 : Akční plán – strategický cíl v opatření 3 na období 1.1. 2025 až 31. 12. 2025 

 

 

 

 

 

 

 

Strategický cíl 3: Nová, moderní a bezpečná škola 

Opatření 3.1: Podpora, rozvoj a modernizace učeben a technické úpravy budov pro rozvoj klíčových 

kompetencí dětí a žáků do r. 2025. 

Opatření 3.2: Podpora a rozvoj dostatečného sportovního zázemí pro pohybové aktivity dětí a žáků v 

MŠ a na ZŠ do r. 2025. 

Opatření 3.3: Podpora a rozvoj materiálně – technických podmínek pro zvýšení a zajištění 

bezbariérovosti a bezpečnosti uživatelů škol a školských zařízení do r. 2025. 

Opatření 3.4: Podpora zajištěnosti dostatečné kapacity MŠ a ZŠ s ohledem na jejich dostupnost a 

specifika do r. 2025. 

Opatření 3.5: Infrastruktura pro zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání do r. 2025 

Opatření 3.6: Podpora a využití úspory energií u veřejných budov pro rozvoj vzdělávání do r. 2025 

Bude naplňováno prostřednictvím realizovaných investičních záměrů/projektů – provazba na seznam 

investičních priorit ve Strategickém rámci projektu MAP pro období 2021–2027 
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10. Implementační aktivity 
 

Tato poslední kapitola se zabývá stručným popisem řízení a organizací místního akčního plánování. Dále pak 
popisuje plánovaný systém monitoringu a evaluace místního akčního plánu. 

Řízení a organizační zajištění 

Řízení a organizační zajištění projektu MAP je dáno organizační strukturou projektu. Úrovně řízení projektu jsou: 

projektový tým – Řídící výbor – pracovní skupiny.  

Realizační tým projektu se skládá z úzké skupiny kmenových pracovníků projektu, pro projekt MAP III v území 

ORP Ostrov se jedná o: hlavní manažer projektu, administrativně ekonomický pracovník, projektový manažer, 

finanční manažer, manažer pro implementaci, odborní řešitelé. Dále v projektu jsou na zaměstnáni na dohody o 

provedení práce odborníci (členové pracovních skupin, odborníci, lektoři, koordinátor ve školách) a evaluátor 

(nezávislý odborník zabývající se pouze podaktivitou evaluace místního akčního plánování). 

V rámci projektu MAP III v území ORP Ostrov jsou realizovány tyto klíčové aktivity (KA): 

• KA č.1 Řízení projektu. 

• KA č. 2 Místní akční plány rozvoje vzdělávání III (tato aktivita obsahuje podaktivity, včetně evaluace celého 
procesu místního akčního plánování za roky 2016 – 2023). 

Řídící výbor je hlavním pracovním orgánem partnerství MAP. Je tvořen zástupci aktérů a zástupci ze všech dílčích 
území projektu (viz statut a jednací řád).  

Pracovní skupiny projednávají návrhy aktivit do akčních plánů na jednotlivé školní roky, zabývají se přípravou 

podkladů pro aktualizaci dokumentu MAP (např. SWOT analýza, analýza problémů a potřeb a návrhy řešení příčin 

problémů). Pracovní skupiny jsou také diskuzní platformou k jednotlivým tématům. Organizační zabezpečení 

jednání pracovních skupin je ze strany hlavního manažera projektu a projektového manažera, řízení odborné 

činnosti je vedeno ze strany odborného řešitele v úzké spolupráci s garantem pracovní skupiny. Každá pracovní 

skupina má svého garanta, který zároveň spolu s odborným řešitelem zpracovává podklady pro další pracovní 

skupiny a Řídící výbor.  

V rámci projektu MAP III v území ORP Ostrov působí tyto pracovní skupiny (PS): 

• PS č. 1 Čtenářská gramotnost  

• PS č. 2 Matematická gramotnost (včetně přesahu do tématu ICT, setkávání matematiků 1. a 2. stupně) 

• PS č. 3 Pro rovné příležitosti (včetně přesahu prevence sociálně patologických jevů)  

• PS č. 4 Financování 

Následující tabulky zachycují platformy MAP a jejich organizaci a složení realizačního týmu projektu. 

Tabulka č. 68 : Organizace platforem MAP 

Území Území dopadu projektu 

Pracovní orgán Řídící výbor 

Složení Viz jednací řád a zápisy z jednání 

Četnost setkávání 1 x za 6 měsíců (jinak dle potřeby, viz jednací řád) 

Odpovědná osoba Hlavní manažer projektu 

 

Území Území dopadu projektu 

Pracovní orgán Pracovní skupina č. 1 Čtenářská gramotnost 

Složení Aktuální složení se může měnit, mohou se zapojovat další zájemci: 

Seznam členů k nahlédnutí u hl. manažera projektu. 

Garant pracovní skupiny: Mgr. Helena Daníčková 

Zpravodaj pro Řídící výbor: manažer pro implementaci 

Četnost setkávání 4 x ročně 

Odpovědná osoba Hlavní manažer projektu, projektový manažer, garant pracovní skupiny 
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Území Území dopadu projektu 

Pracovní orgán Pracovní skupina č. 2 Matematická gramotnost 

Složení Aktuální složení se může měnit, mohou se zapojovat další zájemci: 

Seznam členů k nahlédnutí u hl. manažera projektu. 

Garant pracovní skupiny: Mgr. Rudolf Radoň 

Zpravodaj pro Řídící výbor: manažer pro implementaci, projektový manažer 

Četnost setkávání 4 x ročně 

Odpovědná osoba Hlavní manažer projektu, projektový manažer, garant pracovní skupiny 

 

Území Území dopadu projektu 

Pracovní orgán Pracovní skupina č. 3 Rovné příležitosti 

Složení Aktuální složení se může měnit, mohou se zapojovat další zájemci: 

Seznam členů k nahlédnutí u hl. manažera projektu. 

Garant pracovní skupiny: Mgr. Kateřina Matyášová 

Zpravodaj pracovní skupiny směrem k Řídícímu výboru: manažer pro implementaci, 

projektový manažer 

Četnost setkávání 4 x ročně 

Odpovědná osoba Hlavní manažer projektu, projektový manažer, garant pracovní skupiny 

 

Území Území dopadu projektu 

Pracovní orgán Pracovní skupina č. 4 Financování 

Složení Aktuální složení se může měnit, mohou se zapojovat další zájemci: 

Seznam členů k nahlédnutí u hl. manažera projektu. 

Garant pracovní skupiny: Mgr. Helmut Harzer 

Zpravodaj pracovní skupiny směrem k Řídícímu výboru: referent školství (MěÚ 

Ostrov), finanční manažer 

Četnost setkávání 4 x ročně 

Odpovědná osoba Hlavní manažer projektu, finanční manažer, garant pracovní skupiny 

 

 

Tabulka č. 69 : Realizační tým projektu 

Pozice Klíčové aktivity Zodpovědnost Území Tým 

Hlavní manažer 

projektu 

1, 2 hlavní zodpovědnost za 

realizaci projektu 

celé území  administrativní, 

realizační tým užší 

Administrativně 

ekonomický 

pracovník 

1, 2 realizace administrativní 

činnosti 

celé území administrativní, 

realizační tým užší 

Projektový 

manažer 

1, 2 věcné a organizační 

zabezpečení realizace 

klíčových aktivit  

především 

jednotlivá dílčí 

území 

administrativní, 

realizační tým užší 

Finanční manažer 1, 2 zodpovědnost za finanční 

část projektu  

celé území administrativní, 

realizační tým užší 

Manažer pro 

implementaci 

1,2,3 odborné činnosti spojené 

s realizací klíčových 

aktivit 

především 

jednotlivá dílčí 

území 

odborný, realizační 

tým užší 

Člen pracovní 

skupiny 

2 odborné činnosti v rámci 

jednotlivých pracovních 

skupin 

celé území odborný, realizační 

tým širší 

Lektor 2 odborníci a experti celé území odborný, realizační 

tým širší 

Koordinátor  2 podpora škol v plánování 

(zpracování popisu 

potřeb škol) 

dle umístění 

školy 

odborný, realizační 

tým širší 
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Evaluátor 2 evaluace procesu 

místního akčního 

plánování 

celé území odborný, realizační 

tým užší 

 

10.1 Monitoring a evaluace  
 

Evaluace neboli hodnocení je proces, který je založený na sběru primárních a sekundárních dat, tedy monitoringu. 

Získaná data jsou poté v procesu evaluace podrobena odbornému vyhodnocování s cílem získat spolehlivé 

podklady pro strategické řízení a řízení implementace naplánovaného, tedy i akčního plánu. Evaluací se rozumí 

zpracovávání a vyhodnocování informací získaných v rámci monitoringu i mimo něj. Součástí tohoto procesu je 

také formulace závěrů a doporučení, které mohou vést ke zlepšení implementace plánu, ale také interpretace 

získaných informací pro dosažení zpětné vazby. V závěru evaluace je vyhodnocena relevance a naplnění cílů. 

Samotné evaluaci předchází proces monitorování, a tudíž monitoring může být také chápán jako nezbytná součást 

evaluace. (Zdroje: MMR, Metodický pokyn pro evaluace v programovém období 2014–2020, verze 3:0, Evropské 

strukturální a investiční fondy. Česká evaluační společnost, Formální standardy provádění evaluací. Česká 

evaluační společnost, Etický kodex evaluátora.) 

Monitoring neboli monitorování, je kontinuální proces, který je zaměřen na sběr primárních dat k evaluaci. 

Monitorování se nesoustředí jen na pouhý sběr dat a informací, ale vytváří také systém sběru dat a informací a 

jejich shromažďování. Monitorování zjišťuje stav a pokrok realizace plánovaných aktivit. Součástí monitoringu je i 

průběžné porovnávání získaných informací s výchozími hodnotami a předpokládaným plánem. Monitorování je 

soustavnou činností, která probíhá během celé realizace plánovaných aktivit, ale i po jejich ukončení. Pro adekvátní 

monitoring je nezbytná vazba na cíle a měřitelné indikátory. (Zdroj: MMR, Metodický pokyn pro evaluace 

v programovém období 2014–2020, verze 3:0, Evropské strukturální a investiční fondy.) 

V projektu MAP III v území ORP Ostrov probíhá v klíčové aktivitě č. 2 evaluace celého procesu místního akčního 

plánování za roky 2016 až 2023. Evaluaci zajišťuje nezávislý odborník. Podrobnosti k evaluaci jsou uvedeny na 

webu nositele. 

Dle Postupů MAP má na začátku evaluace dojít k rekapitulaci cíle celého akčního plánování v území, stanovení 

evaluačních otázek, stanovení evaluačního designu a harmonogramu evaluace. Minimálně má být hodnocena 

účelnost, dopady a udržitelnost MAP. Výstupem je závěrečná evaluační zpráva, která má obsahovat manažerské 

shrnutí, stručnou metodologii, evaluační zjištění (odpovědi na evaluační otázky) a doporučení.  

Formativní evaluace je prováděna jak interními pracovníky organizace MAS Krušné hory, o.p.s., tak externím 

evaluátorem. Zároveň je dbáno na nezávislost evaluátorů, tj. evaluátoři nebyli osobně zapojeni do realizace projektů 

MAP I a II a do jiných podaktivit MAP III kromě evaluace. V rámci evaluace je zajištěna koordinace a supervize ze 

strany hlavní manažerky projektu, která má zodpovědnost za celkové řízení projektu. Z hlediska účelu se jedná o 

procesní evaluaci, který hodnotí způsob implementace projektu.  

 
Evaluační otázky jsou stanoveny v dokumentu Postupy MAP, zde je uvedeno 8 povinných otázek. 

 

Účelnost: 

1) Do jaké míry se v našem území podařilo dosáhnout hlavních i dílčích cílů MAP (viz str. 1 tohoto 
dokumentu, kde jsou uvedeny hlavní a dílčí cíle MAP)? 

2) Co v dosažení těchto cílů bránilo nebo jim naopak pomáhalo? 
3) Do jaké míry se podařilo postupovat v souladu s principy MAP? 

a. Spolupráce 
b. Zapojení dotčené veřejnosti do plánovacích procesů 
c. Dohoda 
d. Otevřenost 
e. SMART (nastavení cíle jako konkrétní, měřitelný, dosažitelný, realistický, ohraničený v čase) 
f. Udržitelnost 
g. Partnerství 

 

Dopady: 

4) Co se změnilo díky akčnímu plánování v našem území? 
5) Co akční plánování přineslo jednotlivým aktérům v území? 
6) Co přinesla spolupráce s dalšími projekty k naplňování cílů MAP? 
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Udržitelnost: 

7) Jakým způsobem se v MAP bude pokračovat? 
8) Je plán udržitelnosti realistický? 

 

Rovné příležitostí – evaluační otázka doplněná ze strany MAP 

9) Pomohly aktivity MAP aktérům k lepšímu porozumění či uchopení tématu rovných příležitostí ve 
vzdělávání, a to včetně změny přístupu v oblasti rovných příležitostí? 

 
Činnosti realizované v rámci evaluace: 

• Analýza dokumentů 

• Polostrukturované rozhovory s řediteli škol 

• Polostrukturovaný rozhovor se zástupci aktérů, kteří se méně zapojovali nebo nebyli zapojeni 

• Polostrukturovaný rozhovor s vybranými zástupci ostatních projektů 

• Polostrukturovaný rozhovor s lektory implementačních 

• Polostrukturovaný rozhovor s členy realizačního týmu 
 
Výstupem evaluace je závěrečná evaluační zpráva, která je dostupná na webu nositele projektu.  
 

Syntetický souhrn a doporučení 

V rámci evaluace, kdy se evaluace věnovala celému průběhu akčního plánování. Celkově z evaluace vyplynuly 

důležité podněty pro přípravu akčních plánů.  Mezi hlavní doporučení patří změna kategorií toho, čemu co je 

nazýváno cílem a co je nazýváno opatřením. Neboť opatření se dají lépe měřit jako zapojení lidí v 

procesu)....cesta je důležitější něž cíl. 

Další doporučení:  

a) Podpora a rozvoj infrastruktury pro specifikovanou oblast 

b) Pořízení a užití pomůcek a přístrojů + SW 

c) Podpora a rozvoj požadované spolupráce 

d) Podpora a rozvoj znalostí, modelů a metod 

e) Podpora a rozvoj sdílení zkušeností DP 

f) Podpora a rozvoj diseminace (šíření zkušeností a DP) 

 

Tím by vznikaly implementační a také evaluační komplementy, které by více splňovaly podmínku SMART = 

(Specifický, Měřitelný, Dosažitelný, Realistický, Časovaný). Cíle by tak byly procesně podřízeny Opatřením, ale 

opatření by byly komponenty Strategických oblastí. 

Pro případné zlepšení projektu MAP doporučuji soustředit se na: 

a) Osvětu a sdílení nalezených příčin a z nich vyplývajících (hlubších) opatření pro jejich řešení 

b) Identifikace individuálních potřeb škol a jejich učitelů (oni jsou "středním článkem" mezi resortem a žáky) 

c) Psychohygienu všech pedagogických pracovníků. 

d) Na metody a formy práce s žáky podporující jejich metakognitivní myšlení a větší samostatnost = formativní 

pedagogika. 

e) Na facilitační službu MAPů pro podporu sdílení a přenášení zkušenosti či dobré praxe v jakékoli oblasti. 

f) Na osvětu samotné formativní pedagogiky, jejich dílčích metod a užitků. (umožní individuální přístup + práce s 

heterogenitou třídy). 

 

V rámci projektu MAP bude působit sdílený koordinátor, který bude v úzkém kontaktu se školami a bude se 

podílet mimo jiné na podaktivitě podpora škol v plánování. Díky realizaci této podaktivity bude mít projektový tým 

průběžné informace o potřebách škol a o plánech škol v oblasti šablon, nedojde tak k překryvům, ale k vhodnému 

doplňování. V projektu MAP IV v území ORP Ostrov je v plánu také průběžná evaluace, která bude zaměřena 

zejména na cílové skupiny. Další informace vycházejí také od MŠMT čerpání šablon.   

V rámci akčního plánování v letech 2024 a 2025 bude rovněž probíhat evaluace, která bude zaměřena zejména na 

dopad aktivit na cílové skupiny. Detaily průběhu evaluace budou nastaveny dle pravidel poskytovatele dotace. 
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Pro potřebu monitorování jsou stanoveny tzv. monitorovací indikátory. Tyto indikátory v místním akčním plánu 

nejsou dány shora nějakou nadřazenou strategií nebo programovým dokumentem operačního programu. 

Definování vhodných monitorovacích indikátorů je v kompetenci konkrétního místního akčního plánu. Tím se liší od 

projektových indikátorů, které se váží na poskytovanou dotaci, vycházejí z pravidel výzvy na podporu realizace 

projektu a jsou vykazovány v rámci zpráv o realizaci projektu. 

Indikátor je nástroj pro měření cíle/plánu, postupu či dosažených efektů jednotlivých úrovní implementace 

navrhovaných aktivit. Indikátor musí být definován a tvoří jej v případě místního akčního plánu název, způsob 

získání informací, plánovaná hodnota v daném období, skutečně dosažená hodnota v daném období a vazba na 

příslušný cíl místního akčního plánu. Pojem indikátor má stejný význam jako jeho český ekvivalent „ukazatel“. 

Indikátor měří, zda bylo dosaženo vytýčeného cíle, jaké jsou výsledky, kvalita a celkový kontext místního akčního 

plánu. Indikátor vytváří číselnou informaci, která může pomoci v hodnocení a v dalším rozhodovacím procesu.  
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Příloha č.1 Seznam aktérů vzdělávání v MAP 

 

Seznam členů aktérů vzdělávání v MAP 
 

Základní a mateřské školy – souhlas se zařazením MAP III 

Obec/město Název Adresa IČ RED_IZO Ředitel/ka Zřizovatel Starosta/ka – Statutární zástupce – kontakt 

Abertamy ZŠ a MŠ Abertamy Blatenská 425 

362 35 

Abertamy 

60610832 600067611 Mgr. Pavlína 

Pfeiferová 

Město Abertamy Jana Rojovská 

Horní Blatná ZŠ a MŠ Horní 

Blatná 

Komenského 

261  

Horní Blatná 

362 37 

60610590 650016581 Mgr., Ing. 

Martina 

Havlíková 

Město Horní 

Blatná 

Robert Petro  

Hroznětín ZŠ Hroznětín Sídliště 310, 

362 33 

Hroznětín 

75006049 600067394 Mgr. Diana 

Jubánková 

Město Hroznětín Martin Maleček  

Hroznětín MŠ Hroznětín Mlýnská 231, 

362 33 

Hroznětín 

75006031 600066771 Hana Cerhová Město Hroznětín Martin Maleček  

Jáchymov ZŠ a MŠ Jáchymov Husova 992, 

362 51 

Jáchymov 

70981043 600067408 Ing. Michal 

Havlíček 

Město Jáchymov Jiří Kaucký 

Merklín ZŠ Merklín Merklín 31, 

362 34 Merklín 

71004777 600067548 Mgr. Eva 

Uhlíková 

Obec Merklín Ing. Zdeněk Gerát  

Ostrov Základní škola 

Ostrov, příspěvková 

organizace 

Krušnohorská 

304, 363 01 

Ostrov 

70839000 600022846 Mgr. Pavlína 

Zapletalová 

 Karlovarský kraj Ing. Jana Trantinová 

Ostrov Základní škola 

Ostrov, Masarykova 

1289, příspěvková 

organizace 

Masarykova 

1289, 363 01 

Ostrov 

49753347 600067262 Mgr. Helmut 

Harzer 

Město Ostrov Mgr. David Hanakovič 

Ostrov Základní škola 

Ostrov, Májová 997, 

příspěvková 

organizace 

Májová 997, 

363 01 Ostrov 

49753371 600067289 Mgr. Rudolf 

Radoň 

Město Ostrov  Mgr. David Hanakovič 
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Ostrov Základní škola a 

Mateřská škola 

Ostrov, Myslbekova 

996, příspěvková 

organizace 

Myslbekova 

996, 363 01 

Ostrov 

49753363 600067271 Mgr. Martin 

Fous 

Město Ostrov Mgr. David Hanakovič 

Ostrov Mateřská škola 

Ostrov, Halasova 

765, příspěvková 

organizace 

Halasova 765, 

Ostrov 363 01  

49753461 600066690 Bc. Jolana 

Nečová 

Město Ostrov Mgr. David Hanakovič 

Ostrov Mateřská škola 

Ostrov, Palackého 

1045, příspěvková 

organizace 

Palackého 

1045, 363 01 

|Ostrov 

49753533 600066720 Mgr. Šárka 

Gabrielová 

Město Ostrov Mgr. David Hanakovič 

Pernink ZŠ a MŠ Pernink Karlovarská 

118, 362 36 

Pernink 

47701617 600067246 Mgr. Hana 

Dlouhá 

Obec Pernink Ing. Petr Groh 

Potůčky ZŠ a MŠ Potůčky Potůčky 94, 

362 38 

Potůčky 

60610565 600067327 Mgr. Jana 

Kunstová 

Obec Potůčky Vlastimil Ondra 

Stráž nad 

Ohří  

MŠ Stráž nad Ohří Stráž nad Ohří 

101, 362 74 

Stráž nad Ohří 

60611316 615200800 Mgr. Zuzana 

Gallerová 

Obec Stráž nad 

Ohří 

Ing. Jana Viková 

 

 

Základní a mateřské školy – nezařazené do žádosti MAP III 

Město/obec Název Adresa IČ RED IZO Ředitel/ka Zřizovatel Starosta/ka – Statutární zástupce – kontakt 

Vojkovice MŠ Jakubov Jakubov 93,  

363 01 Ostrov 

71181709 665000065 Helena Lukešová Obec 

Vojkovice 

Luboš Garaj 

Merklín MŠ Merklín Merklín 86, 

Merklín 

71004769 600066967 Lucie Švajková Obec Merklín Ing. Zdeněk Gerát 

Ostrov Mateřská 

škola Ostrov, 

Masarykova 

1195,, 

příspěvková 

organizace 

Masarykova 1195, 

363 01 Ostrov 

49753495 600066703 Lenka Dienesová Město Ostrov Mgr. David Hanakovič 

Velichov MŠ Velichov Velichov 132, 363 

01 ostrov 

75005549 600067092 Lydie Kučerová Obec Velichov Ing. Markéta Moravcová  
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Školní kluby 

Město/obec Název Adresa IČ RED IZO Ředitel/ka Zřizovatel Starosta/ka –Statutární zástupce – kontakt 

Ostrov Základní škola 

Ostrov, 

Masarykova 

1289, 

příspěvková 

organizace 

Masarykova 

1289, 363 01 

Ostrov 

49753347 600067262 Mgr. Helmut 

Harzer 

Město Ostrov Mgr. David Hanakovič 

Jáchymov Základní škola 

Marie Curie-

Sklodowské a 

mateřská škola 

Jáchymov, 

příspěvková 

organizace 

Husova 992, 

362 51 

Jáchymov 

70981043 600067408 Ing. Michal 

Havlíček 

Město 

Jáchymov 

Jiří Kaucký 

Ostrov Základní škola 

Ostrov, Májová 

997, příspěvková 

organizace 

Májová 997, 

363 01 Ostrov 

49753371 600067289 Mgr. Rudolf Radoň Město Ostrov  Mgr. David Hanakovič 

 

 

Obce, které nejsou zřizovateli MŠ či ZŠ 

Město/obec Adresa Kontaktní osoba 

Boží Dar  Boží Dar č.p. 1, 362 62 Boží Dar Ing. Jan Horník 

Hájek  Hájek 68, 363 01 Ostrov Ing. Vít Hromádko 

Doupovské Hradiště Lučiny 1, 362 72 Doupovské Hradiště Jarmila Bošková 

Krásný Les Krásný Les 20, 363 01 Ostrov Pavel Jandák 
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Základní umělecké školy 

Obec/město Název Adresa IČ RED_IZO Ředitel/ka Zřizovatel Starosta/ka –Statutární zástupce – kontakt 

Ostrov Základní 

umělecká škola 

Ostrov, 

příspěvková 

organizace 

Masarykova 

717, 363 01 

Ostrov 

 49753606 600067670 Mgr. Irena 

Konývková 

Město 

Ostrov 

Mgr. David Hanakovič 

 

Knihovny 

Název organizace Adresa Kontaktní osoba Kontaktní E– mail 

Základní knihovna v Hájku Hájek 68, 363 01 Ostrov Jaroslava Bogunská obechajek@obechajek.cz 

Základní knihovna Stráž nad Ohří Stráž nad Ohří 21, 362 74 Stráž nad Ohří Veronika Hanischová knihovnastraznadohri@email.cz 

Základní knihovna Velichov Velichov 132, 363 01 Ostrov Bohumila Šproková knihovna@velichov­.cz 

Městská knihovna Hroznětín Školní 185, 362 33, Hroznětín Vendula Zábelová knihovna.hroznetin@cmail.cz 

Městská knihovna Ostrov, příspěvková 

organizace 

Zámecký park 224, 363 01 Ostrov  Mgr. Irena Leitnerová 
info@mkostrov.cz 

Základní knihovna Jáchymov nám. Republiky 1, 362 51 Jáchymov Karin Pašková knihovna.jachymov@tiscali.cz 

Základní knihovna v Potůčkách Potůčky 111, 362 38 Potůčky Dagmar Pinterová knihovnapotucky@seznam.cz 

Základní knihovna v Abertamech J. A. Gagarina 2, 362 35 Abertamy Petr Vovsík obecabertamy@volny.cz 

Obecní knihovna Vojkovice Vojkovice 57, 362 73 Vojkovice Miroslava 

Matoušková 
mkvojkovice@volny.cz, knihovna.vojkovice@seznam.cz 

Obecní knihovna Jakubov Jakubov 70, 362 73 Vojkovice Kateřina Hadáčková knihovna.jakubov@seznam.cz 

Základní knihovna v Merklíně Merklín 6, 362 34 Merklín Anna Marková knihovnamerklin@seznam.cz 

Základní knihovna v Perninku T. G. Masaryka 1, 362 36 Pernink Ivana Rutterleová knihovna.pernink@seznam.cz 

Základní knihovna Boží Dar Boží Dar 1, 362 62 Boží Dar Dorit Krajčová info@bozidar.cz 

Školní knihovna SPŠ Ostrov Klínovecká, 363 01 Ostrov  Hana Rácová racova@spsostrov.cz 

 

Domy dětí a mládeže 

Název organizace Adresa Kontaktní osoba Kontaktní E– mail 

Městský dům dětí a mládeže Ostrov, přísp. 

organizace 

Školní 231, 363 01 Ostrov Bc. Šárka Märzová mddm@mddmostrov.cz 

Ekocentrum MDDM Ostrov (středisko MDDM 

Ostrov) 

Klášterní 1418, 363 01 Ostrov Petra Žlutická eko@eko.mddmostrov.cz 

mailto:mkvojkovice@volny.cz
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Muzea 

Název organizace Adresa Kontaktní osoba Kontaktní E– mail 

Vlastivědné muzeum Boží Dar Boží Dar 2, 362 62 Boží Dar Iva Králová info@bozidar.cz 

Muzeum těžby cínu Bezručova 127, 362 37 Horní Blatná Robert Petro sekretariat@kvmuz.cz 

Královská mincovna v Jáchymově Republiky 37, 362 51 Jáchymov - mincovna@kvmuz.cz 

Štola č. 1 Jáchymov Na Svornosti, 362 51 Jáchymov - muzeum@muzeum-sokolov.cz 

Galerie umění Karlovy Vary – Letohrádek 

Ostrov 

Zámecký park, 363 01 Ostrov - 
letohradek@galeriekvary.cz 

 

 

Ostatní aktéři (zájmové, neformální a mimoškolní aktivity) 

Název organizace Adresa Kontaktní osoba  

Arnika Jáchymov – Junák – český skaut, z.s. Klubovna, Dukelských hrdinů 

1031/2, 362 51 Jáchymov 

Tomáš Barth 
arnikajachymov@centrum.cz 

Atletika Ostrov MDDM Ostrov, Školní 231, 363 01 

Ostrov 

Atletický stadion, Májová 

997, 363 01 Ostrov 
atletiostrov@seznam.cz 

Člověk v tísni, o.p.s. Lidická 1036, 363 01 Ostrov Šimon Pánek alexandra.farkalinova@clovekvtisni.cz 

zuzana.hunkova@clovekvtisni.cz 

Dětské centrum Žabička Lidická 1036, Ostrov 36301 - info@dczabicka.cz 

FK Ostrov U Nemocnice 1202, 363 01 Ostrov Ing. Pavel Bursík sipek.jakub@seznam.cz 

Jezdecký oddíl Ráj TJ Statek, Stráž nad Ohří 154, 362 

74 Stráž nad Ohří 

Petra Vraná 
Petra.Vrana@seznam.cz 

Komunitní centrum Krušnohorka Rennerova 444, Pernink - info@kcpernink.eu 

Krušnohorský spolek Abertamy - Rudolf Löffler rudalo@seznam.cz 

Lyžařský klub Abertamy Perninská 243, 362 35 Abertamy Eva Hejtmánková hejtmankova.eva@seznam.cz 

Merklínský pěvecký sbor   Milan Grieč - 

NOVAKO Ski  Boží Dar 192, 362 62 Boží Dar - info@novako-ski.cz 

NZDM klub Ostrov 
Klínovecká 998, 363 01 Ostrov 

Bc. Jan Hudák, Bc. Luděk 

Kočí  
nzdmostrov.svetlozs@seznam.cz 

PECKA - Centrum celoživotního 

vzdělávání,o.p.s. 

Husova 992, 362 51 Jáchymov 
Mgr. Kateřina Gaidarusová  – 

Rybářský svaz 363 01 Ostrov, Jáchymovská  Pavel Fritsche crsostrov@seznam.cz 
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SDH Horní Blatná SDH Horní Blatná, 362 37 Horní 

Blatná 

Robert Petro 
hasici.horniblatna@volny.cz 

SDH Hroznětín Krušnohorské nám. 1, 362 33 

Hroznětín 

Robert Fáber  
sdhhroznetin@seznam.cz 

SK Borek Ostrov U Nemocnice 898, 363 01 Ostrov Petra Skalická skborek@seznam.cz 

SKOB Ostrov Lidická 1201, 363 01 Ostrov Vladimír Ječmen orientacnibehostrov@gmail.com 

Společnost hornické a historické Jáchymovsko K Lanovce 745, 362 51 Jáchymov Ing. Petr Hejský 
shhj@email.cz 

Tj Jáchymov Jáchymov Petra Javůrková tjjachymov@email.cz 

TJ Olympie Hroznětín Bystřice 37, 362 33 Hroznětín Jan Eret tomasornet@seznam.cz 

TJ Ostrov Studentská 1300, 363 01 Ostrov Anna Kotulová jam.machovi@volny.cz 

TJ RZ Abertamy Farní 2, 362 35 Abertamy Zdeněk Lakatoš zdenek.lakatos@mproduction.cz 

TJ Sokol Hájek 363 01 Hájek ,73 Hájek Radim Janovec patek.m@volny.cz 

TJ Vojkovice nad Ohří Vojkovice 118, 362 73 Vojkovice - fik.vojkovice@seznam.cz 

 

Mikroregiony působící v ORP Ostrov 

Název organizace Adresa Kontakt Kontaktní E– mail 

Sdružení Centrální Krušnohoří nám. Republiky 1, 362 51 

Jáchymov 

Robert Petro 
starosta.horniblatna@volny.cz 

Sdružení Krušné hory – západ Klínovecká 1407, 363 01 Ostrov Ing. Markéta Moravcová krusnehory@volny.cz 

Svazek obcí Bystřice T. G. Masaryka 1, 362 36 Pernink Jitka Tůmová Michalkova.manazer@email.cz , starostka@pernink.eu 

Svazek obcí Plešivec Farní 2, 362 35 Abertamy Zdeněk Lakatoš starostaab@seznam.cz 

 

 

Péče o dítě 

Název organizace Adresa Kontakt 

Pedagogicko-psychologická poradna KV Lidická 38, Karlovy Vary PhDr. Jolana Mižikarová (ředitelka)  

SPC Karlovy Vary Vančurova 83, 360 17 Karlovy Vary Mgr. Martina Kheilová 

OSPOD Ostrov Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MÚ Ostrov Ing. Bc. Kateřina Matyášová 

SVP Karlovy Vary (Středisko výchovné péče) Sportovní 28, 360 01 Karlovy Vary – Dolní Drahovice PhDr. Kristina Červenkovová 
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Média a ostatní subjekty 

Název organizace Adresa Kontakt 

Jáchymovský zpravodaj vydáván MÚ Jáchymov  - 

Kabelová televize Ostrov Mírové nám. 733, 363 01 Ostrov Hana Ševčíková (asistentka) 

Ostrovský měsíčník  - Redakční rada, mesicnik@ostrov.cz 

Perninské noviny  - 
 

Hroznětínský zpravodaj  - 
 

MF Dnes  -  - 

Policie ČR Hlavní tř. 713, 363 01 Ostrov kv.oop.ostrov@pcr.cz, npor. Bc. Martin Filip 

Městská policie Ostrov Mírové nám. 733, 363 01 Ostrov radek.sklenar@ostrov.cz, Radek Sklenář, Tel. 777 766 074 
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